
magazyn informacyjny 202 3

ISSN 1231-1049   31,25 zł

XX Walny Zjazd
Polskiego Towarzystwa 
Wydawców Książek
26.08.2023, Warszawa





SPIS TREŚCI 
 

 od redakcji

/1

OD REDAKCJI

NOTKI  NIE  PLOTKI
Zbiór najciekawszych informacji z branży:

Edytorstwo/Konkursy/Targi/Poligrafia 

28–36

Drodzy czytelnicy,

W 2009 roku oddaliśmy w Państwa ręce numer „Wy-
dawcy” po raz pierwszy  w pełni poświęcony działal-
ności Polskiego Towarzystwa Wydawców Książek. 
Potem były kolejne na Walne Zjazdy: w 2013 roku 
(XVI zjazd), w 2017 (XIX zjazd; XVII i XVIII były nad-
zwyczajnymi). Teraz, w 2023 roku, tuż po stuleciu 
organizacji, poznamy plany PTWK na przyszłość. 
Mamy nadzieję, że będą równie ambitne.    
Nasza przyjaźń z PTWK trwa od początku tego wie-
ku, na łamach „Wydawcy” ukazały się wówczas 
pierwsze biogramy wydawców, redaktorów i grafi-
ków książki w ramach prowadzonego przez Barbarę 
Petrozolin-Skowrońską cyklu Ludzie Polskiej 
Książki. Cykl prowadzimy wspólnie do dziś (w sumie 
zamieściliśmy już prawie 200 biogramów), na bran-
żowym portalu www.wydawca.com.pl wciąż za-
mieszczamy informacje o bieżących działaniach 
Towarzystwa, organizowanych przez nie szkoleniach 
i konkursach. Sporą część majowego numeru prze-
znaczamy na prezentację laureatów Konkursu Naj-
piękniejsze Książki Roku, razem organizujemy 
Ranking Polskich Drukarń Dziełowych, otwarci je-
steśmy na każdą formę współpracy. Z PTWK łączą 
nas wspólne idee, chęć wspierania wydawców w ich 
trudnej drodze kreowania pięknych i dobrze wyda-
nych książek. 
Co cztery lata (tegoroczny zjazd jest opóźniony ze 
względu na pandemię) na Walnym Zjeździe Polskie 
Towarzystwo Wydawców Książek podsumowuje swe 
działania i wybiera nowe władze. Z przyjemnością 
publikujemy sprawozdanie Towarzystawa z lat 2017-
-2022, licząc, że zakres podejmowanych przez komi-
sje PTWK działań zachęci młodszych adeptów sztuki 
edytorskiej do zasilenia jego szeregów. Ze swej stro-
ny dodam, że powinien to być zjazd wyjątkowy, 
zjazd, który znajdzie formułę otwarcia na nowe po-
kolenie ludzi książki, zachęci ich do wspólnego dzia-
łania. Oby tak było, bo inaczej tę szacowną instytucję 
czeka co najmniej zastój. 
   

redaktor naczelny
Andrzej Palacz 
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–  TADEUSZ SKOCZEK
– ANTONI  SZPERLICH  
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Na okładce: Przygotowana przez 
PTWK wystawa polskich książek 
w Tajpej.
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Zgodnie ze statutem PTWK kadencja Zarządu Głów-
nego trwa cztery lata. Walny Zjazd, podczas którego 
wybrano by nowe władze, powinien odbyć się w 2021 
roku – w setną rocznicę powstania PTWK. Niestety 
pandemia pokrzyżowała te plany. Wprowadziła 
zmiany zarówno w naszym życiu prywatnym jak                  
i zawodowym, a także publicznym. Lockdown za-
mknął nas w domu. W efekcie Zarząd  został zmuszo-
ny do przedłużenia swojej działalności o kolejne lata. 

 To sprawozdanie obejmuje więc okres od XIX 
Walnego Zjazdu Delegatów PTWK tj. od 11 lutego 
2017 do 26 sierpnia 2023 roku.

W pierwszym okresie (do kwietnia 2020 roku) Za-
rząd kontynuował prace wdrożone przez poprzedni-
ków oraz starał się realizować główne zadania pro-
gramowe przyjęte na posiedzeniu w dniu 26 kwietnia 
2017 roku wynikające z uchwał XIX Zjazdu Delega-
tów PTWK.

W kwietniu 2020 roku, gdy władze (w związku              
z rozwijającą się pandemią) wprowadziły Lockdown, 
pojawiła się realna groźba  zawieszenia aktywności 
PTWK, gdyż głównym źródłem finansowania prac 
Towarzystwa była (i jest) działalność gospodarcza, 
czyli szkolenia. Wszystkie kursy były prowadzone w 
trybie stacjonarnym, a więc niemożliwym do konty-
nuowania w okresie obowiązywania zasad Lockdow-
nu. Jednak dzięki silnemu zaangażowaniu Biura                
i Komisji Szkoleniowej udało się w ekspresowym 
tempie przestawić system szkoleniowy stacjonarny 
na internetowy – Online. Oferta kursów nie tylko 

XX Walny Zjazd Delegatów PTWK
26 sierpnia 2023 – Warszawa                             

została utrzymana, ale znacznie rozszerzona. Towa-
rzystwo uzyskało środki na dalszą aktywność i mo-
gło realizować swoje zadania (z pewnymi ogranicze-
niami wymuszonymi przez pandemię).

Polskie Towarzystwo Wydawców Książek (PTWK) 
w 2021 roku obchodziło 100-lecie swojej działalno-
ści, należy więc do polskich stowarzyszeń twórczo-
-zawodowych o najdłuższej tradycji. Wszelkie dzia-
łania Towarzystwa skierowane były na dobro 
polskiej książki i kultury. 

Za swoją działalność Polskie Towarzystwo Wy-
dawców Książek uhonorowane zostało

Złotym Medalem Zasłużony Kulturze – Gloria 
Artis, 
Wyróżnieniem Zasłużony dla Warszawy,
Złotą Odznaką Honorową Stowarzyszenia 
Księgarzy Polskich,
Odznaką Honorową Stowarzyszenia 
Bibliotekarzy Polskich.

*  *  * 

Polskie Towarzystwo Wydawców Książek jest 
członkiem Stowarzyszenia Autorów i Wydawców 
Copyright Polska

Sprawozdanie jest podsumowaniem sześcioletniej 
działalności Towarzystwa.

PTWK OD XIX DO XX WALNEGO ZJAZDU DELEGATÓW

BIURO PTWK
ul. Świętokrzyska 30, lok. 156
00-116 Warszawa, 
tel./fax (22) 850 34 76,
kom. 606 757 529

600 871 810 
e-mail: ptwk@ptwk.pl
www.ptwk.pl

[sprawozdanie]

osoby pracują społecznie poświęcając swój czas, za-
angażowanie i wiedzę. 

Z Towarzystwem związanych jest także wiele osób 
ze środowisk artystów plastyków (pracujących dla 
Konkursu PTWK Najpiękniejsze Polskie Książki), 
znawców literatury, środowiska naukowego zajmu-
jącego się książką oraz specjalistów w dziedzinie 
edytorstwa, redakcji tekstów, kultury języka pol-
skiego, prawa autorskiego, grafiki książkowej, tłu-
maczenia literackiego z różnych języków. Ich praca 
jest dla PTWK niezwykle cenna.

1. STAN ORGANIZACYJNY
Liczba członków od ostatniej kadencji zmniejszyła 
się. Na koniec roku 2017 było ich 88 – obecnie jest 76 
członków zwyczajnych. Również liczba członków 
wspierających (instytucji) uległa pomniejszeniu                  
i obecnie jest ich 24. Prężnie działa nadal Ośrodek 
PTWK w Poznaniu.  

Działalność Towarzystwa skupia się w 3 komisjach 
(Kwalifikacyjna, Szkoleniowa i Historyczna). Władze 
Towarzystwa wybierane są co cztery lata, lecz pan-
demia oraz stan zagrożenia epidemiologicznego CO-
VID-19 wydłużył ten czas do 6 lat. Działające w nich 
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Biuro organizuje i obsługuje stoiska PTWK na im-
prezach targowych: Targi Książki Warszawie (daw-
niej Warszawskie Targi Książki), Jesienne Targi 
Książki w Warszawie, Targi Książki w Poznaniu. 
Zajmuje się organizacją wysyłki książek nagrodzo-
nych w Konkursie PTWK Najpiękniejsze Polskie 
Książki m.in. na targi książki we Frankfurcie i Lip-
sku. W 2022 roku przesłało nagrodzone i wyróżnione 
książki na wystawę „The Most Beautiful Polish Bo-
oks” organizowaną przez bibliotekę Taiwan Design 
Museum w Tajpej. We współpracy z Księgarnią BĘC 
ZMIANA w Warszawie zorganizowało wystawę ksią-
żek nagrodzonych i wyróżnionych w Konkursie 
PTWK Najpiękniejsze Polskie Książki 2021.

Stroną internetową PTWK i profilem na Facebooku 
od początku zarządza i prowadzi  je dyrektor Biura 
Maria Kuisz, obecnie we współpracy z Mirelą Tom-
czyk. Informacje na Instagramie zamieszcza Magda-
lena Frankowska. 

Pracownicy Biura stale współpracują z magazy-
nem „Wydawca”, „Magazynem Literackim KSIĄŻ-
KI”, a także portalami wydawca.com.pl i Portal Księ-
garski. 

Siłą Polskiego Towarzystwa Wydawców Książek 
jest sprawnie działający personel, kompetentny i nie-
zwykle oddany swojej pracy. 

Siedziba Biura ZG PTWK mieści się nadal przy uli-
cy Świętokrzyskiej 30 w lok. 156.

3. WŁADZE TOWARZYSTWA

3.1. Zarząd Główny
XIX Walny Zjazd Delegatów PTWK w dniu 11 lutego 
2017 roku wybrał w głosowaniu tajnym Zarząd Głów-
ny w następującym składzie: Katarzyna Kamińska, 
Rafał Skąpski, Tadeusz Skoczek, Antoni Szper-
lich, Andrzej Tomaszewski, Aniela Topulos, Olcha 
Wierzbowska-Sikorska. 

* 
W odrębnym tajnym głosowaniu Rafał Skąpski został 
ponownie wybrany na prezesa PTWK. 

Na pierwszym posiedzeniu  również w dniu 11 lutego 
2017  roku Zarząd Główny ukonstytuował się w skła-
dzie: Olcha Wierzbowska-Sikorska – wiceprezes, 
Tadeusz Skoczek – wiceprezes, Antoni Szperlich 
– sekretarz generalny, Aniela Topulos – skarbnik, 
Katarzyna Kamińska, Andrzej Tomaszewski – 
członkowie. 

Zarząd Główny 1 marca 2017 powołał:
 ► Olchę Wierzbowską-Sikorską, prezesa Ośrod-

ka Poznańskiego, na pełnomocnika prezesa 
PTWK w Poznaniu, 

► Irenę Janowską-Woźniak na przewodniczącą
Komisji Historycznej. 23 lutego 2018 roku z po-
wodów osobistych Irena Janowska-Woźniak

2. BIURO ZG PTWK 
Biuro odgrywa w działalności Towarzystwa bardzo 
ważną rolę. Zatrudnia ono trzy osoby z wieloletnim 
stażem, doskonale pracujące i świetnie znające pro-
blemy środowiska książki. Są to: Maria Kuisz – dy-
rektor Biura, Lidia Sadowska oraz Jolanta Strzał-
kowska – główna księgowa. W pracach biura                          
i imprezach organizowanych przez PTWK jak zawsze 
uczestniczy i pomaga nieoceniona Urszula Ciach.

Biuro zajmuje się obsługą członków PTWK, udzie-
la informacji członkom i osobom zainteresowanym 
sprawami Towarzystwa, ruchem wydawniczym oraz 
polską książką. Przede wszystkim jednak spełnia 
rolę sekretariatu dla Zarządu Głównego, Ośrodka 
Poznańskiego i komisji problemowych.

Koordynuje prawidłowy przebieg konkursów 
(zwłaszcza od strony technicznej): Najpiękniejsze 
Polskie Książki, im. Leona Marszałka, Literacki,     
Nagroda Sezonu Wydawniczo-Księgarskiego IKAR. 
Wspólnie z Ośrodkiem Poznańskim zajmuje się or-
ganizacją Poznańskich Spotkań Targowych Książ-
ka dla Dzieci, Młodzieży i Rodziców (w 2018 roku 
pod nazwą Poznańskie Targi Książki PEGAZIK, od 
2019 roku – Poznańskie Targi Książki), Salonu Ilu-
stratorów (m.in. gromadzenie i sporządzanie notek 
biograficznych uczestników Salonu, przygotowa-             
nie katalogu wystawy) i innych imprez towarzyszą-
cych.  

Jedną z najważniejszych stron działalności Biura 
jest organizacja pracy STUDIUM PTWK, które               
wpisane jest do ewidencji szkół i placówek niepu-
blicznych Miasta Stołecznego Warszawy pod nr 
119/K/93[1]. To właśnie biuro prowadzi nabór uczest-
ników i zajmuje się organizacją kursów: redakcji me-
rytorycznej i technicznej/DTP; dla redaktora prowa-
dzącego i korekty wydawniczej (podstawowy / dla 
zaawansowanych); kultury języka polskiego (podsta-
wowy / dla zaawansowanych) i redagowania tekstów 
tłumaczonych; tłumaczenia literackiego z języka 
angielskiego, niemieckiego, francuskiego i szwedz-
kiego; pisarskiego i redakcyjnego oraz pracy  
z tekstem dawnym; redagowania tekstów matema-
tyczno-przyrodniczych i prawa autorskiego; komu-
nikacji i skutecznego porozumiewania redaktorów               
i wydawców. 

Na zamówienie organizuje kursy dla podmiotów 
zewnętrznych (poza Studium PTWK).  W okresie 
sprawozdawczym zorganizowało osiem takich szko-
leń – szczegóły w sprawozdaniu Komisji Szkole-            
niowej.

Od 2020 roku w związku z zagrożeniem epidemio-
logicznym COVID-19 i wprowadzeniem przez władze 
polskie obostrzeń oraz brakiem możliwości wynaję-
cia sal wszystkie nasze szkolenia odbywały się                
w trybie ONLINE tzn. z wykorzystaniem metod                  
i technik kształcenia na odległość. W tym celu PTWK 
utworzyło własną platformę edukacyjną TEAMS.  

Biuro PTWK: Maria Kuisz (dyrektor)
Lidia Sadowska, Urszula Ciach

Zarząd Główny PTWK (od góry): 
Rafał Skąpski (prezes), Olcha Wierzbowska-
-Sikorska (wiceprezes),  Tadeusz Skoczek 
(wiceprezes), Antoni Szperlich (sekretarz 
generalny), Aniela Topulos (skarbnik), 
Katarzyna Kamińska i Andrzej 
Tomaszewski (członkowie)
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złożyła rezygnację. Na jej miejsce, z powodu braku osób zain-
teresowanych, nie powołano  następcy.

► Wojciecha Łyska na przewodniczącego Komisji Szkoleniowej.
► Andrzeja Tomaszewskiego na Komisarza Konkursu PTWK

Najpiękniejsze Książki Roku, który 28 lutego 2022 roku złożył 
rezygnację i tego samego dnia nowym Komisarzem Konkursu 
PTWK Najpiękniejsze Polskie Książki została Magdalena 
Frankowska.

► Olchę Wierzbowską-Sikorską na Komisarza Konkursu Lite-
rackiego PTWK, która jednocześnie była Komisarzem Poznań-
skich Spotkań Targowych Książka dla Dzieci, Młodzieży i Ro-
dziców. Po jej rezygnacji 7 lutego 2020 roku tego samego dnia 
Komisarzem PST została Katarzyna Kamińska. 
Zarząd Główny nadał Olsze Wierzbowskiej-Sikorskiej tytuł 
Honorowego Komisarza Poznańskich Spotkań Targowych 
Książka dla Dzieci, Młodzieży i Rodziców.

► Antoniego Szperlicha na pełnomocnika ds. Nagrody Sezonu
Wydawniczo-Księgarskiego IKAR i organizatora spotkań           
z członkami PTWK.

*   *   *

Zarząd Główny odbył w minionej kadencji 31 zebrań plenar-
nych, zapraszając na swoje zebrania przewodniczących komisji 
problemowych oraz innych gości. W zebraniach uczestniczyła tak-
że przewodnicząca Komisji Rewizyjnej, bądź przedstawiciel tej 
Komisji;  z każdego posiedzenia sporządzane były protokoły.                
W związku z zagrożeniem epidemiologicznym COVID-19 i wpro-
wadzeniem przez władze polskie obostrzeń oraz brakiem możli-
wości spotkań, kontakty osobiste członków Zarządu od 2020 roku 
stały się niemożliwe, dlatego zebrania odbywały się ON-LINE tzn. 
z wykorzystaniem metod i technik pracy na odległość.

Zarząd Główny zajmował się przede wszystkim bieżącymi spra-
wami PTWK: 

► zatwierdzał coroczne preliminarze finansowe Towarzystwa
oraz sprawozdania skarbnika z ich wykonania, 

► przyjmował sprawozdania Głównej Komisji Rewizyjnej, 
► podejmował uchwały w sprawach organizacyjnych, 
► zatwierdzał skład i działania poszczególnych komisji proble-

mowych oraz skład jury konkursów,
► przyjmował nowych członków wspierających (ARX REGIA

Zamek Królewski w Warszawie – Muzeum, Drukarnia AKAPIT 
w Lublinie, Fundacja Archeologii Fotografii, Galeria BWA                 
w Katowicach, Wydawnictwo Artystyczno-Naukowe – Wy-
dział Malarstwa i Nowych Mediów Akademii Sztuki w Szcze-
cinie, Uniwersytet w Białymstoku, Wydawnictwo Novae Res, 
Wydawnictwo słowo/obraz terytoria, Wydawnictwo Uniwer-
sytetu Opolskiego, Zaczytani), a także na wniosek Komisji 
Kwalifikacyjnej członków zwyczajnych,

► skreślał członków zwyczajnych i prawnych, którzy zalegali                
z płaceniem składek członkowskich PTWK,

► ustalał wysokość opłat za szkolenia, 
► uchwalał wysokość nagród w Konkursach PTWK: im. Leona

 Marszałka, Najpiękniejsze Polskie Książki, Literackim,
► na wniosek Biura lub odpowiednich komisji zatwierdzał pro-

gramy: Studium PTWK, PST Książka dla Dzieci i Młodzieży 
oraz imprez organizowanych przez PTWK (Konkurs Najpięk-
niejsze Polskie Książki) a także projektów towarzyszących 

innym ważnym dla książki wydarzeniom (Targi Książki                     
w Warszawie, Jesienne Targi Książki w Warszawie, Poznańskie 
Dni Książki Naukowej w Poznaniu, Targi Książki Historycz-
nej, Nagroda Sezonu Wydawniczo-Księgarskiego IKAR),

► wnioskował o nadanie odznaczeń państwowych, resortowych 
oraz Honorowej Odznaki PTWK i Medalu Pamiątkowego 
PTWK.

Ponadto Zarząd Główny:
► przyjął projekt uchwały w sprawie głównych zadań programo-

wych na lata 2017 – 2020 wynikających ze zgłoszonych przez 
uczestników XIX Walnego Zjazdu Delegatów wniosków i po-
stulatów,

► podjął uchwałę wspierającą Polską Izbę Książki w pracach nad
wprowadzeniem Ustawy O jednolitej cenie książki i zadekla-
rował współpracę przy jej procedowaniu,

► wnioskował o promowanie dobrych wzorców edytorskich,
► zdecydował o współpracy z Polską Izbą Książki przy organi-

zacji Kongresu Książki 2018  i udziale w nim PTWK. Tematem 
którym PTWK się zajęło była książka dziecięca. Do kontaktów 
roboczych z PIK wyznaczono Katarzynę Kamińską. 

► na prośbę Międzynarodowych Targów Poznańskich wyraził 
zgodę na zmianę nazwy Poznańskich Spotkań Targowych 
Książka dla Dzieci,  Młodzieży i Rodziców na PEGAZIK – Po-
znańskie Targi Książki z zastrzeżeniem, że PTWK nadal bę-
dzie ich współorganizatorem i aby targi poznańskie były 
głównie ukierunkowane na książkę dziecięcą.

► zdecydował, że po usunięciu przez MTP z nazwy Targów słowa
PEGAZIK, PTWK nie będzie współorganizatorem a jedynie ich 
partnerem. 

► zatwierdził finansowe wsparcie w wysokości 1000 złotych
 przez PTWK inicjatywy Towarzystwa Miłośników Lwowa                    
i Kresów Południowo-Wschodnich – Oddział w Krakowie, do-
tyczącej odnowy grobów zasłużonych księgarzy i wydawców 
lwowskich spoczywających na Cmentarzu Łyczakowskim,

► zatwierdził finansowe wsparcie przez PTWK Fundacji Polska
Akcja Humanitarna w wysokości 10 000 złotych ze wskaza-
niem przekazania tej kwoty na pomoc mieszkańcom Ukrainy 
poszkodowanym w wyniku napaści zbrojnej Rosji,

► zatwierdził organizację jubileuszu 100-lecia PTWK.

Decyzją Zarządu Głównego Towarzystwo objęło honorowym 
patronatem: 

► Ogólnopolski Przegląd Książki Krajoznawczej i Turystycznej
 (stały patronat),

► Festiwal Pięknej Książki organizowany przez Fundację ARKA
 im. Józefa Wilkonia i Bibliotekę Publiczną Miasta i Gminy Pia-
seczno (stały patronat),

► Międzynarodowy konkurs na projekt ilustrowanej książki
dla dzieci JASNOWIDZE Wydawnictwa Dwie Siostry (stały pa-
tronat),

► wydarzenie Książka dobrze zaprojektowana – zacznijmy od
dzieci organizowane  przez Akademię Sztuk Pięknych w Ka-
towicach (stały patronat),

► działalność Ośrodka Książki Obrazkowej (OKO) zainauguro-
waną przez Miejską Bibliotekę Publiczną im. H. Łopacińskiego 
w Lublinie,

► wystawę „Janusz Grabiański – 90. rocznica urodzin” organi-
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zowaną podczas Warszawskich Targów Książki 
(maj 2019) oraz w innych miejscach (galeriach, 
bibliotekach, domach kultury itp.)

► II Ogólnopolski Kongres Biblioteczno-Wydaw-
niczy organizowany przez Wyższą Szkołę Hu-
manitas w Sosnowcu,

► „Plebiscyt 30-lecia na najbardziej wpływowe
osobowości polskiego rynku książki” organizo-
wany przez Bibliotekę Analiz,

► Akcję czytelniczą Jak nie czytam jak czytam
 organizowaną przez miesięcznik „Biblioteka            
w szkole” wraz z bibliotekami i szkołami,

► IV i V Noc Bibliotek – ogólnopolskie, wieczorno-
-nocne wydarzenie promujące czytanie i biblio-
teki jako lokalne centra kultury i miejsca, w któ-
rych warto bywać organizowane przez Fundację 
Centrum Edukacji Obywatelskiej, Fundację             
„ABCXXI – Cała Polska czyta dzieciom” i Fun-
dację Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego,

► I i II Plebiscyt „Fest księgarnia” – konkurs na
najlepszą księgarnię w Poznaniu organizowany 
przez Wydawnictwo Miejskie Posnania,

► Salon dobrej książki im. Tadeusza Górnego
organizowany przez Muzeum Niepodległości 
(stały patronat),

► Ogólnopolski Konkurs Plastyczny SŁOWEM
MALOWANE organizowany przez Miejską Bi-
bliotekę Pedagogiczną – Oranżeria Kultury             
w Lidzbarku Warmińskim (stały patronat),

► Festiwal Książki i Ilustracji dla Dużych i Małych
MIĘDZY BAJKI WŁOŻYĆ organizowany przez 
Stowarzyszenie Kobiet „Miej Marzenia”, Miej-
ską Bibliotekę Pedagogiczną – Oranżerię Kultu-
ry w Lidzbarku Warmińskim oraz Hotel Krasic-
ki (stały patronat), 

► „Wystawę FANGOR Sztuka książki | the art. of
the book” organizowaną przez Galerię aTAK,

► I edycję Warszawskiego Salonu Literackiego 
INSPIRACJE organizowanego przez Murator 
EXPO, 

► Portal graficzny Typoteka. Indeks krojów pisma
 (stały patronat),

► I edycję plebiscytu literackiego pn. Debiut Lite-
racki – Pióro Roku 2021 organizowaną przez 
Autorzy Książek w Obiektywie,

► II Konferencję „Święto Książki – Książka w obli-
czu wyzwań obecnych czasów” organizowaną 
przez Wydawnictwo Polski Drukarz,

► imprezy targowe: Targi Książki w Warszawie
(d. Warszawskie Targi Książki), Jesienne Targi 
Książki w Warszawie, Targi Książki Akademic-
kiej i Naukowej ACADEMIA, Śląskie Targi Książ-
ki w Katowicach, Nadmorski Plener Czytelniczy 
w Gdyni, Targi Wydawców Katolickich, Poznań-
skie Dni Książki nie tylko Naukowej, Wrocław-
skie Targi Książki Naukowej, Wrocławskie              
Promocje Dobrej Książki, 2. Sądeckie Targi 
Książki.

PTWK wraz z magazynem „Wydawca” oraz Sekcją 
Poligrafów SIMP (Stowarzyszenie Inżynierów Me-
chaników Polskich) jest współorganizatorem Ran-
kingu Polskich Drukarń Dziełowych (w tym jego 
części pierwszej – „Wydawcy Wybierają Drukarnie”).

*   *   *

Przez cztery lata Polskie Towarzystwo Wydawców 
Książek przygotowywało się do uczczenia jubileuszu 
100-lecia Towarzystwa, który przypadał na  rok 
2021. Związane z tym nasze ambitne plany zostały 
zniweczone przez pandemię.

PTWK przez wiele dekad było jedyną reprezenta-
cją polskich wydawców. Po przemianach 1990 roku, 
gdy powstała Polska Izba Książki, skupiło się na tym 
co nazywa się etosem wydawcy, dbałością o poziom 
edytorstwa, o doskonalenie zawodowe.

Pandemia uniemożliwiła nam, w odpowiednim 
momencie, uczcić i odnotować rocznicę stulecia. Jed-
ną z form są nasze Dyplomy Stulecia, które po raz 
pierwszy zostały wręczone w 2022 roku podczas Je-
siennych Targów Książki w Warszawie osobom i in-
stytucjom szczególnie zasłużonym za ich wieloletnią 
i różnorodną działalność na rzecz naszego Towarzy-
stwa oraz polskiej książki, kultury i ruchu wydawni-
czego. Autorem projektu graficznego tego specjalne-
go dyplomu jest Andrzej  Tomaszewski.

Kolejne Dyplomy Stulecia PTWK zostały również 
wręczone podczas Międzynarodowych Targów 
Książki w Krakowie, Śląskich Targów Książki w Ka-
towicach, Targów Książki Historycznej w Warszawie 
i Wrocławskich Targów Dobrej Książki. W następ-
nym roku Dyplomy przekażemy zasłużonym osobom 
i instytucjom podczas Targów Książki w Poznaniu 

Grupa uhonorowanych Dyplomem 
100-lecia PTWK ludzi książki
(Jesienne Targi Książki w Warszawie
2021)

POLSKIE TOWARZYSTWO 
WYDAWCÓW KSIĄŻEK

–

DYPLOM STULECIA 
PTWK

w uznaniu szczególnych zasług 
dla rozwoju i znaczenia

polskiej książki

Aleksandrze i Danielowi
Mizielińskim

prezes PTWK

rafał skpski

Warszawa 

Przykładowy Dyplom 100-lecia PTWK,
tu przygotowany dla znakomitych 
ilustratorów: Aleksandry i Daniela  
Mizielińskich 
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oraz na uroczystości wręczenia nagród i wyróżnień 
przyznanych w 53. Konkursie PTWK Najpiękniejsze 
Polskie Książki 2022.

Ponieważ z powodu choroby prezes Rafał Skąpski 
nie mógł osobiście uczestniczyć  w uroczystościach, 
dlatego podczas tych imprez odczytany został Jego 
list skierowany do laureatów oraz uczestników i or-
ganizatorów wszystkich targów.

 
Z okazji jubileuszu PTWK opublikowało także bro-

szurę Sześćdziesiąt konkursów „Najpiękniejsza 
książka roku” Andrzeja Tomaszewskiego, w której 
oprócz historii, zaprezentowane zostały sylwetki 
grafików związanych z konkursem. Jest ona dostęp-
na na stronie internetowej Towarzystwa w pliku 
PDF. 

Polskie Towarzystwo Wydawców Książek z okazji 
setnej rocznicy urodzin Stanisława Lema zorganizo-
wało Konkurs na najpiękniej wydaną książkę tego 
autora. Konkurs ten to także uczczenie setnej rocz-
nicy powstania PTWK. 

Do konkursu zgłoszono ok. 150 książek z 6 wy-
dawnictw (Agora, Czytelnik, Iskry, MON, wyd. 
Literackie, Znak). Komisarzem konkursu został 
typograf Andrzej Tomaszewski. Jurorzy, oprócz 
koncepcji wydawniczej, opracowania graficznego 
i typograficznego oraz artyzmu ilustracji brali pod 
uwagę jakość wykonania technicznego książki.

Sąd Konkursowy, pod przewodnictwem dra Ry-
szarda Kajzera (ASP w Warszawie) w tajnym głoso-
waniu jednogłośnie uznał za najpiękniejszą Cyberia-
dę w opracowaniu graf icznym Daniela Mroza, 
wydaną w 1965 roku przez Wydawnictwo Literackie. 
Ponadto Sąd Konkursowy przyznał Specjalną Nagro-
dę Honorową Wydawnictwu Literackiemu za dwie 
serie: jedną – w opracowaniu graficznym Daniela 
Mroza, ukazującą się w latach 1959–1974, i drugą, 
która jest dostępna od roku 2012 w opracowaniu gra-
ficznym Przemka Dębowskiego.

Towarzystwo zorganizowało również interne-
towy konkurs na Najładniejszą okładkę książki 
Stanisława Lema. Czytelnicy mogli wybrać jed-
ną z trzydziestu wyselekcjonowanych uprzednio 
przez jurorów konkursu na Najpiękniej wydaną  
książkę Stanisława Lema. Głosowanie odbywa-
ło się w serwisie lubimyczytac.pl w dniach 18.XI –                
– 8.XII.2021.   

Inicjatorką i realizatorką obu konkursów była Jo-
lanta Strzałkowska, która równocześnie pełniła 
funkcję sekretarza.

Partnerem konkursu była Biblioteka Uniwersytec-
ka w Warszawie.

*   *   *
Podczas Warszawskich Targów Książki (WTK),        

a później Targów Książki w Warszawie PTWK była 
organizatorem kilku debat i paneli. I tak:

► 19 maja 2017 roku (8. WTK) odbyła się debata
Dziecko i kultura. ROZMOWA 2. Poruszono  

w niej takie tematy jak: Dziecko jako adresat-
-odbiorca, często mimowolny; Rola książki                     
i czytelnictwa. Rodzina i środowisko; Szanse                
i zagrożenia płynące ze strony współczesnej 
technologii i środków przekazu; Uważność. 
Skupienie. Dziecięcy folklor; Jak to jest na świe-
cie? Na zaproszenie PTWK w debacie wzięły 
udział prof. Joanna Papuzińska (Uniwersytet 
Warszawski), prof. Edyta Gruszczyk-Kolczyń-
ska (Akademia Pedagogiki Specjalnej w Warsza-
wie), Irena Koźmińska (prezes Fundacji ABCXXI 
Cała Polska Czyta Dzieciom), Bogusława So-
chańska (prezes Instytutu Kultury  Duńskiej, 
tłumaczka) oraz Ewa Gruda (kierowniczka Mu-
zeum Książki Dziecięcej w Warszawie). Dyskusję 
prowadziła wiceprezes PTWK Olcha Wierzbow-
ska-Sikorska. ROZMOWA 2 to kontynuacja spo-
tkań z wybitnymi specjalistami i autorytetami. 
ROZMOWA 1 odbyła się w czasie trwania marco-
wych Poznańskich Spotkań Targowych poświę-
conych książce dla dzieci. 

► 9 września 2021 (WTK) PTWK przygotowało 
panel Literalnie o książce. Z jakimi problema-
mi mierzy się współczesny rynek wydawni-
czy?, w którym udział wzięli Łukasz Michalski 
(Państwowy Instytut Wydawniczy), Andrzej 
Palacz (wydawnictwo Inicjał i magazyn „Wy-
dawca”) oraz Stanisław Rosiek (Wydawnictwo 

Najpiękniej wydaną książką Stanisława 
Lema została Cyberiada wydana przez 

Wydawnictwo Literackie w 1965 roku                    
z szatą graficzną opracowaną przez 

Daniela Mroza

Najpiękniejsza
książka roku
Sześćdziesiąt

konkursów
Polskiego

Towarzystwa
Wydawców

Książek 

treściowych, szczególnie w podręcznikach, informato-
riach i książkach naukowych, np. stworzenie czytelnikowi
wzrokowych „ścieżek” ułatwiających dotarcie do przypi-
sów czy aneksów, właściwe wykorzystanie żywych pagin,
spisów i odsyłaczy, itp.

4. W oczach jury cennym walorem jest oryginalność
ujęcia polegająca na ukształtowaniu książki w oparciu 
o nowatorską koncepcję. Stosowanie świeżych układów
typograficznych, oryginalnych krojów pism drukarskich,
wykorzystanie nowatorskich technik reprodukcji obrazu
i możliwości współczesnej poligrafii, innowacyjnych
podłoży drukowych, pomysłowe rozwiązania introliga-
torskie, wszystkie one stanowią szeroki repertuar środ-
ków wyrażania ducha nowoczesności.

5. Walory graficzne ilustracji i ich dobór. Ilustracje
graficzne, malarskie 0raz fotograficzne oceniane są 
z uwzględnieniem ich poziomu artystycznego. Natomiast
w wypadku ilustracji poglądowych (zdjęć, schematów,
infografiki itp.) uznanie zdobywają takie, które wspoma-
gają zrozumienie tekstu, czytelnie przedstawiają obrazo-
wane treści i są dobrze wkomponowane w typograficzny
układ książki.

6. Jakość wykonania książki. Oceniana jest perfekcja
wykonania we wszystkich technologicznych fazach pro-
dukcji (prepress, press i postpress), a także użyte mate-

Rok 2007. Bohdan Butenko odbiera
powinszowania od Marii Kuisz 
i Rafała Skąpskiego

34

Rok 2004. Triumfator Grand Prix
Lech Majewski z Józefem Wilkoniem
prezentującym nagrodzoną książkę

riały – gatunkowa jakość: farb, papierów, materiałów in-
troligatorskich itp.

Wymienione kryteria stanowią teoretyczną pod-
stawę ocen. Jak jednak często w konkursach bywa,
znaczną rolę ogrywają preferencje estetyczne poszcze-
gólnych jurorów oraz ich stosunek do aktualnych ten-
dencji widocznych we współczesnej sztuce użytkowej. 
W tym miejscu należy podkreślić zadanie komisarza 
polegające na tym, aby proponując skład sądu kon-
kursowego, uwzględnił osoby mające szeroki przegląd 
trendów panujących na rynku książki, a jednocześnie 
reprezentujące różne, nawet pokoleniowo odmienne,
spojrzenie na artefakty. Jurorzy nie muszą znać się na
wszystkim, ale w ich gronie powinny znajdować się
osoby, które fachowo mogą ocenić koncepcję edytorską
albo ilustracje, typografię, czy też funkcjonalność książki
i jej fizyczne wykonanie. 

W trakcie ponadsześćdziesięcioletniego istnienia
konkursu zmieniały się style projektowania, gusty i moż-
liwości techniczne. Jednak cel konkursu pozostawał nie-
zmienny: wybrać książki wyróżniające się poziomem
edytorsko-artystycznym.

Wyniki kolejnych edycji konkursu i inne teksty o nim
publikowane były niemal przez cały czas jego istnienia.

35

Rok 2016. Mieczysław Wasilewski
przewodniczy jury konkursu PTWK
w Klubie Księgarza

Rok 2019. Agata Szydłowska 
prowadzi obrady jury 

Opracowana przez Andrzeja
Tomaszewskiego publikacja
podsumowująca 60 edycji
Konkursu PTWK
Najpiękniejsze Książki Roku
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słowo/obraz terytoria). Moderatorem była Katarzyna Wójcik 
(PTWK). 

W 2018 roku PTWK nawiązało współpracę ze Stowarzyszeniem 
Autorów ZAiKS, której efektem były spotkania z jego dyrektorem 
generalnym Krzysztofem Lewandowskim podczas m.in. Warszaw-
skich Targów Książki (WTK): 

► 18 maja 2018 (9. WTK) PTWK zaprosiło na prelekcję Prawo
autorskie do materiałów ilustracyjnych. W trakcie spotka-
nia poruszone zostały problemy autorskich praw osobistych                
i majątkowych do różnorodnych materiałów ilustracyjnych 
(m.in. fotografii, grafik, dokumentów) wykorzystywanych           
w wydawnictwach książkowych, prasowych i innych. Wykła-
dowca wiele miejsca poświęcił też problematyce rozpowszech-
niania wizerunków w treści tego typu materiałów, a także  
utworów, których autorzy lub właściciele praw nie są znani. 
Przykłady licznych przypadków naruszających prawa pozwo-
liły uzmysłowić złożoność problematyki ale także sposobów 
wychodzenia z opresji w wielu wątpliwościach dotyczących 
legalnego wykorzystania ilustracji.

► 24 maja 2019 (10. WTK) odbyło się spotkanie  pt.  Klątwa za 
kradzież książki, czyli jak chronić twórczość i kulturę. 
Wykład prezentował różne koncepcje ochrony twórczości 
oparte o prawa moralne począwszy od starożytnych Chin, 
Grecji, Rzymu, przez wieki średnie, odrodzenie aż do współ-
czesności a także podejmowane przez twórców zabiegi samo-
pomocowe chroniące ich prawa osobiste i majątkowe. Prele-
gent przedstawił równolegle podejmowane działania 
legislacyjne w różnych krajach świata w zakresie tworzenia 
prawa autorskiego a także wpływ na ten proces kolejnych 
przełomów technologicznych.
► 27 maja 2022 (Targi Książki w Warszawie) PTWK zaprosiło        
na spotkanie pt. Znaczenie pól eksploatacji w umowach wy-
dawniczych. 

*  *  *

W minionej kadencji członkowie władz PTWK działali lub dzia-
łają w różnych gremiach:

Prezes RAFAŁ SKĄPSKI   
był prezesem spółki Targi Książki do marca 2022. Od roku 2022 

jest członkiem władz Stowarzyszenia Autorów ZAiKS, sekretarzem 
Rady Stowarzyszenia i wiceprzewodniczącym zarządu sekcji Auto-
rów Prac Publicystycznych (w poprzedniej kadencji był członkiem 
zarządu tej sekcji), członek jury nagrody im Karola Małcużyńskie-
go za książkę o tematyce warszawskiej, od 2014 jest stałym publi-
cystą miesięcznika „Stolica”, jego felietony dotyczą przede wszyst-
kim książek.

Wiceprezes OLCHA WIERZBOWSKA-SIKORSKA    
była przewodniczącą Kapituły Nagrody Pegazika, jest członkiem 

Kapituły Nagrody im. Arkadego Fiedlera Bursztynowy Motyl oraz  
Kapituły Targów Książki Akademickiej, członkiem poznańskiego 
Oddziału Towarzystwa Opieki nad Zabytkami. 

Członek Zarządu Głównego ANDRZEJ TOMASZEWSKI   
zasiada w Zarządzie Polskiej Grupy Użytkowników Systemów 

TeX oraz jest wiceprezesem Warszawskiego Towarzystwa Szacho-

wego Wydawców i Drukarzy, juror w Ogólnopolskim Przeglądzie
Książki Krajoznawczej i Turystycznej oraz w Konkursie Polskiej 
Izby Druku „Złoty Gryf” i Konkursie Stowarzyszenia Bibliotekarzy 
Polskich „Na plakat Tygodnia Bibliotek”.

Ponadto:
– autor materiałów dydaktycznych dla studentów edytorstwa 

uniwersytetów  w Poznaniu, Krakowie i we Wrocławiu, Warszawa 
2020.

– współautor: 
– Encyklopedii książki [Wyd. Uniw. Wrocławskiego, 2017], 
– antologii Lit[t]era Romana [PJATK, 2020], 
– podręcznika Poligrafia – sztuka, techniki, technologie
   [COBRPP, 2021],
– redaktor czasopisma naukowego „Acta Poligraphica”.

Informacje o działaniach Zarządu Głównego ukazywały się na 
stronie internetowej PTWK i Facebooku oraz przekazywane były 
opinii publicznej: na łamach magazynu i portalu rynku wydawni-
czego „Wydawca”, Magazynu Literackiego KSIĄŻKI, Portalu Księ-
garskiego oraz w mediach ogólnopolskich i lokalnych. 

3.2. Główna Komisja Rewizyjna
Wybrana na XIX Walnym Zjeździe De-
legatów PTWK Główna Komisja Rewi-
zyjna ukonstytuowała się w następują-
cym składzie: Anna Fijewska-Ma-
kowska – przewodnicząca, Wojciech 
Łysek – zastępca, Jan Stryjski – czło-
nek.

Komisja odbyła 6 zebrań poświęco-
nych analizie i ocenie rocznych spra-
wozdań finansowych Towarzystwa. 
Na zebraniach tych koniecznych wyja-
śnień udzielali: Jolanta Strzałkowska 
– główna księgowa i Maria Kuisz – dy-
rektor biura. Ustalenia i wnioski po 
zebraniach były kierowane do Zarządu 
Głównego z wnioskiem o ich przyjęcie. 
Na posiedzeniach Zarządu Głównego

Komisja rewizyjna: Anna Fijewska-
-Makowska (przewodnicząca), 
Wojciech Łysek (z-ca przewodniczącej),
Jan Stryjski (członek)

XVIII Poznańskie Spotkania Targowe... (2018 rok):  Krzysztof Lewandowski 
podczas prelekcji
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ĸomisja była reprezentowana przez przewodniczącą 
lub jednego z jej członków. Merytoryczne sprawoz-
danie  z działalności Towarzystwa Komisja przedsta-
wi XX Walnemu Zjazdowi Delegatów PTWK. 

3.3. Sąd Koleżeński
XIX Walny Zjazd Delegatów PTWK powołał 4-osobo-
wy Sąd Koleżeński, który ukonstytuował się w nastę-
pującym składzie: Andrzej Palacz – przewodniczący 
Krzysztof Zglecki – zastępca przewodniczącego, 
Ewa Repucho i Lidia Sadowska – członkinie. 

W całej kadencji nie zgłoszono do rozpatrzenia ani 
jednej sprawy.

4. KOMISJE

4.1. Główna Komisja Kwalifikacyjna
Powołana przez Zarząd Główny Komisja Kwalifika-
cyjna działała w latach 2017 – 2022 w składzie: Anie-
la Topulos – przewodnicząca, Maria Kuisz i Antoni 
Szperlich – członkowie. Komisja rozpatrywała na-
desłane Deklaracje członkowskie i przedstawiała 
Zarządowi Głównemu kandydatury nowych człon-
ków zwyczajnych PTWK.

W okresie sprawozdawczym do PTWK przyjęto 23 
nowych członków, wszyscy kandydaci spełnili kry-
teria statutowe.

4.2. Komisja Historyczna
          i Konkurs PTWK im. Leona Marszałka
Skład Komisji Historycznej: Irena Janowska-Woź-
niak (przewodnicząca), członkowie: Andrzej          
Palacz, Barbara Petrozolin-Skowrońska, Olcha 
Wierzbowska-Sikorska, Andrzej Skrzypczak,             
Maria Stępińska (), Aniela Topulos, Andrzej To-
maszewski. Z powodu rezygnacji w dniu  23 lutego 
2018 Ireny Janowskiej-Woźniak z przewodniczenia 
Komisji oraz braku chętnych na zajęcie tej funkcji 
Komisja w latach 2018-2020 praktycznie nie praco-
wała.

Ponadto z powodu pandemii i zagrożenia epide-
miologicznego Covid-19 w tej kadencji nie ogłoszono 
Konkursu PTWK im. Leona Marszałka.

4.3. Komisja Szkoleniowa
Komisja Szkoleniowa w okresie sprawozdawczym 
działała w składzie: Wojciech Łysek – przewodni-
czący, Dorota Dziedzic, Mirosław Grabowski, 
Anna Kędziorek ( ), Anna Kołat, Maria Kuisz, 
Elżbieta Staśkiewicz, Teresa Woźniak.

Komisja Szkoleniowa: Wojciech Łysek (przewodniczący),
Dorota Dziedzic, Mirosław Grabowski, Anna Kędziorek (), 
Anna Kołat, Maria Kuisz, Elżbieta Staśkiewicz,
Teresa Woźniak (członkowie)

Sąd Koleżeński: Andrzej Palacz 
(przewodniczący), Krzysztof  Zglecki
(zastępca przewodniczącego),
Ewa Repucho i Lidia Sadowska 
(członkinie)

Komisja Historyczna: Irena Janowska-
-Woźniak (przewodnicząca od 11.02.2017
do 23.02.2018); Barbara Petrozolin-
-Skowrońska, Andrzej Palacz, Olcha 
Wierzbowska-Sikorska, Andrzej 
Skrzypczak, Maria Stępińska (),
Andrzej Tomaszewski, Aniela Topulos,
(członkowie)

Główna Komisja Kwalifikacyjna:
Aniela Topulos (przewodnicząca), 
Maria Kuisz oraz Antoni Szperlich 
(członkowie) 

Najważniejszą częścią działalności Komisji Szko-
leniowej było – tak jak w poprzednich kadencjach – 
organizowanie kursów szkoleniowych w ramach 
Studium PTWK, które odbywały się w trybie stacjo-
narnym i online

W okresie sprawozdawczym zorganizowano:

Kurs redakcji merytorycznej
2017 r. – 4 kursy – 66 słuchaczy
2018 r. – 4 kursy – 70 słuchaczy
2019 r. – 3 kursy – 61 słuchaczy
2020 r. – 4 kursy – 60 słuchaczy
2021 r. – 4 kursy – 80 słuchaczy
2022 r. – 4 kursy – 88 słuchaczy

Łącznie zorganizowano 23 kursy i przeszkolono 
425 osób.

Do końca 2021 roku kurs obejmował 87 godzin lek-
cyjnych. Od 2022 roku zwiększono liczbę godzin             
do 90. 
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Wykładowcy: Maria Aleksandrow (korekta do końca 2017), Mie-
czysław Bancerowski (redakcja techniczna i grafika wydawnicza), 
dr hab. Iwona Burkacka oraz dr hab. Magdalena Zawisławska (po-
prawność językowa), Mirosław Grabowski (redakcja tekstów), 
Anna Kołat [korekta (od 2018)], Wojciech Łysek (podstawy edytor-
stwa), Elżbieta Staśkiewicz (przypisy, indeksy, bibliografia), Tere-
sa Woźniak (redakcja tekstów matematycznych).

Organizatorki kursów: Maria Kuisz (KRM 1) i Lidia Sadowska 
(KRM 2).

Zajęcia odbywały się w Akademii Sztuki i Kultury (ASiK) – War-
szawa, ul. Jana Pawła II 36-c.

Od października 2020 roku w trybie online.

Kurs redakcji technicznej/DTP PrePress
2017 r. – 1 kurs – 7 słuchaczy
2018 r. – 2 kursy – 10 słuchaczy
2019 r. – 1 kurs – 7 słuchaczy 

Łącznie zorganizowano 4 kursy i przeszkolono 24 osoby. 
Kurs obejmował 50 godzin lekcyjnych – zajęcia w pracowni 
komputerowej.
Wykładowca Mieczysław Bancerowski.
Organizatorką kursów była Lidia Sadowska.
Zajęcia odbywały się w Zespole Szkół Poligraficznych (ZSP) – 
Warszawa, ul. Stawki 14.

Kursy korekty wydawniczej
2017 r. – 2 kursy – 29 słuchaczy
2018 r. – 2 kursy – 29 słuchaczy
2019 r. – 3 kursy – 58 słuchaczy
2020 r. – 3 kursy – 57 słuchaczy
2021 r. – 3 kursy – 54 słuchaczy
2022 r. – 3 kursy – 58 słuchaczy 
 
Łącznie zorganizowano 16 kursów i przeszkolono 285 osób. 
Do końca 2017 roku kurs obejmował 20 godzin lekcyjnych. 
Od 2018 roku zwiększono liczbę godzin do 22. 
Wykładowczynie: Maria Aleksandrow (do 2017), Anna Kołat 
(od 2018).
Organizatorką kursów była Lidia Sadowska.
Zajęcia – ZSP. 
Od czerwca 2020 roku w trybie online.

Kursy korekty wydawniczej dla zaawansowanych
2017 r. – 1 kurs

Przeszkolono 9 osób.
Kurs obejmował 12 godzin lekcyjnych.
Wykładowczyni Maria Aleksandrow.
Organizatorką kursów była Lidia Sadowska.
Zajęcia – ZSP.

Kursy dla redaktora prowadzącego
2017 r. – 2 kursy – 30 słuchaczy
2018 r. – 2 kursy – 19 słuchaczy
2019 r. – 2 kursy – 27 słuchaczy
2020 r. – 1 kurs – 15 słuchaczy

Łącznie zorganizowano 7 kursów i przeszkolono 91 osób. 
Kurs dla redaktora prowadzącego obejmował 16 godzin l
ekcyjnych. 
Wykładowczynie: Anna Kędziorek i Joanna Adamczyk 
(maj 2018).
Organizatorką kursów była Maria Kuisz. 
Zajęcia – ASiK. 
W październiku 2020 roku w trybie online.

Kursy dla redaktora prowadzącego książkowe publikacje 
naukowe
2021 r. – 2 kursy – 44 słuchaczy
2022 r. – 2 kursy – 27 słuchaczy

Łącznie zorganizowano 4 kursy i przeszkolono 71 osób. 
Kurs  obejmował 16 godzin lekcyjnych. 
Wykładowczyni Dorota Dziedzic. 
Organizatorką kursów była Maria Kuisz.
Zajęcia w trybie online.

Kursy kultury języka polskiego
2017 r. – 1 kurs – 18 słuchaczy
2018 r. – 2 kursy – 18 słuchaczy
2019 r. – 2 kursy – 31 słuchaczy
2020 r. – 1 kurs – 18 słuchaczy
2021 r. – 2 kursy – 27 słuchaczy
2022 r. – 2 kursy – 20 słuchaczy

Łącznie zorganizowano 10 kursów i przeszkolono 132 osoby. 
Kurs obejmował 14 godzin lekcyjnych.
Wykładowczyni dr hab. Iwona Burkacka.
Organizatorkami kursów były Maria Kuisz i Lidia Sadowska 
(2018).
Zajęcia – ASiK i ZSP. 
Od października 2020 roku w trybie online. 

Kursy kultury języka polskiego dla zaawansowanych
2018 r. – 1 kurs – 9 słuchaczy
2019 r. – 2 kursy – 23 słuchaczy
2020 r. – 1 kurs – 10 słuchaczy
2021 r. – 2 kursy – 25 słuchaczy
2022 r. – 1 kurs – 11 słuchaczy

Łącznie zorganizowano 7 kursów i przeszkolono 78 osób.
Kurs obejmował 14 godzin lekcyjnych.
Wykładowca dr Michał Wiśnicki.
Organizatorkami kursów były Maria Kuisz i Lidia Sadowska 
(2018).
Zajęcia – ASiK i ZSP; od listopada 2020 roku w trybie online.
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Kurs skutecznego wydawcy
2019 r. – 2 kursy 

Łącznie przeszkolono 24 osoby.
Kurs obejmował 14 godzin lekcyjnych.
Wykładowczyni Sylwia Chrabałowska.
Organizatorką kursów były Maria Kuisz (maj 2019) i Lidia 
Sadowska (listopad 2019)
Zajęcia – ASiK i ZSP.

Kurs tłumaczenia literackiego dla początkujących
2019 r. – 2 kursy – 30 słuchaczy
2020 r. – 1 kurs – 15 słuchaczy 
2021 r. – 1 kurs – 22 słuchaczy

Łącznie zorganizowano 4 kursy i przeszkolono 67 osób.
Kurs obejmował 14 godzin lekcyjnych.
Wykładowcy: Anna Dzierzgowska (do 2021), Dorota Kono-
wrocka-Sawa (od 2022), Rafał Lisowski, Jakub Jedliński.
Organizatorką kursów była Maria Kuisz.
Zajęcia – ASiK. 
Od listopada 2020 roku w trybie online.

Kurs tłumaczenia literackiego z języka angielskiego
 dla początkujących
2021 r. – 1 kurs –   18 słuchaczy
2022 r. – 2 kursy – 34 słuchaczy

Łącznie zorganizowano 3 kursy i przeszkolono 52 osoby.
Kurs obejmował 28 godzin lekcyjnych.
Wykładowcy: Dorota Konowrocka-Sawa, Rafał Lisowski, Jakub 
Jedliński.
Organizatorką kursów była Maria Kuisz.
Zajęcia w trybie online.

Kurs tłumaczenia literackiego z języka niemieckiego
dla początkujących
2021 r. – 2 kursy –  17 słuchaczy
2022 r. – 1 kurs –      8 słuchaczy

Łącznie zorganizowano 3 kursy i przeszkolono 25 osób.
Kurs obejmował 16 godzin lekcyjnych.
Wykładowcy: Rafał Lisowski, Justyna Sarna, Emilia Sko-
wrońska.
Organizatorką kursów była Maria Kuisz.
Zajęcia w trybie online.

Kurs Czasopismo naukowe. Od pomysłu do publikacji
2020 r. – 1 kurs –   17 słuchaczy
2021 r. – 2 kursy – 15 słuchaczy
2022r.  – 2 kursy – 16 słuchaczy

Łącznie zorganizowano 5 kursów i przeszkolono 48 osób.
Kurs obejmował 16 godzin lekcyjnych.

Kurs poprawności językowej dla tłumaczy
2017 r. – 1 kurs

Przeszkolono 6 osób.
Kurs obejmował 12 godzin lekcyjnych.
Wykładowczynie: dr hab. Iwona Burkacka i dr hab. Magdalena
 Zawisławska.
Organizatorką kursu była Maria Kuisz.
Zajęcia – ASiK.

Kurs poprawności językowej dla tłumaczy 
dla zaawansowanych
2017 r.  – 1 kurs 

Przeszkolono 4 osoby.
Kurs obejmował 12 godzin lekcyjnych.
Wykładowczynie: dr hab. Iwona Burkacka i dr hab. Magdalena 
Zawisławska.
Organizatorką kursu była Maria Kuisz.
Zajęcia – ASiK.

Kurs redagowania tekstów tłumaczonych. 
Okiem redaktora / okiem tłumacza
2018 r. – 2 kursy – 17 słuchaczy
2019 r. – 2 kursy – 27 słuchaczy
2020 r. – 1 kurs – 19 słuchaczy 
2021 r. – 2 kursy – 39 słuchaczy
2022 r. – 2 kursy – 44 słuchaczy

Łącznie zorganizowano 9 kursów i przeszkolono 146 osób.
Kurs obejmował 14 godzin lekcyjnych.
Wykładowcy: Joanna Adamczyk (maj 2018), Dominika Cieśla-
-Szymańska (od 2022), Jakub Jedliński, Anna Kędziorek 
(do końca 2020), Dorota Konowrocka-Sawa (listopad 2019), 
Ewa Penksyk-Kluczkowska (2021).
Organizatorkami kursów były Maria Kuisz (do końca 2019) 
i Lidia Sadowska (od 2020).
Zajęcia – ASiK. 
Od października 2020 roku w trybie online.

Kurs redagowania tekstów matematyczno-przyrodniczych
2018 r. – 2 kursy – 12 słuchaczy
2019 r. – 1 kurs – 11 słuchaczy
2020 r. – 1 kurs – 4 słuchaczy 
2021 r. – 2 kursy – 10 słuchaczy
2022 r. – 1 kurs – 6 słuchaczy

Łącznie zorganizowano 7 kursów i przeszkolono 43 osoby.
Kurs obejmował 14 godzin lekcyjnych.
Wykładowczyni Teresa Woźniak.
Organizatorkami kursów były Maria Kuisz (do końca 2019)
i Lidia Sadowska (od 2020).
Zajęcia – ASiK.
Od listopada 2020 roku w trybie online.
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Przeszkolono 7 osób.
Kurs obejmował 7 godzin zegarowych.
Wykładowczyni dr hab. Iwona Burkacka.
Organizatorką kursu była Lidia Sadowska.
Zajęcia – siedziba NCK.

Kurs  Kultura języka polskiego dla zaawansowanych.
Wybrane zagadnienia poprawności języka tekstów 
specjalistycznych dla pracowników Wojskowego Instytutu 
Wydawniczego w Warszawie
2019 r. – 1 kurs

Przeszkolono 17 osób.
Kurs obejmował 12 godzin zegarowych.
Wykładowczyni dr hab. Iwona Burkacka.
Organizatorką kursu była Lidia Sadowska.
Zajęcia – siedziba WIN.

Kurs Kultura języka polskiego z pisania tekstów użytkowych 
dla pracowników Fundacji „Pies Przewodnik” 
i Fundacji ViSR
2020 r. – 1 kurs

Przeszkolono 9 osób.
Kurs obejmował 5 godzin zegarowych.
Wykładowca Michał Wiśnicki. 
Organizatorką kursu była Maria Kuisz.
Zajęcia w trybie online.

Kurs kultury języka polskiego dla zaawansowanych.
Prosto, czyli skutecznie. Praktyczna polszczyzna
w komunikacji publicznej dla pracowników Instytutu
Europejskiej Sieci Pamięć i Solidarność
2021 r. – 1 kurs

Przeszkolono 20 osób. 
Kurs obejmował 9 godzin zegarowych.
Wykładowca Michał Wiśnicki. 
Organizatorką kursu była Maria Kuisz.
Zajęcia w trybie online.

Kurs kultury języka polskiego dla zaawansowanych 
Prosto i skutecznie. Prosta polszczyzna w komunikacji
publicznej dla pracowników Fundacji Rozwoju Systemów 
Edukacji.
2021 r. – 1 kurs

Przeszkolono 4 osoby. 
Kurs obejmował 10 godzin zegarowych.
Wykładowca Michał Wiśnicki. 
Organizatorką kursu była Maria Kuisz.
Zajęcia w trybie online.

Wykładowczynie: Anna Kędziorek (do 2020), Dorota Dziedzic
(od 2021). 
Organizatorką kursów była Lidia Sadowska.
Zajęcia w trybie online.

Kurs dla wydawców beletrystyki i literatury popularnej
2021 r. – 2 kursy – 35 słuchaczy

Łącznie zorganizowano 2 kursy i przeszkolono 35 osób.
Kurs obejmował 14 godzin lekcyjnych.
Wykładowczyni Sylwia Chrabałowska. 
Organizatorką kursów była Lidia Sadowska.
Zajęcia w trybie online.

Kurs redakcji i poprawnej polszczyzny
w komunikacji publicznej
2021 r. – 1 kurs 

Przeszkolono 13 osób.
Kurs obejmował 12 godzin lekcyjnych.
Wykładowczyni Anna Kołat. 
Organizatorką kursu była Lidia Sadowska.
Zajęcia w trybie online.

KURSY DLA PODMIOTÓW ZEWNĘTRZNYCH 
ORGANIZOWANE PRZEZ PTWK

Kurs Redagowanie tekstów matematyczno-przyrodniczych
dla pracowników Uniwersytetu Medycznego we Wrocławiu
2018 r. – 1 kurs

Przeszkolono 8 osób.
Kurs obejmował 12 godzin zegarowych.
Wykładowczyni Teresa Woźniak.
Organizatorką kursu była Lidia Sadowska.
Zajęcia – siedziba Uniwersytetu.

Kurs dla redaktora prowadzącego
dla pracowników Wydawnictwa Muzycznego w Krakowie
2019 r. – 1 kurs

Przeszkolono 14 osób.
Kurs obejmował 14 godzin zegarowych.
Wykładowczyni Anna Kędziorek.
Organizatorką kursu była Maria Kuisz.
Zajęcia – siedziba Wydawnictwa.

Kurs Wybrane zagadnienia z poprawności językowej
dla pracowników Narodowego Centrum Kultury 
w Warszawie
2019 r. – 1 kurs
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Kurs kultury języka dla zaawansowanych.
Poprawna polszczyzna w komunikacji publicznej
dla pracowników Bankowego Funduszu Gwarancyjnego
2021 r.  – 1 kurs

Przeszkolono 17 osób. 
Kurs obejmował 6,5 godziny zegarowej.
Wykładowca Michał Wiśnicki. 
Organizatorką kursu była Maria Kuisz.
Zajęcia w trybie online.

W okresie sprawozdawczym zorganizowano łącznie 117 kursów 
i przeszkolono 1674 osoby, w tym 109 kursów w ramach Studium 
PTWK (1578 osób) i 8 kursów zleconych (96 osób).

2017 r. – 13 kursów – 169 słuchaczy
2018 r. – 18 kursów – 192 słuchaczy
                                              w tym 1 kurs zlecony – 8 osób
2019 r. – 22 kursy –     337 słuchaczy 
                                              w tym 3 kursy zlecone – 38 osób
2020 r. – 14 kursów – 224 słuchaczy, 
                                              w tym:  2 kursy zlecone – 9 osób
2021 r. – 29 kursów – 440 słuchaczy, 
                                              w tym:  3 kursy zlecone – 41 osób
2022 r. – 20 kursów – 312 słuchaczy

W sześciu latach 2017–2022 łącznie przeszkolono 1674 osoby na 
117 kursach. Jest to relatywnie więcej o jedną trzecią niż w czte-
rech latach 2013–2016 (818 osób). Średnia roczna przeszkolonych 
w latach 2013–2016 to 204 osoby, a średnia w latach 2017–2022 to 
279 osób. Tym samym liczba słuchaczy wzrosła, mimo że rynek 
wydawniczy nie zgłasza w ostatnim okresie dużego zapotrzebowa-
nia na nowe kadry ani też nie oferuje szczególnie atrakcyjnych 
warunków pracy kandydatom na pracowników merytorycznych. 
Zatrudnienie etatowe w wydawnictwach maleje, a od osób anga-
żowanych na zlecenie za stosunkowo niskie stawki nie zawsze wy-
maga się wysokiego poziomu profesjonalnego. Rzadko dziś będący 
pracodawcą wydawca decyduje się na sfinansowanie szkolenia dla 
swoich pracowników, co kiedyś było częstą praktyką. Z kolei kan-
dydaci na redaktorów wykonujących ten zawód nieetatowo, jako 
wolni strzelcy, nie zawsze mają dość pieniędzy i czasu, by opłacić  
i odbyć kurs. 

 Obszarem, którym można się bliżej zainteresować, są instytucje 
publiczne, samorządowe i organizacje społeczne, które prowadzą 
działalność wydawniczą i pokrewną niejako na marginesie głów-
nych realizowanych celów. Pracownicy tych podmiotów także 
przygotowują teksty, które są rozpowszechniane w różnych for-
mach i mają wielu adresatów. Z pewnością wiedza na temat reda-
gowania i edytowania publikacji może im być przydatna.

Za sukces uznać trzeba przetrwanie w niezłej kondycji trudnego 
okresu pandemii. W krótkim czasie należało przystosować się do 
prowadzenia szkoleń w jedynie możliwej formie online. 

W lutym 2020 roku odbył się jeszcze kurs korekty wydawni-
czej w trybie stacjonarnym. Natomiast w marcu na kursie redakcji 
merytorycznej w trybie stacjonarnym (grupa weekendowa i grupa 
tygodniowa) odbyły się tylko dwa zajęcia, ponieważ 12 marca za-
mknięto szkoły. Zajęcia stacjonarne udało się wznowić w czerwcu 

i zakończyć kurs w obu grupach pod koniec lipca. Na obie grupy 
zapisanych było po 21 osób, ale nie wszyscy mogli kontynuować 
kurs w miesiącach wakacyjnych. W związku z tym otrzymali zwrot 
opłat. Pozostałym słuchaczom udzieliliśmy po 50 zł rabatu. Ogó-
łem osiem kursów zaplanowanych w wiosennej edycji w 2020 roku 
nie odbyło się. Zostały przesunięte na jesień, kiedy zajęcia były już 
prowadzone w trybie zdalnym. Pierwszym kursem online (20–28 
czerwca 2020 r.) był kurs korekty wydawniczej, na który zgłosiło 
się 14 osób.

Przystosowanie się do nowych warunków stanowiło duże wy-
zwanie dla pracownic biura, które musiały w krótkim czasie za-
pewnić odpowiednie narzędzia informatyczne, przygotować wy-
kładowców do ich stosowania, przekonać potencjalnych słuchaczy 
do skorzystania z nowej formy szkoleń. Udało się to i po przejściu 
przez najtrudniejszy okres otworzyło w pewnym stopniu nowe 
perspektywy przed Studium, czyniąc np. kursy dostępniejszymi 
dla wielu osób z głębi kraju czy nawet z zagranicy. Z pewnością 
dalsze wykorzystanie nowych technologii może uatrakcyjnić ofer-
tę szkoleniową PTWK.

Studium PTWK działa na rynku szkoleń w warunkach coraz 
większej konkurencji. Wiele specjalistycznych podmiotów, mają-
cych dużo większe zaplecze finansowe, lokalowe, sprzętowe  
i organizacyjne, oferuje szkolenia w podobnym zakresie. Takim 
firmom łatwiej też startować w częstych przetargach na przygoto-
wanie i przeprowadzenie szkoleń dla różnych firm oraz instytucji 
publicznych. Bardzo oddany, ale nieliczny i słabo opłacany perso-
nel PTWK nie jest w stanie rywalizować z profesjonalistami z bran-
ży szkoleń. Skuteczna konkurencja jest też trudna bez aktywnego 
marketingu. Dlatego poszukiwania nowych tematów szkoleń i no-
wych grup klientów, choć są stale prowadzone, nie dają zadowala-
jących rezultatów.

Zmniejszenie liczby godzin wielu kursów na Studium PTWK, ma 
służyć utrzymaniu konkurencyjnych cen, a tym samym zapewnie-
niu dostępności szkoleń dla jak najszerszej grupy chętnych. Jedno-
cześnie dla węższych grup zainteresowanych organizowane są 
kursy dla zaawansowanych (np. korekty, poprawności językowej).

Niezmiennie od lat wiodącą rolę w ofercie szkoleń Studium 
PTWK pełnią kursy redakcji merytorycznej, korekty wydawniczej 
i poprawności językowej, organizowane regularnie wiosną  
i jesienią. Choć liczba słuchaczy spada, podobnie jak ujawniane 
zapotrzebowanie na kadry w wydawnictwach, to można przyjąć,  
że nadal ukończenie kursu w PTWK jest dla wielu naturalną drogą 
zdobywania zawodowych kwalifikacji. Liczne grono absolwentów 
Studium zatrudnionych w wielu instytucjach wydawniczych daje 
dobre rekomendacje naszym kursom, a opinie o nich wyrażane 
przez czynnych pracowników i współpracowników wydawnictw 
są najlepszą reklamą. I niestety niemal jedyną, na jaką PTWK stać.

Atuty kursów PTWK to nieodmiennie życzliwa atmosfera i dobra 
organizacja, będące zasługą dyrektor Studium Marii Kuisz oraz 
wspomagających ją Lidii Sadowskiej oraz Urszuli Ciach.  Słuchacze 
stale to podkreślają w wypełnianych po ukończeniu kursu anoni-
mowych ankietach. Zasługą dyrektor Kuisz jest także utrzymanie 
przy PTWK kadry doświadczonych wykładowców i pozyskiwanie 
nowych.

Po każdym wiosennym i letnim cyklu zajęć przez dyrekcję Stu-
dium organizowane są posiedzenia Komisji Szkoleniowej, na któ-
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rych omawia się przeprowadzone kursy i planuje następne.                
Na podstawie tych dyskusji wprowadzane są modyfikacje do stale 
realizowanych kursów oraz przedstawiane oferty nowych tema-
tów. Zawsze cennymi wskazówkami, branymi pod uwagę, są 
przedstawiane w ankietach opinie słuchaczy na temat programów, 
wykładowców, sposobów realizacji tematów.

Działalność szkoleniowa zawsze stanowiła istotny element pro-
gramu PTWK, tak jest też i dziś, kiedy rola towarzystwa i skala 
działań na różnych polach znacząco zmalała. Można powiedzieć, 
że rola Studium PTWK na tle innych form aktywności organizacji 
stale rośnie, także jako źródło pozyskiwania środków na bieżące 
funkcjonowanie. Warto zastanowić się, czy organizacyjny i finan-
sowy model działania Studium i jego powiązanie z PTWK jako sto-
warzyszeniem są optymalne dla przetrwania i rozwoju obu tych 
podmiotów w pełnych wyzwań czasach.

Jeszcze bardziej aktualny niż przy podsumowywaniu poprzed-
niego okresu sprawozdawczego staje się postulat udokumentowa-
nia dorobku szkoleniowego PTWK. Dopóki mamy dostęp do zgro-
madzonych przez lata aktywności szkoleniowej materiałów, 
powinniśmy spróbować pozostawić po sobie ślad także w postaci 
publikacji Rzemieślnicy polskiej książki. 100 lat kształcenia kadr 
dla rynku wydawniczego. W szczególności powinniśmy zadbać          
o zebranie relacji od starszych kolegów wykładowców na kursach, 
a także od przedstawicieli licznych pokoleń uczestników kursów. 
Uzyskanie przez PTWK grantu na ten cel byłoby bardzo pożądane.

 
5. KONKURS PTWK NAJPIĘKNIEJSZE POLSKIE KSIĄŻKI

W latach 2017–2020 komisarzem konkursu był Andrzej Toma-
szewski, który pełnił tę funkcję od grudnia 2014 roku. Andrzej 
Tomaszewski zgłosił chęć przekazania tej roli w ręce młodszej oso-
by i uchwałą Zarządu Głównego PTWK nr 65/XIX z 28 lutego 2022 
funkcję komisarza przejęła Magdalena Frankowska.

książki na wystawach oraz ich wizerunki na internetowej stronie 
PTWK i w mediach społecznościowych. Zmieniono też nazwę Sąd 
konkursowy na Jury.

Wprowadzono nowy podział książek uczestniczących w konkur-
sie na działy:

     I. Literatura piękna. 
        II. Książki naukowe, popularnonaukowe (humanistyczne). 
       III. Książki matematyczne, przyrodnicze, techniczne 

         i medyczne. 
       IV. Książki dla dzieci i młodzieży. 
         V. Podręczniki, materiały edukacyjne i szkoleniowe.
        VI. Słowniki, encyklopedie, leksykony, poradniki.

VII. Komiksy, książki obrazkowe.
VIII. Albumy.
    IX. Katalogi, wydawnictwa bibliofilskie i inne.

Obradom jury przewodniczyli: w 2016 i 2017 roku prof. Mieczy-
sław Wasilewski, a w latach następnych dr Agata Szydłowska. 

Przy rokrocznym organizowaniu konkursu i prezentowaniu jego 
wyników brały udział osoby z Biura PTWK: Maria Kuisz, Lidia Sa-
dowska, Jolanta Strzałkowska, Urszula Ciach oraz sekretarz Towa-
rzystwa Antoni Szperlich i członek PTWK Agnieszka Dziewulska        
z Wydawnictwa Iskry.

W ostatnich latach obrady jury odbywają się w Klubie Księgarza, 
a rozdanie nagród i dyplomów podczas majowych Targów Książki 
w Warszawie.

W latach 2017–2022 konkurs był dofinansowany ze środków 
Funduszu Popierania Twórczości przy Stowarzyszeniu Autorów 
ZAiKS. Dotację w całości przeznaczano na nagrody dla laureatów.

Składy osobowe Jury konkursów i liczby ocenianych książek                    
w okresie sprawozdawczym:

2017 [57. konkurs]
Jury: Mieczysław Wasilewski (przew.), Ryszard Kajzer, Martyn 

Kramek, Ryszard Kryska, Tomasz Kuczborski, Agata Szydłowska, 
Andrzej Tomaszewski.

Wzięło udział 86 firm wydawniczych, zgłoszono 187 tytułów, 
nominowano 70 książek, przyznano 5 nagród, 23 wyróżnienia,               
2 nagrody honorowe.

Obrady Sądu  Konkursowego Najpiękniejsze Książki Roku 2017

Komisarze Konkursu PTWK Najpiękniejsze 
Książki Roku: 
Andrzej Tomaszewski (w latach 2017-2020),
Magdalena Frankowska (od 2021 r.)

Na tym samym posiedzeniu uchwałą nr 66/XIX Zarząd dokonał 
kilku zmian w Regulaminie Konkursu. Najważniejszą z nich była 
zmiana nazwy konkursu. Obecnie konkurs PTWK nosi zapropono-
waną przez Magdalenę Frankowską nazwę Najpiękniejsze Polskie 
Książki [roku…], która została wprowadzona w życie od 62. edycji 
w roku 2022.

Usunięto też zapis o konieczności zamieszkiwania w Polsce pro-
jektantów książek oraz zdjęto z organizatora obowiązek urządze-
nia wystawy. Natomiast organizator konkursu „Najpiękniejsze 
Polskie Książki” ma prawo prezentować nagradzane i wyróżniane 
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2018 [58. konkurs]
Jury: Mieczysław Wasilewski (przew.), Magdalena Frankowska, 

Wiktor Jędrzejec, Ryszard Kryska, Tomasz Kuczborski, Agata Szy-
dłowska, Andrzej Tomaszewski.

Wzięło udział 88 firm wydawniczych, zgłoszono 162 tytuły, no-
minowano 88 książek, przyznano 6 nagród, 26 wyróżnień, 1 na-
grodę honorową.

2019 [59. konkurs]
Jury: Agata Szydłowska (przew.), Leszek Bielski, Małgorzata Gu-

rowska, Wiktor Jędrzejec, Ryszard Kryska, Monika Marek-Łucka, 
Piotr Rypson, Andrzej Tomaszewski.

Wzięło udział 108 firm wydawniczych, zgłoszono 204 tytuły, 
nominowano 114 książek, przyznano 9 nagród, 26 wyróżnień,             
1 nagrodę honorową.

2020 [60. konkurs]
Jury: Agata Szydłowska (przew.), Małgorzata Gurowska, Ryszard 

Kryska, Ewa Repucho, Ewa Satalecka, Andrzej Tomaszewski, Mar-
cin Władyka.

Wzięły udział 84 firmy wydawnicze, zgłoszono 187 tytułów,                   
nominowano 96 książek, przyznano 9 nagród, 22 wyróżnienia,                    
1 nagrodę Grand Prix, 2 nagrody honorowe.

2021 [61. konkurs]
Jury: Agata Szydłowska (przew.), Andrzej Barecki, Magdalena 

Frankowska, Artur Frankowski, Ryszard Kryska, Ewa Repucho, 
Andrzej Tomaszewski, Mieczysław Wasilewski.

Wzięło udział 96 firm wydawniczych, zgłoszono 183 tytuły, no-
minowano 105 książek, przyznano 10 nagród, 28 wyróżnień. 

2022 [62. konkurs ze zmianą nazwy]
Jury: Agata Szydłowska (przew.), Maciej Buszewicz, Magdalena 

Frankowska, Tomasz Fudala, Małgorzata Gurowska, Alicja Kobza, 
Ryszard Kryska, Ewa Repucho, Andrzej Tomaszewski, Mieczysław 
Wasilewski. 

Wzięło udział 106 firm wydawniczych, zgłoszono 203 tytuły, no-
minowano 119 książek, przyznano 7 nagród, 37 wyróżnień, 1 na-
grodę specjalną, 1 nagrodę honorową.

Łącznie w sześciu konkursach oceniono 1126 tytułów. Jury no-
minowało do nagród i wyróżnień 592 książki, przyznało 46 na-
gród, 162 wyróżnienia, 7 nagród honorowych oraz 1 nagrodę 
Grand Prix i 1 nagrodę specjalną.

Corocznie w maju, przed rozdaniem nagród, PTWK wydaje po-
konkursowe katalogi prezentujące wyniki konkursów ze zdjęciami 
nagrodzonych i wyróżnionych książek oraz przygotowuje prezen-
tację do wyświetlania na targach. Listy książek nominowanych, 
wyróżnionych i nagrodzonych ogłaszane były na stronie interne-
towej Towarzystwa [https://ptwk.pl/], a wyniki konkursu druko-
wane przez Andrzeja Palacza w magazynie „Wydawca” i „Maga-
zynie Literackim KSIĄŻKI”. 

O oprawę graficzną konkursu [katalog, folder, dyplomy, prezen-
tacje] zadbał Andrzej Tomaszewski.

Obok realizowanych funkcji konkursowych impreza PTWK 
„Najpiękniejsze Książki Roku” / „Najpiękniejsze Polskie Książki” 
jest także formą promocji polskiej książki w kraju i za granicą. Pu-
blikacje nagrodzone i wyróżnione rokrocznie biorą udział w kon-
kursie Best Book Design from all over the World w Lipsku i następ-
nie są eksponowane podczas lipskich Międzynarodowych Targów 
Książki oraz na wystawie Buchkunst International Międzynaro-
dowych Targów Książki we Frankfurcie nad Menem. 

W latach 2017–2019, na antenie Radia Dla Ciebie PR redaktorka 
Beata Jewiarz  prezentowała wywiady z Andrzejem Tomaszewskim 
w programie Mnie się to podoba: Najpiękniejsze książki roku.

Rok 2020 przyniósł z okazji 55-lecia konkursu „Najpiękniejsze 
Czeskie Książki” wystawę The Star Circle zorganizowaną w Pradze 
przez Muzeum Czeskiej Literatury. Pokazano na niej nagrodzone           
i wyróżnione książki z Czech, Niemiec, Polski, Słowacji i Szwajca-
rii. Wydarzenie – mimo pandemii koronawirusa – zgromadziło 
kilka tysięcy odwiedzających. Wystawie towarzyszył katalog            
Z hvězdy kruh/The Star Circle [Praha 2020, Památník národního 
písemnictví], w którym   zamieszczono wywiady z organizatorami 
narodowych konkursów, m.in. z Andrzejem Tomaszewskim. Pod-
czas otwarcia The Star Circle PTWK reprezentowała Agata Szy-
dłowska, przewodnicząca jury ostatnich polskich konkursów.

W programie TVP Kultura pod redakcją Piotra Węża O sztuce 
edytorskiej mówił Andrzej Tomaszewski; https://vod.tvp.pl/video/
informacje-kulturalne,27102020,50215004.

Następnego roku 2021 – jubileuszu 100-lecia, PTWK opubliko-
wało Andrzeja Tomaszewskiego Sześćdziesiąt konkursów „Naj-
piękniejsza książka roku” (patrz str. 6). Obok historii, autor zapre-
zentował sylwetki grafików związanych z konkursem. Opatrzonej 

Najpiękniejsze 
Polskie Książki 2022

63. Konkurs 
Polskiego Towarzystwa
Wydawców Książek
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Przemyślany i elegancki projekt
graficzny wspaniale współgra 
z pięknymi ilustracjami, w sposób
nieoczywisty nawiązującymi 
do twórczości artystycznej autorki
bajek. Szczególną uwagę zwraca
intrygująca okładka i wyrafinowa-
na kolorystyka całości – oszczędna,
lecz atrakcyjna, nie epatująca 
krzykliwymi barwami, lecz z wyczu-
ciem operująca niuansami kolory-
stycznymi. Opracowanie typogra-
ficzne jest eleganckie, niemal 
klasyczne. Przełamano je detalami
ilustracyjnymi, które w niektórych
miejscach nawiązują do tradycyj-
nych ozdobników, by gdzie indziej
przeplatać się z antykwą, tworząc
rysunkowo-liternicze kompozycje.
Ten dialog ilustracji z typografią,
pełen wzajemnego szacunku, lecz
oparty na kontraście, jest wielkim
walorem książki. W warstwie ilust-
racyjnej na szczególne wyróżnienie
zasługuje nieskrępowana, fanta-
styczna wyobraźnia autorki, która
brawurowo operuje zarówno 
detalem, jak i całą kompozycją,
wprowadzając czytelników w nie-
samowite, wciągające światy zwie-
rząt, roślin, kosmosu i – z rzadka –
ludzi. Wielkie brawa za poczucie
humoru, zaskakujące, piękne 
detale ilustracyjne. Jest to książka
do długiego, pełnego zachwytów
odkrywania na bardzo wielu 
poziomach.

Dział III. Książki dla dzieci i młodzieży

NAGRODY

Poławiacz cieni (Bajki zebrane) – Erna Rosenstein 
ilustracje: Katarzyna Walentynowicz
projekt graficzny i skład: Marcin Markowski
wydawca: Wydawnictwo WOLNO, Lusowo
współwydawca: Fundacja Galerii Foksal
druk i oprawa: Drukarnia ARTiS POLIGRAFIA, Toruń
ISBN 978-83-959390-6-8

[21]

Ta świetnie zrealizowana książka
przeznaczona jest nie tylko dla
dzieci. Docenią ją i znajdą w niej
coś dla siebie czytelnicy i czytel-
niczki w każdym wieku. Sprawdzi
się także jako lektura międzypoko-
leniowa, do wspólnej lektury i dys-
kusji między dziećmi, młodzieżą 
i dorosłymi. Ta sprawnie naryso-
wana i zbudowana, niezwykle
wciągająca książka umiejętnie
przybliża badania naukowe, obser-
wacje i doświadczenia zoologów 
i przyrodników. Zaangażowaniu
młodych czytelniczek i czytelników
w ważny temat życia dzikich zwie-
rząt i ich relacji z opanowującym
niemal każdy skrawek ziemi czło-
wiekiem pomaga użycie lekkiej 
i błyskotliwej formy. Ilustracje,
zdjęcia, mapy i infografiki połą-
czone są w przejrzystą i kohe-
rentną całość operującą przede
wszystkim środkami wizualnymi.
Uwagę zwraca także staranna edy-
cja wydawnicza, spójna kolory-
styka i przemyślana oprawa
introligatorska. Na szczególne 
wyróżnienie zasługuje też ogólna
koncepcja i popularyzacja ważnego
tematu z obszaru ochrony 
przyrody.

Wilki. Historie prawdziwe – Michał Figura, Aleksandra 
Mizielińska i Daniel Mizieliński
ilustracje: Aleksandra Mizielińska i Daniel Mizieliński
wydawca: Wydawnictwo Dwie Siostry, Warszawa
druk i oprawa: OZGraf – Olsztyńskie Zakłady Graficzne
ISBN 978-83-8150-222-1

Katalog 63. Konkursu PTWK 
Najpiękniejsze Polskie Książki 2022 
(opracowanie graf. Andrzej 
Tomaszewski)
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nr-em ISBN broszurze, na stronie internetowej To-
warzystwa towarzyszy plik PDF.

Rok 2022 pod komisariatem Magdaleny Frankow-
skiej przyniósł nawiązanie współpracy koncepcyjnej 
i logistycznej z kuratorami z Tajwanu: Sasson’em 
Kung i Jessie Chan przy wystawie prezentującej                
62. edycję konkursu PTWK Najpiękniejsze Polskie 
Książki oraz okładki nagrodzone w konkursie na 
„Najładniejsze okładki książek Stanisława Lema” 
zorganizowanego przez PTWK pod kierunkiem Jo-
lanty Strzałkowskiej i Bibliotekę Uniwersytecką                 
w Warszawie z okazji 100. rocznicy urodzin pisarza. 

Wystawę The Most Beautiful Polish Books, uzgod-
nioną przez PTWK i Taiwan Design Research Insti-
tute w listopadzie 2022 roku przy wsparciu Polskiego 
Biura w Tajpej, otwarto w styczniu 2023 roku. Poka-
zano 49 tytułów nagrodzonych i wyróżnionych                  
w konkursie PTWK oraz książki projektu Ryszarda 
Bienerta i okładki konkursu książek Lema [zob. ma-
gazyn #circlezine]. Ekspozycja The Most Beautiful 
Polish Books, trafiła następnie do miasta Yilan.

Taiwan Design Museum organizuje międzynaro-
dowe wystawy książek od 2011 roku. Poprzednio               
w bibliotece Not Just Library pokazano wystawy 
konkursów najpiękniejszych książek ze Szwajcarii, 
Francji, Austrii, Niemiec i Niderlandów. 

Na potrzeby wystawy na Tajwanie oraz targów we 
Frankfurcie, Magdalena Frankowska opracowała 
teksty w języku angielskim oraz informacje o Kon-
kursach NPK i Lemowskim, a także opisy wszystkich 
nagrodzonych i wyróżnionych książek i przetłuma-
czenie na język angielski publikacji katalogu 62. edy-
cji konkursu.

W związku z wystawą na Tajwanie i przyszłymi 
potrzebami promocyjnymi Magdalena Frankowska 
i Artur Frankowski [Fontarte] zaprojektowali logo 
konkursu PTWK Najpiękniejsze Polskie Książki               
w wersji angielskojęzycznej i polskojęzycznej oraz 
warianty uwzględniające rok edycji. Znak nawiązuje 
do projektu znaku PTWK autorstwa Andrzeja Hei-
dricha. 

Ukazał się też tajwański magazyn graficzny „Circ-
le Zine” nr 15/ 2023 poświęcony wystawie oraz  pol-
skiemu projektowaniu książek. Obok relacji z wy-
stawy w Tajpej zawiera wywiady z Magdaleną Fran-
kowską i Ryszardem Bienertem. Wywiad Frankow-
skiej odbył się na żywo, na spotkaniu online 2 grud-
nia 2022 roku. 

Wcześniej, kuratorka wygłosiła wykład o konkur-
sie PTWK dla studentek i studentów kierunku Publi-
kowanie Współczesne na Wydziale Dziennikarstwa, 
Informacji i Bibliologii Uniwersytetu Warszawskie-
go. Przedstawiła nasz konkurs w wywiadzie prowa-
dzonym przez red. Bognę Świątkowską z Bęc Radia
( https:  // soundcloud.com / bec_zmiana  / najpiekniej-
sza-polska-ksiazka) oraz red. Agnieszce Obszańskiej 
dla Radia 357. Założyła też regularnie prowadzony 
profil konkursu na platformie społecznościowej In-
stagram pod nazwą @themostbeautifulpolishbooks.

Wszystkie publikacje nagrodzone i wyróżnione 
w 62. Konkursie PTWK zostaną również włączone 
do księgozbioru The German Museum of Books and 
Writing w Niemieckiej Bibliotece Narodowej w Lip-
sku. W roku 2023 książki z konkursu znalazły się 
wśród eksponatów „Weltformat Graphic Design Fe-
stival” w Lucernie, islandzkim Design Museum 
oraz w Printing Museum w Tokio.

About the Competition
The competition owes its existence to people who have
devoted their talent and many years of work to books, 
to enthusiasts fighting with determination to raise Polish
editing to the world level.
The idea for the competition was born in the 1950s. 
The hasty coarseness of post-war high-volume publishing
production was glaring the eye of pre-war printers and
publishers. A movement for a beautiful and functional
book therefore emerged, followed by the need to im-
prove publishing techniques. A group of people led by 
typographer Roman Tomaszewski turned the dream into
reality and in 1957 organised a competition for the best
published book of the year. 
The annual editing competition organised by the Polish
Association of Book Publishers has existed from 1957 
to 2021 under the name The Most Beautiful Books of the
Year. It has a nationwide dimension, and its subjects are
books published during the previous calendar year by
publishers based in Poland and books designed by Polish
graphic designers.
However, since this year’s 62nd edition, we have decided
to change its name to The Most Beautiful Polish Books,
leaving the idea and formula of the competition un-
changed. The competition is the oldest of its kind in
Poland and, like in other countries, we want to empha-
sise this also internationally.
In the competition’s more than sixty years of existence,
design styles, tastes and technical possibilities have
changed. But the competition’s aim has remained con-
stant: to select books that stand out for their editorial 
and artistic level.
“The general criteria for judging a book in the competi-
tion are the coherence of its content and form, the
graphic concept of the publication taken as a whole, 

The newest, 62nd edition 
of the Competition
The 62nd PTWK The Most Beautiful
Polish Books 2021 Competition 
attracted the participation of 106
publishing companies, who sub-
mitted 2,033 titles developed 
by artists (illustrators, graphic 
designers, typographers) residing
in Poland.
In order to facilitate the review,
the books under evaluation are 
divided into groups within which
publications that are equivalent 
in form and content can be com-
pared, avoiding risky or even 
irrational juxtapositions, such as
album publications with dictionar-
ies or textbooks. 
There are eight sections: 
– Literature 
– Research and popular science

books (the humanities) 
– Mathematical, nature and tech-

nical books 
– Books for children and young

people 
– Textbooks, educational and train-

ing materials 
– Dictionaries, encyclopaedias, 

lexicons, handbooks
– Albums 
– Catalogues, bibliophile books

and others 

The Most Beautiful Polish Books
62th Competition of the Polish Association 
of Book Publishers

Przygotowana przez 
PTWK wystawa polskich 
książek w Tajpej.
Poniżej: towarzysząca 
wystawie broszura
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6. NAGRODA SEZONU WYDAWNICZO- 
-KSIĘGARSKIEGO IKAR

Polskie Towarzystwo Wydawców Książek podjęło się 
realizacji nagrody w 2008 roku,  po zasięgnięciu opi-
nii i uzyskaniu zgody od przeważającej większości jej 
fundatorów oraz członków założycieli Stowarzysze-
nia Promocji Książki „Ikar”. Od roku 2010 nominacje 
i nagroda IKAR stanowiły stały punkt inauguracji 
Warszawskich Targów Książki, a obecnie Targów 
Książki w Warszawie. W 2012 roku Nagrodę wsparło 
finansowo Stowarzyszenie Autorów ZAiKS.

Na przestrzeni lat zmianom podlegała formuła na-
grody, zmieniał się też jej regulamin.  

W 2018 roku PTWK przywróciło kilka kategorii,               
w jakich tradycyjnie przyznawano tę Nagrodę:

1. Wydawca/wydawnictwo,
2. Bibliotekarz/biblioteka,
3. Wydarzenie sezonu,
4. Popularyzator/popularyzacja czytelnictwa. 

Nagroda w tej kategorii nosi imię Tadeusza Gór-
nego, długoletniego sekretarza Nagrody IKAR, 
popularyzatora książki i czytelnictwa, wicepre-
zesa PTWK,

5. Twórca Roku.

Laureaci Nagrody Sezonu Wydawniczo-Księ-
garskiego IKAR:

Rok 2018 
w kategorii:
► Wydawca / Wydawnictwo – prezes wydawnic-

twa Iskry Wiesław UCHAŃSKI 
za ponad 30 lat trafnych wyborów, za dbałość             
o styl i poziom edytorski, za nieuleganie prze-
mijającym modom rynku;

► Wydarzenie Sezonu – Wydawnictwo 
     DWIE SIOSTRY 

za międzynarodowy sukces na Targach Książki 
Dziecięcej w Bolonii – Bologna Prize for the Chil-
dreǹ s Publisher of the Year;

► Biblioteka/Bibliotekarz – Miejska Biblioteka
     Publiczna w Sopocie 

za bogatą ofertę oraz entuzjazm w opiniach jej 
bywalców;

► Popularyzator/Popularyzacja Czytelnictwa. 
Nagroda im. Tadeusz Górnego, dwaj laureaci: 
– Michał NOGAŚ, dziennikarz

za przekonywującą publicystykę o literaturze 
i książce w radiu i prasie,

– Jan RODZEŃ, kierownik Klubu Księgarza 
za stworzenie i utrzymanie Klubu jako 
magicznego miejsca w Warszawie.

Rok 2019 
w kategorii:
► Wydawca/wydawnictwo – Społeczny Instytut
     Wydawniczy ZNAK 

za 60 lat tradycji wydawania najlepszej litera-
tury polskiej i światowej oraz za wysoki poziom  
edytorski;

► Księgarz/księgarnia – Księgarnia ATENA
    w Kamiennej Górze

za profesjonalizm  i  za wybitne zaangażowanie 
w promocję czytelnictwa w regionie;                             

► Biblioteka/bibliotekarz – Miejska Biblioteka
     Publiczna Opolu

za niekonwencjonalne działanie na rzecz kultu-
ralnych potrzeb mieszkańców Opola

► Wydarzenie Sezonu – Big Book Festival
największemu międzynarodowemu festiwalowi 
literackiemu w Warszawie

► Popularyzator/Popularyzacja Czytelnictwa.
Nagroda im. Tadeusza Górnego 
– Ewa Świerżewska 
za konsekwentną i skuteczną promocję książki 
dziecięcej     

 
Jednocześnie Jury Nagrody postanowiło przyznać 

dwa Wyróżnienia.  
► Tytuł Człowieka Książki otrzymali 

Grzegorz Boguta  i  Andrzej Kurz
za wkład w rozwój polskiego edytorstwa  

W latach 2020-2023 z powodu pandemii konieczne 
było zawieszenie przyznawania Nagrody w poszcze-
gólnych kategoriach. Z tych samych powodów, decy-
zją Zarządu PTWK nie została ogłoszona kolejna 
edycja Nagrody Sezonu Wydawniczo-Księgarskiego 
IKAR za lata 2020 – 2021.

W roku 2020 nie odbyły się również Warszawskie 
Targi Książki, w związku z czym nie została przy-
znana również Honorowa Nagroda IKAR.

Laureatki Statuetki IKARA: 
Małgorzata Szejnert (2018),
Olga Tokarczuk (2019)
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Od 2014 roku IKAR stał się również Honorową 
Nagrodą Targów Książki w Warszawie. 

Polskie Towarzystwo Wydawców Książek, w poro-
zumieniu z organizatorami Targów wręcza tę nagro-
dę uznanym twórcom.

Pierwsze Statuetki IKARA odebrali  m.in. Włady-
sław Kopaliński, ks. Jan Twardowski, Ryszard Kapu-
ściński, prof. Janusz Tazbir i Józef Hen. 

Kolejni laureaci Honorowej Nagrody Warszaw-
skich Targów Książki IKAR, a później Targów Książ-
ki w Warszawie, to wybitni pisarze i publicyści: 

► Rok 2017 – Hanna Krall,
wybitna pisarka i publicysta
za umiejętność odkrywania tajemnic ludzkiego 
losu

► Rok 2018 – Małgorzata Szejnert,
mistrzyni reportażu
za wytrwałość w odkrywaniu historii losów 
ludzkich  

► Rok 2019 – Olga Tokarczuk, 
wybitna pisarka i publicysta
za międzynarodowy sukces The Man Booker
International Prize 2018

► Lata 2020 – 2021 – Mariusz Szczygieł,
wybitny pisarz i publicysta
za udowodnienie, że reportaż to najwyższej 
jakości literatura oraz za uświadamianie 
bliskości kultur, emocji i klimatów 

► Rok 2022 – Oksana Zabużko,
ukraińska pisarka, poetka i eseistka
za trwałą obecność ukraińskiego głosu o wol-
ności i prawach obywatelskich w literaturze
światowej.

7. Ośrodek Poznański 

Zarząd: Olcha Wierzbowska-Sikorska – prezes, 
Katarzyna Kamińska,  Jan Stryjski – członkowie.

Ośrodek współpracował z poznańskimi i wielko-
polskimi bibliotekami, między innymi z Wojewódz-
ką Biblioteką Publiczną i Centrum Animacji Kultury, 
Biblioteką Uniwersytecką UAM i Biblioteką Raczyń-
skich, a także z wieloma wydawnictwami, m.in.: Wy-
dawnictwem Naukowym UAM, Wydawnictwem 
Miejskim Posnania, Media Rodzina, Wydawnictwem 
Dwie Siostry, Wydawnictwem Nasza Księgarnia oraz 
innymi oficynami, z Centrum Kultury Zamek, Cen-
trum Sztuki Dziecka, Międzynarodowymi Targami 
Poznańskimi, a także z władzami miasta i regionu  
oraz stowarzyszeniami i fundacjami działającymi                  
w Poznaniu (Towarzystwo Opieki nad Zabytkami                 
i Fundacja Rozwoju Miasta Poznania). Żywe kontak-
ty utrzymywał także z bibliotekami w kraju (m.in. 
Lublin, Lidzbark Warmiński, Leszno, Suchy Las), 
innymi instytucjami kultury – np. Teatrem im. A. 
Fredry w Gnieźnie oraz miastami partnerskimi Po-
znania – Brno (Czechy) i Györ (Węgry). Ten jedyny 
obecnie terenowy Ośrodek PTWK potrafił zaintere-
sować swoimi działaniami także władze Miasta Po-
znania i Regionu, uzyskiwać dla nich nie tylko ich 
patronat honorowy, ale również wsparcie finansowe. 
Siedziby Ośrodkowi użycza Wydawnictwo Miejskie 
Posnania.

Ośrodek współorganizował od 1996 roku, z Wy-
dawnictwem Naukowym UAM, Poznańskie Dni 
Książki Naukowej, od roku 2013 nie tylko naukowej 
(ostatnie XX odbyły się w dniach 15-17 listopada 
2016), które finalnie w roku 2017 zostały włączone 
do Poznańskich Spotkań Targowych Książka dla 
Dzieci, Młodzieży i Rodziców, znanych dziś pod 
nazwą Poznańskie Targi Książki.

Laureaci Statuetki IKARA: 
Mariusz Szczygieł (2020/2021), 
Oksana Zabużko (2022)

Zarząd Ośrodka Poznańskiego PTWK:
Olcha Wierzbowska-Sikorska (prezes),
Katarzyna Kamińska i Jan Stryjski 
(członkowie)
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Przed jej włączeniem do Poznańskich Targów Książki w imprezie 
brało udział ok. 70 wydawców, szczególnie liczną grupę stanowiły 
wydawnictwa akademickie, reprezentujące największe ośrodki 
uczelniane w Polsce. Imprezie towarzyszył bogaty program           
spotkań, paneli, konferencji i wykładów, a także trzy konkursy:             
na najlepszą książkę akademicką; na najlepszą książkę popularno-
naukową oraz o nagrodę Stowarzyszenia Wydawców Szkół Wyż-
szych. 

Inne działania Ośrodka Poznańskiego:
► współpraca z  Biblioteką Kórnicką – wspólne organizowanie 

Czwartków Literackich w przeddzień otwarcia PST w Pałacu 
Działyńskich;

► współpraca z Centrum Kultury ZAMEK przy organizacji 
wystaw ilustratorskich;

► prezentacja „Salonu Ilustratorów” i „Mistrzów ilustracji” 
na terenie kraju, udział w panelach i spotkaniach.

Ponadto przedstawiciele Ośrodka uczestniczyli w spotkaniach
 z Polonią, z instytucjami kultury i nauki oraz w wizytach studyjnych 
w miastach partnerskich Poznania, m.in. Györ, Brno, Hanower.

7.1. Poznańskie Spotkania Targowe Książka dla Dzieci, 
         Młodzieży i Rodziców oraz Poznańskie Targi Książki
Poznańskie Spotkania Targowe Książka dla Dzieci, Młodzieży              
i Rodziców były najważniejszą imprezą zainicjowaną i organizo-
waną przez PTWK. Organizatorami imprezy były: Polskie Towa-
rzystwo Wydawców Książek i Międzynarodowe Targi Poznańskie 
(na których terenie PST się odbywały) oraz Centrum Kultury Za-
mek i Wydawnictwo Miejskie Posnania. 

W 2019 roku Międzynarodowe Targi Poznańskie podjęły decyzję 
o zmianie nazwy imprezy  i przekształceniu jej w Poznańskie Tar-
gi Książki, które ostatecznie scaliły PST oraz Poznańskie Dni 
Książki Naukowej, a także wprowadziły dodatkowy komponent – 
książkę dla dorosłych. Zmienił się więc specjalistyczny charakter 
imprezy, ale dzięki staraniu PTWK zachowano główne elementy 
programu dawnych Poznańskich Spotkań Targowych, koncentru-
jącego się na programie kierowanym do najmłodszych i młodych 
czytelników oraz ich rodziców.

Program targowy jest nadal – dzięki inicjatywom PTWK – 
bogaty i urozmaicony, poza wydarzeniami adresowanymi do 
różnych grup wiekowych dzieci i młodzieży (warsztaty, gry, spo-
tkania z autorami, konkursy) odbywają się liczne spotkania z twór-
cami książek, panele i debaty programowe z udziałem twórców – 
pisarzy i ilustratorów, edytorów, naukowców i specjalistów 
poszczególnych dziedzin.

Wystawy – ilustracji i grafiki książkowej są „znakiem rozpo-
znawczym” poznańskiej imprezy. Sprawiają, że przez trzy dni Po-
znań staje się stolicą ilustratorstwa. Nasze stałe cykle to „Salon 
ilustratorów” oraz „Mistrzowie ilustracji”. Do 2020 roku gościnnie 
prezentowane „Nagrody Polskiej Sekcji IBBY” oraz „Zlata Stuha – 
Nagrody Czeskiej Sekcji IBBY. W 2021 roku pandemia przerwała tę 
współpracę. Trwają zabiegi by ją skutecznie odbudować.

Statuetka Pegazika to nagroda honorowa przyznawana co roku 
przez kapitułę w kategoriach „Twórca” i „Przyjaciel” osobom 
szczególnie zasłużonym dla literatury i książki dla dzieci oraz dla 
czytelnictwa. Od 2019 roku, staraniem PTWK nagrodzie Pegazik 

Laureaci Statuetki Pegazika: 2019 rok
– Andrzej Maleszka i Wiesława
 Jędrzejczyk; 2020 rok – Olcha 
Wierzbowska-Sikorska i Marcin 
Szczygielski

Laureaci Statuetki Pegazika 2017 roku  – Lucyna Kończak-Gnap 
i Grzegorz Kasdepke
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towarzyszy równoległa (finansowa) nagroda Prezy-
denta Miasta Poznania. Niestety nagroda ta została 
przyznana jedynie trzykrotnie; w latach 2019, 2020 
i 2022. Przerwy w roku 2021 oraz roku 2023 spowo-
dowane były pandemią oraz kryzysem finansowym 
poznańskiego samorządu.

W latach 2017 – 2022 otrzymali ją: Grzegorz Kas-
depke i Lucyna Kończal-Gnap (2017), Henryk Jerzy 
Tomaszewski i Małgorzata Swędrowska (2018), 
Andrzej Maleszka i Wiesława Jędrzejczyk (2019), 
Marcin Szczygielski i Olcha Wierzbowska-Sikor-
ska (2020), Anna Onichimowska i Edyta Antoniak-
-Kiedos (2022).

Ogólnopolski Konkurs Literacki dla Uczniów szkół 
podstawowych i ponadpodstawowych. Każdego 
roku konkurs poświęcony jest innemu zagadnieniu              
i ma inny temat wiodący. Odbywał się on również                 
w latach 2017 – 2020, a kolejne edycje uniemożliwiła 
pandemia i zmiana profilu targów. Jego celem była 
promocja czytelnictwa i samodzielnego myślenia.  
Nagrodami dla autorów wyróżnionych prac były 
książki i dyplomy. Dziewięcioosobowe jury składało 
się z nauczycieli, dziennikarzy, pracowników uni-
wersytetu, przewodniczyła mu redaktor Grażyna 
Wrońska z Radia Poznań.

W tej kadencji:
► Odbyły się cztery edycje PST oraz trzy edycje

PTK.
► Komisarzem Poznańskich Spotkań Targowych 

do 2017 roku była inicjatorka tej imprezy – Ol-
cha Wierzbowska-Sikorska, a w latach 2018 – 
2019 Katarzyna Kamińska, która następnie,                
w latach 2020 – 22 koordynowała realizację pro-
gramu merytorycznego łącząc działania PTWK 
i Wydawnictwa Miejskiego Posnania.

► Plakat i logo Poznańskich Spotkań Targowych
opracował Bohdan Butenko.

► PST finansowo wspierało Miasto Poznań, Samo-
rząd Województwa Wielkopolskiego, firma UWI 
oraz Stowarzyszenie Autorów ZAiKS.

► Do roku 2020 PTWK organizowało honorowy 
komitet imprezy, a którego skład wchodzili m.n. 
Minister Edukacji Narodowej, Minister Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego, Rzecznik Praw 
Dziecka, Wojewoda Wielkopolski, Marszałek 
Województwa Wielkopolskiego, Prezydent Mia-
sta Poznania, Dyrektor Generalny ZAiKS, Dy-
rektor Instytutu Książki, Prezes Fundacji                 
ABCXXI, Twórcy – prof. Joanna Papuzińska                  
i Bohdan Butenko.

► Do roku 2020 PTWK zapewniało targom liczne 
patronaty medialne, które sprawowały m.in. 
Polskie Radio TVP INFO, TVP Poznań, PAP, „Ga-
zeta Wyborcza”, Portal Księgarski KSIĄŻKA 
NET, Radio Merkury, „IKS”, „Wydawca”, portal 
wydawca.com.pl, „Magazyn Literacki KSIĄŻ-

KI”, Czas Dzieci, Qlturka. Od 2020 roku o patro-
naty nad imprezą zabiegają Międzynarodowe 
Targi Poznańskie.

► Każdą edycję targów poprzedzał Czwartek Lite-
racki organizowany w Pałacu Działyńskich             
w Poznaniu – siedzibie Biblioteki Kórnickiej. 
Jest to impreza łącząca formy prelekcji, spotka-
nia autorskiego i wieczoru artystycznego.

► Do każdej edycji targów PTWK zapraszało Spe-
cjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy dla Dzie-
ci Niewidomych im. Synów Pułku z Owińsk, któ-
ry przygotowywał i prezentował wystawy z cy-
k lu ZROZUMIEĆ, PR ZEŻ YĆ, ZOBACZ YĆ. 
Pokazywano na nich prace plastyczne pod-
opiecznych ośrodka inspirowane twórczością 
wybranych autorów, np. Joanny Kulmowej.  Po-
nadto do 2020 roku dzieci z Ośrodka w ramach 
tzw. szarej godziny prezentowały przygotowane 
przez siebie programy literacko-artystyczne 
dotyczące wybranych tematów literackich, pi-
sarzy, czy dzieł. Opiekę nad częścią plastyczną 
sprawowała mgr Dagmara Szymkowiak, a nad 
częścią literacką mgr Magdalena Matelska.

► W czasie edycji 2017-2020  PTWK dysponowało
własnym, dużym stoiskiem, a także  wspierało 
MTP w promocji imprezy oraz jej programu po-
przez przygotowywanie tekstów promocyjnych, 
publikowanie informacji w mediach własnych 
oraz mediach partnerskich instytucji.

► W organizacji wydarzeń towarzyszących tar-
gom PTWK miało wielu partnerów, m.in. Wy-
dawnictwo Miejskie Posnania, CK Zamek, Sto-
warzyszenia KLANZA, Polska Sekcja IBBY, 
UAM, MTP, Stowarzyszenie ZAiKS.

XVI Poznańskie Spotkania Targowe 
Książka dla Dzieci Młodzieży i Rodziców 2017

Miejsce: teren Międzynarodowych Targów
Poznańskich, pawilon 7
data: 24-26.03.2017

Wydarzenia zorganizowane lub współorganizo-
wane przez Polskie Towarzystwo Wydawców 
Książek wspólnie z innymi partnerami:

► Spotkanie Pisarz i biblioteka przygotowane 
przez Grażynę Wrońską.

► Prezentacja książki Małgorzaty Strzałkowskiej 
Mazurek Dąbrowskiego.

► Program uczniów Ośrodka Szkolno-Wychowaw-
czego dla Dzieci Niewidomych w Owińskach                 
pt. W sercach Polaków – Mazurek Dąbrow-                
skiego.

► Spotkanie Uczymy myśleć od małego wokół serii 
„Bajek filozoficznych”  Wydawnictwa Mucho-
mor z udziałem Anny Skowrońskiej i Rolanda 
Nowaka – aktora.

► Poznańskie podania – koncert edukacyjny.
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► Książka dobrze zaprojektowana – zacznijmy od
dzieci – prezentacja konkursu i jego efektów 
oraz oprowadzanie kuratorskie po wystawie 
pod tym samym tytułem. 

► Filmowe spotkania z Krecikiem i przyjaciółmi
– prezentacja bajek animowanych z okazji 60. 
urodzin Krecika.

► Legendy Poznania i Brna – spotkanie wokół 
książki wydanej z okazji 50. rocznicy partner-
stwa  Poznania i Brna.

► Koncert Orkiestry Vivart – muzyka i taniec.
► Dziecko i kultura (cz. I) – debata panelowa

z udziałem prof. Edyty Gruszczyk-Kolczyńskiej, 
prof. Andrzeja Twardowskiego, prof. Grzegorza 
Leszczyńskiego, dr Marii Pauli Stasiakiewicz, 
Jerzego Moszkowicza, Krystyny Lipki-Sztarbał-
ło, Dagmary Szymkowiak.

► Dziecko i kultura (cz. II): Dziecko-twórca pod
 opieką prawa – wykład.

WYSTAWY:
► Elżbieta Wasiuczyńska – ilustracje. Wystawa

z cyklu „Mistrzowie ilustracji”.
► Wystawa z cyklu „Salon Ilustratorów”.
► Książka dobrze zaprojektowana – zacznijmy od

dzieci .

► Ponadto zorganizowany został Ogólnopolski 
Konkurs Literacki dla Uczniów pt. „Mazurek 
Dąbrowskiego. Co wiemy o naszym hymnie na-
rodowym?”.

XVII Poznańskie Targi Książki PEGAZIK 2018
miejsce: teren Międzynarodowych Targów
Poznańskich,
pawilon 1,
data: 23–25.03.2018 r.

Wydarzenia zorganizowane lub współorganizo-
wane przez Polskie Towarzystwo Wydawców 
Książek wspólnie z innymi partnerami:

► Świat książek Krystyny Michałowskiej – spotka-
nie z Krystyną Michałowską, Mistrzynią Ilu-
stracji Targów PEGAZIK.

► Pieśni wolności – impreza artystyczno-eduka-
cyjna.

► Łejery grają Chotomską – koncert.
► Dzień kariery dla wydawców i uczestników Sa-

lonu Ilustratorów 2018 – spotkanie branżowe.
► Czarodziejka słowa – Wanda Chotomska w 

oczach bliskich – spotkanie z Ewą Chotomską, 
córką poetki i Jerzym Hamerskim, szefem po-
znańskich Łejerów, zaprzyjaźnionych z poetką. 
Prowadzenie: Grażyna Wrońska.

► Loteria z wierszami – edukacyjny spektakl 
Teatru Wariate inspirowany twórczością  Wan-
dy Chotomskiej. 

► Siedem złotych pytań w kryminalistyce – warsz-
taty z pisarzami Joanną Jodełką i Robertem Ziół-
kowski, autorami powieści kryminalnych. 

► Spotkanie i warsztaty z pisarką, animatorką 
oraz przewodniczką miejską Mają Rausch.

► Spotkanie z pisarzami Joanną Jodełką i Rober-
tem Ziółkowskim, autorami powieści kryminal-
nych.

► Spotkanie z pisarzem Piotrem Bojarskim, auto-
rem powieści kryminalnych, sensacyjnych i re-
portaży

WYSTAWY:
► Krystyna Michałowska – ilustracje. Wystawa 

z cyklu „Mistrzowie ilustracji”.
► Wystawa z cyklu „Salon Ilustratorów”.
 
► Ponadto zorganizowany został Ogólnopolski 

Konkurs Literacki dla Uczniów „Książka,  w któ-
rej chcielibyśmy zamieszkać”.

Poznańskie Targi Książki PEGAZIK 2019
miejsce: teren Międzynarodowych Targów 
Poznańskich, 
pawilon 7-7A,
data: 2–4.03.2019 r.

Wydarzenia zorganizowane lub współorgani-
zowane przez Polskie Towarzystwo Wydawców 
Książek:

► Klątwa za kradzież książki, czyli jak chronić 
twórczość i kulturę – wykład Krzysztofa Lewan-
dowskiego, Dyrektora Generalnego ZAIKS.

► Książka pachnąca wrażeniami. Jak ożywiać tek-
sty literackie w grupie dzieci przedszkolnych            
i szkolnych? – warsztaty dla rodziców, nauczy-
cieli i wystawców, prowadzenie: Małgorzata 
Swędrowska.

► Spotkanie – rozmowa Kamila Bałuka z fotogra-
fem i reporterem Filipem Springerem.

► Wiersze dla dzieci malowane słowem, obrazem 
i dźwiękiem – wykład Ewy Grudy.

► spotkanie z grafikiem i ilustratorem Piotrem 
Sochą, Mistrzem Ilustracji Poznańskich Targów 
Książki. 

► Rozśpiewana wiosna – wielkopolskie zwyczaje
wiosenne – spektakl dla dzieci.

► Książka Obrazowa – skarb, czy problem? – dys-
kusja moderowana przez dra Jarosława Borow-
ca, z udziałem: prof. Katarzyny Krzak-Weiss 
(UAM), dr Magdaleny Sikorskiej, Ewy Łukaszen-
ko (Drukarnia Edica), Barbary Myszki (Bibliote-
ka Raczyńskich), Joanny Gacy-Wyczółkowskiej 
(Wydawnictwo Miejskie Posnania) i Marii Krzy-
ślak-Kandziory.

► Spotkanie i rozmowa Włodzimierza Nowaka
 z autorką reportaży Iloną Wiśniewską. 
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► Spotkanie z pisarzem i publicystą Marcinem
Szczygielskim.

► Lektura, tylko która? To co zachwyca uczniów
– dyskusja i przegląd nowości wydanych w roku 
szkolnym 2018/19 z udziałem Małgorzaty Na-
rożnej, Joanny Przygońskiej, Iwony Wierzby, 
Krystyny Adamczak i Małgorzaty Swędrow-
skiej.

► Koziołki, rury i marcińskie rogale pachnące 
świeżością. Jak przekazywać dzieciom  tradycję 
zamkniętą w legendach? – spotkanie autorskie 
z Małgorzatą Swędrowską i Joanną Bartosik.

► Anglojęzyczna literatura wizualna – wykład 
Magdaleny Sikorskiej.

► spotkanie z Bohdanem Butenką. 
► Legenda o rogalach świętomarcińskich – spek-

takl dla dzieci.
► Nasze fyrtle – spotkanie z Bohdanem Bobrow-

skim, Maciejem Moszyńskim, Anną Pikułą, 
Pawłem Kwiatkowskim i Eweliną Koterską, au-
torami publikacji JEstŻYCiE, Wilda, Co by tu 
jeszcze powiedzieć? z Archiwum Społecznego 
Śródki cz. 2, Fest fyrtel.

WYSTAWY:
► Piotr Socha – ilustracje. Wystawa z cyklu „Mi-

strzowie ilustracji”,
► Wystawa z cyklu „Salon Ilustratorów”,
► Wystawa ilustracji Eluty Kidackiej.

► Ponadto zorganizowany został Ogólnopolski 
Konkurs Literacki dla Uczniów „List do ulubio-
nego pisarza”. 

Poznańskie Targi Książki 2020
miejsce: teren Międzynarodowych Targów
Poznańskich, pawilon 7-7A,
data: 6–8.03.2020 r.

Wydarzenia zorganizowane lub współorganizo-
wane przez Polskie Towarzystwo Wydawców 
Książek:

► Animowanie Salonu Ilustracji – spotkanie dla 
dzieci w wieku 6–7 lat z ilustracjami   Janusza 
Grabiańskiego, prowadzenie: Małgorzata Swę-
drowska oraz studenci Wydział Studiów Edu- 
kacyjnych Uniwersytetu im. A. Mickiewicza                
w Poznaniu.

► Strefa Najnajów – zabawy, animacje, nowości 
czytelnicze dla dzieci do 4 roku życia,  prowa-
dzenie: Małgorzata Swędrowska oraz studenci 
Wydział Studiów Edukacyjnych Uniwersytetu 
im. A. Mickiewicza w Poznaniu. 

► Spotkanie z Joanną Grabiańską związane z to-
warzyszącą targom wystawą ilustracji Janusza 
Grabiańskiego w cyklu Mistrzowie Ilustracji.

► Spotkanie autorskie z Joanną Gierak-Onoszko.

► Spotkanie autorskie z Ałbeną Grabowską.
► Spotkanie autorskie z Małgorzatą Strękowską-

-Zarembą.
► Spotkanie autorskie ze Stasią Budzisz i Agatą 

Romaniuk.
► Spotkanie autorskie z Martą Guzowską.
► Spotkanie autorskie z Mirosławem Wlekłym.
► Spotkanie autorskie z Jarosławem Grzędowi-

czem.
► Warsztaty Brykanie z książkami – jak czytać

z najmłodszymi?
► Spotkanie wokół książki Zofii z Odrowąż-Pie-

niążków Skąpskiej pt. Dziwne jest serce kobie-
ce… Wspomnienia galicyjskie, rozmowa Jerzego 
Kisielewskiego z wnukiem autorki Rafałem 
Skąpskim.

WYSTAWY:
► Janusz Grabiański – ilustracje. Wystawa z cyklu 

„Mistrzowie ilustracji”.
► Wystawa z cyklu „Salon Ilustratorów”.

► Ponadto zorganizowany został Ogólnopolski 
Konkurs Literacki dla Uczniów „Mój Nobel”.

Poznańskie Targi Książki 2021
Impreza nie odbyła się z powodu pandemii.

Poznańskie Targi Książki 2022
miejsce: teren Międzynarodowych Targów 
Poznańskich, pawilon 5,
data: 11–13.03.2022 r.

Wydarzenia zorganizowane lub współorganizo-
wane przez Polskie Towarzystwo Wydawców 
Książek:

► Strefa Rodzinnego Czytania – specjalna strefa
dla najmłodszych i trochę starszych czytelni-
ków. Poza zajęciami i atrakcjami dla dzieci                   
w strefie odbyły się również warsztaty czytania 
wrażeniowego dla bibliotekarzy oraz rodziców. 
Zajęcia prowadziła Małgorzata Swędrowska we 
współpracy z grupą Mozaika.

► Strefa Tłumaczy Literatury:
– warsztaty Ekspresowy kurs tłumaczenia wier-

szy z rymami i bez – szybki kurs tłumaczenia 
poezji z języka angielskiego. Praca na kilku 
wybranych tekstach – w grupach i indywidu-
alnie, prowadzenie: Michał Rogalski.

– panel Trzy drogi na Północ. Szwecja, Finlan-
dia, Norwegia. Rozmowa z tłumaczkami lite-
ratury skandynawskiej: Natalią Kołaczek, 
Karoliną Drozdowską i Martą Petryk. 

► Spotkanie z Jakubem Żulczykiem.
► Spotkanie z Mariuszem Szczygłem.
► Spotkanie z Elizą Piotrowską. 
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► Spotkanie z Elżbietą Cherezińską.
► Wykład dyrektora generalnego Stowarzyszenia 

Autorów ZAiKS Krzysztofa  Lewandowskiego na te-
mat pól eksploatacji w umowach wydawniczych.

WYSTAWY:
► Ewa Kozyra-Pawlak, Paweł Pawlak – ilustracje. 

Wystawa z cyklu „Mistrzowie Iustracji”.
► Wystawa z cyklu „Salon Ilustratorów”.

8.  ODZNACZENIA 

8.1. Odznaczenia resortowe i PTWK
Zarząd Główny w okresie sprawozdawczym wystąpił 
do władz o przyznanie wysokich odznaczeń pań-
stwowych i resortowych członkom PTWK oraz oso-
bom zasłużonym dla naszego Towarzystwa i kultury 
polskiej. 

Odznaczenia otrzymali:

 Medal  Zasłużony Kulturze – Gloria Artis
Srebrny: Urszula Kurtiak i Edward Ley.

 Odznaka Honorowa
      Zasłużony dla Warszawy:

Ryszard Bańkowicz, Maciej Buszewicz, Bohdan 
Butenko, Ewa Gruda, Krzysztof Kaleta, Małgo-
rzata Kanownik, Maria Kuisz, Anna Król, Lech 
Majewski, Waldemar Michalski, Jacek Oryl, An-
drzej Palacz, Jan Rodzeń, Dorota Sadowińska, 
Lidia Sadowska, Maciej Sadowski, Marian Se-
werski, Ewa Tenderenda-Ożóg, Marek Tobera, 
Aniela Topulos, Hanna Wachnowska, Teresa 
Wieczorek, Paulina Wilk, Agnieszka Ziemiań-
ska.
Pracownicy Wydawnictwa CZYTELNIK: Hanna 
Bernaszuk, Barbara Chlabicz, Andrzej He-
idrich,  Alicja Kapuścińska, Jadwiga Majdecka. 

 Ponadto w latach 2017 – 2022 otrzymali:

 Honorową  Odznakę  PTWK:
Ewa Gruda, Anna Kędziorek, Wojciech Łysek, 
Elżbieta Staśkiewicz, Antoni Szperlich.

 Medal Pamiątkowy PTWK: 
I n s t y t u c j e: Specjalny Ośrodek Szkolno-Wy-
chowawczy dla Dzieci Niewidomych im. Synów 
Pułku w Owińskach, Wydawnictwo Muchomor, 
Wydawnictwo Poznańskie. 

I n d y w i d u a l n i e: Tomasz Bierkowski, Maciej 
Buszewicz, Maksymilian Celeda, Piotr Dobro-
łęcki, Sonia Draga,  Batia Giald (Izrael), Edyta 

Gruszczyk-Kolczyńska, Irena Janowska-Woź-
niak, Wiesława Jędrzejczyk, Eugeniusz Kabatc, 
Bogdan Klukowski, Anna Król, Janina Krysiak, 
Antonina Kuchlewska, Charlotte Link (Niemcy), 
Anna Machwic-Adamkiewicz, Rafał Marszałek, 
Marek Michalak, Krystyna Michałowska, Alek-
sandra i Daniel Mizielińscy, Małgorzata Musie-
rowicz, Herta Müller (Niemcy), Ewa Niewia-
domska, Jacek Oryl, Stanislas Pierret (Francja), 
Bogusława Sochańska (Instytut Duński), Jan 
Strauss, Ewa Tenderenda-Ożóg, Paweł Wasz-
czyk, Marek Wawrzkiewicz, Paulina Wilk,  An-
drzej Wituski.  

 Dyplom 100-lecia PTWK przyznano:

Wa r s z a w a
Mieczysław Bancerowski, Ryszard Bańkowicz, 
Iwona Burkacka, Maciej Buszewicz, Iwona 
Chmielewska, Urszula Ciach, Zbigniew Czer-
wiński, Sonia Draga, Janusz Fogler, Ewa Gruda, 
Józef Hen, Katarzyna Iwanicka, Hubert Izdeb-
ski, Irena Janowska-Woźniak, Krzysztof Kaleta, 
Anna Kołat, Maria Kuisz, Dorota Malinowska-
-Grupińska, Waldemar Michalski, Anna Król, 
Jacek Oryl, Andrzej Palacz, Joanna Papuzińska, 
Bogumił Paszkiewicz, Barbara Petrozolin-
-Skowrońska, Jan Rodzeń, Lidia Sadowska,                 
Maciej Sadowski, Marian Sewerski, Jolanta 
Strzałkowska, ks. Roman Szpakowski, Antoni 
Szperlich, Ewa Tenderenda-Ożóg, Marek Tobe-
ra, Andrzej Tomaszewski, Aniela Topulos, Pau-
lina Wilk, Magdalena Zawisławska.

Biblioteka Narodowa, Biblioteka Publiczna 
m.st. Warszawy – Biblioteka Główna Woje-
wództwa Mazowieckiego, 21 Społeczne Liceum 
Ogólnokształcące im. Jerzego Grotowskiego, 
Magazyn „Nowe Książki”, Polska Izba Książki, 
Stowarzyszenie Autorów ZAiKS, Stowarzysze-
nie Bibliotekarzy Polskich, Stowarzyszenie 
Księgarzy Polskich, Zespół Szkół Poligraficz-
nych im. Marszałka Józefa Piłsudskiego.

K r a k ó w
Witold Bereś, Katarzyna Fortuna, prof. Janusz 
Gruchała, Jerzy Illg, Krzysztof Jakubowski,  
prof. Aleksander Krawczuk, Andrzej Kurz, Ro-

POLSKIE TOWARZYSTWO 
WYDAWCÓW KSIĄŻEK

–

DYPLOM STULECIA 
PTWK

w uznaniu szczególnych zasług 
dla rozwoju i znaczenia

polskiej książki

Aleksandrze i Danielowi
Mizielińskim

prezes PTWK

rafał skpski

Warszawa 
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bert Oleś, prof. Władysław Pluta, prof. Andrzej 
Romanowski, doktor hab. Klaudia Socha, Kuba 
Sowiński, Henryk Woźniakowski. 

Biblioteka Jagiellońska, Biblioteka Kraków, Mię-
dzynarodowe Centrum Kultury, Drukarnia 
SKLENIARZ, Wydawnictwo AUSTERIA, Wy-
dawnictwo LITERACKIE, Społeczny Instytut 
Wydawniczy ZNAK. 

K a t o w i c e
prof. Jan Malicki, Agnieszka Karp-Szymańska, 
Anna Machwic-Adamkiewicz, Ewa Niewiadom-
ska, Adam Szaja, Barbara Szmatloch,  Biblioteka 
Śląska. 

Wrocław
prof. Janusz Degler, Piotr Dobrołęcki, Anna                  
i Krzysztof Migoniowie, dr hab. Ewa Repucho, 
Ryszard Sławczyński, Jan Stolarczyk, Olga To-
karczuk. 

Wydawnictwo OSSOLINEUM, Wydawnictwo 
WARSTWY. 

8.2. Osoby  odznaczone  i uhonorowane 
          na XX Walnym  Zjeździe  Delegatów 

 Honorową  Odznaką PTWK

AGNIESZKA DZIEWULSKA 
redaktor, korektor, proofre-
aderka, redaktorka w Wydaw-
nictwie ISKRY i portalu Stare 
Kino, jurorka w konkursie 
PTWK na Najładniejszą okład-
kę książki Stanisława Lema, 
badaczka ilustracji książkowej oraz popularyza-
torka twórczości Janusza Grabiańskiego.

JAKUB JEDLIŃSKI 
tłumacz  literacki z  języków 
fra ncusk iego i  a ng ielsk ie-
go,  przełożył około 50  tytu-
łów. Jego specjalizacją jest esej, 
historia, historia sztuki, huma-
nistyka, literatura dziecięca                
i młodzieżowa, literatura faktu, popularna 
i piękna. Prowadził translatorium dla studen-
tów Uniwersytetu Łódzkiego. Jest członkiem 
zarządu Stowarzyszenia Tłumaczy Literatury, 
był przewodniczącym kapituły nagrody Lew 
Hieronima. Finalista Nagrody im. Ryszarda Ka-
puścińskiego (przekład książki Petera Hessle-
ra Przez drogi i bezdroża. Podróż po nowych 
Chinach, Czarne 2013). Poza literaturą współ-
czesną tłumaczy również francuskie teksty hi-

storyczne. Regularnie współprowadzi kur-
sy w Polskim Towarzystwie Wydawców Książek: 
redagowania tekstów tłumaczonych, tłumacze-
nia literackiego z języka agielskiego i francu-
skiego. 

ANNA KOŁAT 
magister filologii polskiej, redaktor; była na-
uczycielem akademickim na Wydziale Poloni-
styki Uniwersytetu Warszawskiego. Wcześniej 
związana z różnymi instytucjami wydawniczy-
mi, takimi jak: Mac Edukacja, MT Biznes, Dwu-
kropek, Zielona Sowa, Vocatio, Muza, Wydaw-
nictwo Naukowe Politechniki Warszawskiej i in. 
Obecnie pracuje w wydawnictwie Nowa Era jako 
redaktor merytoryczny. Współpracuje z Oficyną 
Literacką Noir sur Blanc, Wydawnictwem Wiel-
ka Litera, Narodowym Instytutem Architektury 
i Urbanistyki. Wykonuje redakcję publikacji 
edukacyjnych, literackich i  popularnonauko-
wych, a  także korektę, zarówno książek papie-
rowych, jak i elektronicznych.  W Studium 
PTWK od wielu lat prowadzi zajęcia na kursach 
z zakresu korekty wydawniczej.

DOROTA KONOWROCKA-SAWA 
tłumaczka, członkini Stowarzyszenia Tłumaczy 
Literatury. Jej specjalizacją są: dzienniki, wspo-
mnienia, esej, fantastyka, literatura faktu, po-
pularna i popularnonaukowa, fachowa, nauk 
społecznych, proza i publicystyka. Autorka po-
nad sześćdziesięciu przekładów literackich z ję-
zyka angielskiego. Inicjatorka Stołu Widzialne-
go Tłumacza: cyklicznych spotkań praktyków 
przekładów omawiających wybrane rozwiąza-
nia translatorskie. Moderatorka rozmów i debat 
o przekładzie. Za przekład książki Superinteli-
gencja Nicka Bostroma na temat perspektyw 
rozwoju sztucznej inteligencji otrzymała wyróż-
nienie w konkursie o Nagrodę im. Jerzego i Han-
ny Kuryłowiczów oraz w konkursie Economicus 
2017. Od kilku lat regularnie współprowadzi 
w Polskim Towarzystwie Wydawców Książek 
kurs tłumaczenia literackiego  z języka angiel-
skiego dla początkujących / Kuchnia przekładu, 
czyli jak upichcić dobrą książkę.

RAFAŁ LISOWSKI 
tłumacz literacki z języka angielskiego. Absol-
went Instytutu Anglistyki UW. Od kilkunastu 
lat tłumaczy literaturę piękną, literaturę faktu, 
kryminały, poradniki, scenariusze oraz książki 
dla dzieci i młodzieży. Ma na koncie ponad 50 
wydanych przekładów literackich. Od 2018 roku 
członek kapituły nagrody Lew Hieronima. Autor 
m.in. komentarza do umowy modelowej STL. 
Delegat Stowarzyszenia w CEATL, gdzie wcho-
dzi w skład grupy zajmującej się prawami autor-
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skimi. W latach 2017-2020 pełnił w zarządzie 
STL funkcję skarbnika.  Obecnie prezes Stowa-
rzyszenia Tłumaczy Literatury. Również od kil-
ku lat regularnie współprowadzi  w Polskim 
Towarzystwie Wydawców Książek kurs tłuma-
czenia literackiego z języka angielskiego dla 
początkujących / Kuchnia przekładu, czyli jak 
upichcić dobrą książkę oraz kursy tłumaczenia  
z języka francuskiego i niemieckiego.

MAGDALENA ZAWISŁAWSKA 
nauczyciel akademicki na Uniwersytecie War-
szawskim, na Wydziale Polonistyki. Prowadziła 
zajęcia z kultury języka polskiego, gramatyki 
opisowej, semantyki leksykalnej i porównaw-
czej. Od 2020 roku Dyrektor Instytutu Języka 
Polskiego i członek Rady Wydziału Polonistyki 
UW. Jest kierownikiem studiów podyplomo-
wych „Polszczyzna a przekład” dla tłumaczy                 
i weryfikatorów tłumaczeń. Jako trener Fundacji 
Języka Polskiego prowadziła kursy i szkolenia               
z poprawności tekstów urzędowych i upraszcza-
nia języka dokumentów unijnych dla Polskiego 
Instytutu Dyplomacji, Ministerstwa Spraw Za-
granicznych, Narodowego Banku Polskiego 
oraz Ministerstwa Rozwoju. Od wielu lat współ-
pracuje z Polskim Towarzystwem Wydawców 
Książek, gdzie prowadzi kursy dotyczące szero-
ko rozumianej kultury języka polskiego po-
prawności językowej.

 Medalem  Pamiątkowy PTWK

ADAM CEDRO
badacz twórczości Norwida, wydawca norwi-
dianów. W 1985 r. ukończył polonistykę KUL. 
Uczeń prof. Stefana Sawickiego. Członek redak-
cji edycji Dzieł wszystkich C. Norwida. Redaktor 
publikacji naukowych i popularnonaukowych. 
Założyciel Wydawnictwa Cedro i Synowie. Od 
2017 pod nazwą Pewne Wydawnictwo prowadzi 
w Kielcach oficynę wydawniczą charakteryzują-
cą się dużą starannością merytoryczną i wysoką 
jakością formy edytorskiej. Redaktor naczelny 
Wydawnictwa Uniwersytetu Jana Kochanow-
skiego w Kielcach.

STANISŁAW ROSIEK 
historyk literatury, eseista i wydawca. Pracuje   
w Instytucie Filologii Polskiej Uniwersytetu 
Gdańskiego. Był członkiem redakcji „Littera-
riów”, „Punktu” i „Podpunktu”, a także roczni-
ka „Punkt po Punkcie”. Współredagował z Marią 
Janion trzy tomy z serii „Transgresje” (Galerni-
cy wrażliwości, 1981; Osoby, 1984; Maski, 1986). 
Razem ze Stefanem Chwinem napisał książkę 
Bez autorytetu. Szkice (1981), za którą w 1983 

roku otrzymał nagrodę Fundacji im. Kościel-
skich. Współautor Słownika schulzowskiego 
(2002) oraz cyklu pięciu podręczników do nauki 
języka polskiego w szkołach średnich (Między 
tekstami, 2002–2005). W roku 2002 opubliko-
wał antologię Wymiary śmierci, w 2008 książkę 
[nienapisane], w 2010 Władzę słowa, a w 2014 
drugą część nekrografii – Mickiewicz (po śmier-
ci). Jest wydawcą Dzieł zebranych Brunona 
Schulza oraz redaktorem naczelnym ukazujące-
go się od 2012 roku czasopisma „Schulz/Forum”. 
W 2021 roku ukazała się jego książka pt. Odcię-
cie. Szkice wokół Brunona Schulza. Laureat                
Poznańskiej Nagrody Literackiej, Nagrody                    
im. Adama Mickiewicza 2022.

 Dyplomem 100-lecia PTWK

I n d y w i d u a l n i e: Maria Aleksandrow, Danuta 
Burlińska, Andrzej Chrzanowski,  Violetta Cie-
chomska-Sikorska, Tadeusz Deptuła, Anna Fi-
jewska-Makowska, Piotr Garbarczyk, Marta 
Górna-Wiszniewska, Mirosław Grabowski, Ka-
tarzyna  Heidrich-Żurkowska, Andrzej Karpo-
wicz, Krystyna Kubalska-Sulkiewicz, Wojciech 
Łysek, Barbara Nowak, Tadeusz Skoczek, Grze-
gorz Sowula, Elżbieta Staśkiewicz, Elżbieta Ste-
fańczyk, Magdalena Ślusarska, Grażyna Szar-
szewska-Kühl, Wiesław Uchański, Teresa Woź-
niak, Aldona Zawadzka, Krzysztof Zglecki.

I n s t y t u c j e : Biblioteka Naukowa Muzeum Nie-
podległości, Stowarzyszenie Pisarzy Polskich, 
Stowarzyszenie Tłumaczy Literatury, Związek 
Literatów Polskich.

9. CZŁONKOSTWO HONOROWE PTWK 

 XX Walny Zjazd Delegatów PTWK nadał godność 
Członka Honorowego PTWK wieloletnim i wielce za-
służonym członkom naszego Towarzystwa. W 2023 
roku zostali nimi:

– Andrzej Karpowicz,
– Tadeusz Skoczek,
– Aniela Topulos, 
– Olcha Wierzbowska-Sikorska.

*  *  *
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10. TEZY PROGRAMOWE PTWK
        NA XX WALNY ZJAZD DELEGATÓW

Głównym celem i zadaniem Polskiego Towarzystwa Wydawców 
Książek jest – tak jak dotychczas – prowadzenie działalności wy-
nikającej ze statutu PTWK w dobrze pojętej służbie polskiej kul-
turze, której szczególnie ważnym nośnikiem jest książka. Dbanie 
o jej dobrostan i rozwój. Troska o jej twórców – edytorów, pisa-
rzy, ilustratorów i grafików. Starania o właściwą promocję polskiej 
książki, zarówno w kraju jak i za granicą, z uwzględnieniem współ-
pracy z Polonią. Współdziałanie ze środowiskiem bibliotekarzy, 
drukarzy, księgarzy i edukatorów, a także z organizacjami i inter-
netowymi portalami stawiającymi sobie za cel upowszechnianie 
czytelnictwa i rozwój wiedzy o książce. Dbałość o wartościową, 
ambitną książkę naukową, edukacyjną oraz dla młodego czytel-
nika.

Sprawą nadrzędną dla zapewnienia PTWK właściwego rozwoju 
i działalności w tak szybko zmieniającej się rzeczywistości                           
np. w przepływie i formach komunikacji, jest  dziś pozyskanie no-
wych członków. Wymaga to pilnego opracowania programu dzia-
łań w tym zakresie.

Szczególną uwagę PTWK winno też zwracać na takie problemy 
jak:

► Ochrona własności intelektualnej i praw autorskich, kontynu-
ując w tym zakresie współpracę ze Stowarzyszeniem Autorów 
ZAiKS, Stowarzyszeniem Autorów i Wydawców Copyright Pol-
ska i Polską Izbą Książki).

► Ochrona języka polskiego – wobec istniejącego i niestety roz-
wijającego się zjawiska wulgaryzacji i deprecjacji języka ojczy-
stego (w mowie i w piśmie!), a także powstawaniu neologi-
zmów językowych, „anglikanizmów” często niezgrabnych               
i nieuzasadnionych.

► Promocja polskiej książki w kraju i za granicą. Dbanie o jakość
polskiego edytorstwa, ze szczególnym naciskiem na typogra-
fię i projektowanie książkowe. Służą temu obecnie takie 
przedsięwzięcia jak: Konkurs Najpiękniejsze Polskie Książki, 
Nagroda Pegazik, wystawy i przeglądy nowości, promocje                 
i spotkania autorskie, a także konkursy dla młodych czytelni-
ków. 

W przyszłości ustanowić warto Nagrodę im. Romana Toma-
szewskiego, która byłaby przyznawana co dwa lub trzy lata 
przez Polskie Towarzystwo Wydawców Książek wybitnym 
osobom związanym z typografią i projektowaniem książko-
wym z Polski i z zagranicy.

    ► Promocja czytelnictwa, współpraca z bibliotekami publicz-
nymi, szkolnymi i przyszpitalnymi, domami kultury, stowa-
rzyszeniami, księgarzami, instytucjami i mediami.

W trosce o należyty poziom edytorstwa PTWK kontynuować 
powinno także swoją działalność szkoleniową, uwzględniając ak-
tualne potrzeby środowiskowe, wynikające m.in. z nowych form                   
i technik edytorstwa elektronicznego, oraz nowych tematów i zja-
wisk intelektualnych i społecznych.

 11. CZŁONKOWIE WSPIERAJĄCY PTWK

       1. Arx Regia – Wydawnictwo Zamku Królewskiego w Warszawie
    2. Biblioteka Narodowa
    3. Dressler Dublin (d. Firma Księgarska Jacek Olesiejuk) 
    4. Drukarnia AKAPIT (Lublin)
    5. Drukarnia PETIT Skład-Druk-Oprawa (Lublin)
    6. Firma ZACZYTANI (Gdynia – d. Wyd. Novae Res)
      7. Galeria Sztuki Współczesnej BWA (Katowice)
    8. Muzeum Sztuki w Łodzi 
    9. Narodowe Centrum Kultury

    10. Oficyna Wydawnicza Politechniki Warszawskiej
    11. Państwowy Instytut Wydawniczy
    12. Spółdzielnia Wydawnicza CZYTELNIK
    13. Uniwersytet w Białymstoku
    14. Wydawnictwo ALBUS Iwona Wierzba (Poznań)
    15. Wydawnictwo Instytutu Badań Literackich PAN
    16. Wydawnictwo ISKRY
       17. Wydawnictwo Miejskie POSNANIA (Poznań)
    18. Wydawnictwo Naukowe PWN
    19. Wydawnictwo Naukowe UAM (Poznań)
    20. Wydawnictwo Poznańskie
    21. Wydawnictwo Sejmowe
    22. Wydawnictwo słowo/obraz terytoria (Gdańsk)
    23. Wydawnictwo Szkolne PWN
    24. Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach

*  *  *

Komisja Zjazdowa
Aniela Topulos – przewodnicząca, 
Tadeusz Skoczek, Antoni Szperlich.

Zespół  Programowy i Organizacyjny
Katarzyna Kamińska – przewodnicząca,
Urszula Ciach, Agnieszka Dziewulska, Magdalena Frankowska, 
Maria Kuisz, Olcha Wierzbowska-Sikorska, Antoni Szperlich, 
Mirela Tomczyk, Andrzej Tomaszewski. 

Zespół Statutowy 
Lidia Sadowska – przewodnicząca, 
Wojciech Łysek, Rafał Skąpski, Jan Stryjski. 
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Ludzie Polskiej Książki
Dział po redakcją 
Barbary Petrozolin-Skowrońskiej

TADEUSZ SKOCZEK
Wydawca, medioznawca, publicysta, krytyk 
literacki, autor książek, twórca albumów, za-
służony działacz na polu kultury, doktor nauk 
humanistycznych, wiceprezes PTWK. Ur. 5 luty 
1955, Proszówka (k. Bochni ). Wykształcenie: 

absolwent Liceum Ogólnokształcącego im. Kazimierza Wielkiego 
w Bochni i Państwowej Szkoły Muzycznej. Studiował w latach 1974-
-81 na Uniwersytecie Jagiellońskim filologię polską, medioznaw-
stwo i religioznawstwo; tytuł doktora nauk humanistycznych 
otrzymał na Uniwersytecie im. Stefana Wyszyńskiego (promotor 
ks. prof. dr hab. Henryk Skorowski). Praca, kariera zawodowa. 
Debiutował 1976 w „Życiu Literackim”. Od początku lat 80-ych ak-
tywny jako publicysta, redaktor, inicjator, organizator i redaktor 
prasy studenckiej, kulturalnej i regionalnej, publikował też w pra-
sie krakowskiej, m.in. w „Dzienniku Polskim” i „Echu Krakowa”. 
Był red. nacz. dwutygodnika „Student” i tygodnika „Wieści”, zało-
żył miesięcznik „Ziemia Bocheńska”, kwartalnik filmowy „Powięk-
szenia”, biuletyn „Notes Jazzowy” i in. Był członkiem m.in. Rady 
Programowej kwartalnika „Regiony”, Rady  Naukowej „Studiów 
Medioznawczych”. Opracował m.in.  Antologię dramatu  Polskiego 
od Jana Kochanowskiego do Zygmunta Krasińskiego (1994) oraz 
tom Romantyzm Polski (w ramach dziesięciotomowej Historii Li-
teratury Polskiej).  Wykładał na Studium Dziennikarskim Krakow-
skiej Akademii Pedagogicznej, a także na Akademii Ekonomicznej 
w Krakowie (Katedra Gospodarki i Administracji). Od 1995 zwią-
zany był też z mediami elektronicznymi (czł. Rady Nadzorczej Ra-
dia Kraków, 1998-2004 czł. Zarządu Telewizji Polskiej). W latach 
2007-2009 zastępca dyrektora Muzeum Narodowego w Warsza-
wie, w 2010 został dyrektorem Muzeum Niepodległości. Stanowi-
sko to, sprawowane przez kilkanaście lat, wiąże się z bogatą dzia-
łalnością wydawniczą: autorską i redakcyjną. T.S. jest redaktorem 
naczelnym dwóch czasopism: „Niepodległość i Pamięć” oraz 
„Kwartalnik Kresowy”. Jest też autorem bądź redaktorem licz-
nych, cennych publikacji Muzeum Niepodległości – zazwyczaj po-
wiązanych z organizowanymi wystawami, dotyczących ważnych 
wydarzeń historycznych (np.: Powstanie styczniowe. Kraj i Litwa 
pogrążyły się w żałobie, Obrońcy Radzymina – o ludziach i wyda-
rzeniach 1920 roku, Gorzki smak zwycięstwa – bilans II wojny 
światowej z punktu widzenia Polski, Dziś idę walczyć – mamo –                
o powstaniu warszawskim, a także dotyczących kultury i sztuki  
(np. Galeria malarstwa historycznego i in.). Nagrody, wyróżnie-
nia. Praca zawodowa T.S. od początku powiązana była z jego ak-

W tym numerze ,,Wydawcy”, przygotowanym na Zjazd 
PTWK w sierpniu 2023, prezentujemy dwóch działaczy 
PTWK, którzy w tym Towarzystwie należą do ścisłej czo-
łówki, a jeszcze nie mają swoich biogramów w cyklu Ludzie 
Polskiej Książki: Wiceprezesa PTWK dra Tadeusza SKOCZ-
KA oraz Sekretarza Generalnego – Antoniego SZPERLICHA. 
Przypominamy, że hasła innych członków Zarządu: Prezesa 
PTWK Rafała SKĄPSKIEGO, Wiceprezeski i Przewodniczą-
cej Oddziału Poznańskiego Olchy WIERZBOWSKIEJ-SIKOR-
SKIEJ oraz Skarbniczki Anieli TOPULOS, znaleźć można na 
portalu www.wydawca.com (staramy się by były aktualizo-
wane), a ich biogramy opublikowane były pierwotnie                  
w „Wydawcy”. Tam też zamieściliśmy biograficzne informa-
cje o Kierowniczce Biura PTWK (niemal od zawsze) Marii 
KUISZ (przez kilka lat była też Sekretarzem Generalnym)              
i wielu innych zasłużonych dla PTWK i polskiej książki po-
staciach. Warto przypomnieć, że cykl Ludzie Polskie Książ-
ki ukazuje się na łamach ,,Wydawcy” pod logo PTWK od 
2000 roku pod redakcją Barbary PETROZOLIN-SKOWROŃ-
SKIEJ, jego inicjatorki, długoletniej przewodniczącej Komi-
sji Historycznej PTWK. W cyklu prezentujemy przede 
wszystkim wydawców (przyznajemy, że staramy się zwra-
cać szczególną uwagę na tych, którzy angażują się w spo-
łeczną pracę w PTWK), ale i innych ludzi polskiej książki: 
także księgarzy i bibliotekarzy. Od początku przedstawia-
my tu też artystów polskiej książki, a prezentację ich dorob-
ku uważamy za ważną atrakcję cyklu. To właśnie z cyklu 
Ludzie Polskiej Książki zrodziła się przed laty albumowa, 
atrakcyjna księga ,,Artyści polskiej książki”, pod redakcją 
Katarzyny IWANICKIEJ, wieloletniej przewodniczącej Ko-
misji Grafiki PTWK, autorki haseł artystów książki w na-
szym cyklu. Księga ta, z klasą wydana przez PTWK  w 2009 
roku, a więc blisko 15 lat temu – zasługuje na nowe, zaktu-
alizowane wydanie, bo wiele mamy talentów wśród nowego 
pokolenia  artystów polskiej książki, co staramy się poka-
zywać w naszym cyklu. 
A jak złożona, różnorodna, twórcza i zasługująca na doku-
mentowanie jest praca Ludzi Polskiej Książki mogą się nasi 
Czytelnicy przekonać, zapoznając się z zaprezentowanymi 
obok sylwetkami Kolegów z Zarządu PTWK.
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ANTONI SZPERLICH
Sekretarz Generalny PTWK, specja-
lista w zakresie marketingu i han-
dlu książką, redaktor. Ur. 17 sierp-
nia 1943, Warszawa. Wykształcenie: 
absolwent Liceum Ogólnokształcące-
go nr 2 im. Stefana Batorego, matura 

1961. W latach 1962-1975 studiował na Wydziale Historycznym 
UW (kierunek Archeologia Polska, w latach 1967-1968 dodatko-
wo Historia Sztuki). W trakcie studiów 2-3 miesiące wakacyjne 
poświęcał na prace przy wykopaliskach. Podczas pracy w PWN 
(lata 70.) kończył organizowane przez PWN kursy redaktorskie. 
Praca, kariera zawodowa. 1961-62 pracował w Zakładzie Pro-
dukcji Filmów Telewizyjnych TVP na stanowisku asystenta ope-
ratora. Przed rozpoczęciem roku akademickiego 1962/1963 brał 
udział w badaniach archeologicznych na wyspie Wolin. Po ukoń-
czeniu studiów (uzyskał absolutorium) był przez kilka miesięcy 
pracownikiem technicznym w Instytucie Historii Kultury Ma-
terialnej PAN, a przez miesiąc w 1969 roku redaktorem w Dziale 
Wydawnictw Społecznego Komitetu Przeciwalkoholowego. 1969 
rozpoczął pracę w Państwowym Wydawnictwie Naukowym (PWN) 
w Redakcji Reklamy. Przez 22 lata (1969-1991) pracował w PWN, 
przechodząc kolejne szczeble wydawniczej kariery. Zajmując się 
reklamą, współpracował blisko z mediami (telewizją, radiem, pra-
są), organizował konferencje prasowe, inspirował dziennikarzy do 
promowania książek PWN, zajmował się opracowywaniem tzw. ja-
skółek, katalogów tematycznych i katalogów rocznych, plakatów 
oraz innych druków reklamowych, organizował wystawy ksią-
żek, dbał o wizerunek PWN podczas Międzynarodowych Targów 
Książki. W latach 70-tych współpracował też z Ośrodkiem Badania 
Opinii Publicznej w TVP w charakterze ankietera. W 1988 roku zo-
stał członkiem grupy powołanej do zorganizowania samorządu 
w PWN. W 1990 otrzymał od nowego dyrektora PWN nominację 
na p.o. dyrektora handlowego i pracował na tym stanowisku przez              
9 miesięcy. Ponieważ nie zamierzał uczestniczyć w konkursie na to 
stanowisko (obowiązywała wówczas w PWN zasada, by stanowiska 
szefów były obsadzane w wyniku konkursów) powrócił do Redak-
cji Reklamy jako jej kierownik. Na tym stanowisku zakończył swoją 
pracę w PWN w 1991 roku, w związku z atrakcyjniejszymi propo-
zycjami. W latach 1992-1997 Dyrektor  Handlowy Spółdzielni Pra-
cy Wiedza i Życie i Science Press, a od 1995 roku członek Zarządu            
i Dyrektor Handlowy wydawnictwa Wiedza i Życie. Od 1996 przez 
kilka lat prowadził samodzielnie działalność marketingowo-             
-wydawniczą: początkowo jako jednoosobowa firma A. Szperlich, 
w 1997 – wspólnie z Ireną Komorowską – powołał spółkę Asik 

tywnością w pracy społecznej – początkowo związanej z organiza-
cjami młodzieżowymi, a także z działalnością głównie na polu 
kultury, w tym – z  bogatym dorobkiem  jako wydawcy. Była doce-
niana; otrzymał wiele nagród jak np.: Nagroda im. Ignacego Sola-
rza (1981), Nagroda im. Stanisława Wyspiańskiego (1985), Nagroda  

Komisji Historycznej Ruchu Studenckiego (1987), Nagroda Miasta 
Krakowa (1990), i najważniejsze odznaczenie państwowe:  Krzyż 
Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski (2007). 
Kontakt: ptwk@ptwk.pl 

Promocja i Marketing (projekty i wykonanie witryn księgarskich                 
np. w Głównej Księgarni Naukowej im. B. Prusa w Warszawie na 
Krakowskim Przedmieściu, organizacja stoisk dla wydawców na 
targach książki, opracowywanie katalogów książek). Od 2007 
przez trzy lata prowadził spółkę z żoną Ewą Szperlich. W latach 
2010-2014 był Dyrektorem ds. promocji i marketingu w Wydaw-
nictwie Iskry. Przez wiele lat współpracował z programami TVP 
i Polsat: m.in. w audycjach „Książki z Górnej Półki”, „Kawa czy 
Herbata” (prezentował m.in. „Bestsellery Kawy czy Herbaty”).                 
W 2017 roku zrealizował wraz z Martą Górną-Wiszniewską                     
i Piotrem Garbarczykiem dokumentalny film wspomnieniowy                      
pt. „Taniec z czasów Górnego”, poświęcony redaktorowi Tade-
uszowi Górnemu, jego pracy i zasługom na rzecz promowania 
polskiej książki. Praca społeczna. W Liceum im. Batorego czło-
nek ZHP, słynnej Drużyny nr 23 „Pomarańczarnida”. Działał            
w szkolnym zespole teatralnym oraz tanecznym; występował            
w przedstawieniu „Zemsty” Aleksandra Fredry (przedstawienie 
dla szkół warszawskich). Na studiach od 1963 roku członek Zrze-
szenia Studentów Polskich, pracował społecznie w Komisji Propa-
gandy Rady Uczelnianej UW, a od chwili objęcia stanowiska kie-
rownika tej Komisji był członkiem Rady Uczelnianej. Od roku 1966 
kierownik Klubu Studenta UW CENTON – aż do jego zamknięcia 
w 1968 roku. Od 1965 roku podejmował społecznie prace pomoc-
nicze przy organizowaniu Międzynarodowych Targów Książki. 
Wówczas miał okazję zbliżyć się do PTWK, a następnie wstąpić do 
tej organizacji, uznając ją za właściwe pole społecznej działalno-
ści na rzecz książki, a także integracji środowiska ludzi książki.            
W 2009 wybrany do Zarządu Głównego PTWK, a w 2013 Sekretarz 
Generalny PTWK. Nagrody, odznaczenia: Zasłużony Działacz 
Kultury (1989), Zasłużony dla Kultury Polskiej (2009), Zasłużony 
dla Warszawy (2012), Honorowa Odznaka PTWK (2017) .
Kontakt: ptwk@ptwk.pl                                                                                                                                                                         
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NOWY ZARZĄD PS IBBY
23 kwietnia br odbyło się zgromadze-
nie członkiń i członków Polskiej Sekcji 
IBBY – nie tylko walne, ale i wyborcze. 
Skończyła się kadencja 2019–2023.
A oto nowe władze:
–  Joanna Piekarska (prezeska) 
– Małgorzata Chojecka (wicepreze-
    ska)
– Marta Todys (skarbniczka) 
– Ewa Wilczyńska (sekretarzyni)
– Małgorzata Gałysz-Wróbel 
    (członkini zarządu).
(info wg ml-g)

NARODOWY PROGRAMU ROZWOJU 
CZYTELNICTWA 2.0. w 2022 r.
– PODSUMOWANIE

Ministerstwo Edukacji i Nauki pod-
sumowało realizację Narodowego 
Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 
w 2022 roku: w sumie zakupiono pra-
wie 1,5 mln książek do przedszkoli, 
bibliotek szkolnych i pedagogicznych.                   
W programie wzięło udział blisko 3 tys.
placówek wychowania przedszkolne-
go i ponad 2,8 tys. szkół.
Planowany budżet programu na lata 
2021-2025 wynosi blisko 1,1 mld zł,              
z czego 635 mln zł to środki z budżetu 
państwa.
W NPRCz 2.0 na lata 2021-2025 wyróż-
niono cztery Priorytety:
Priorytet 1: Poprawa oferty bibliotek 
publicznych,
Priorytet 2: Inwestycje w infrastruk-
turę bibliotek publicznych,
Priorytet 3: Zakup nowości wydawni-
czych do placówek wychowania przed-
szkolnego, bibliotek szkolnych i peda-
gogicznych,
Priorytet 4: Program dotacyjny dla bi- 
bliotek oraz promocja czytelnictwa.
(źródło MEiN)

NOTKI NIE PLOTKI

„CERTYFIKAT DLA MAŁYCH 
KSIĘGARNI” – WYNIKI NABORU

Instytut Książki ogłosił wyniki nabo-
ru do programu „Certyfikat dla ma-
łych księgarni”, edycji na lata 2023-
-2024. W ramach naboru wpłynęło 
łącznie 150 wniosków. Dofinansowa-
nie otrzymało 85 księgarń – każda na 
kwotę 40 tys. złotych (na dwa lata), co 
dało razem 3 mln 400 tys. złotych.
Nabór wniosków do tegorocznej edy-
cji programu trwał od 21 kwietnia do 
24 maja. Spośród 150 wniosków zło-
żonych w ramach naboru 132 wnioski 
były poprawne pod względem formal-
nym (18 zawierało błędy formalne).
Program „Certyfikat dla małych księ-
garni” jest realizowany od 2021 roku 
przez Instytut Książki i jest bezpo-
średnią odpowiedzią Ministerstwa 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
na kryzys w branży, która dodatkowo 
ucierpiała w czasie pandemii. 
Tworząc program, Instytut Książki 
przyjął założenie, że lokalne księ-
garnie są nie tylko miejscami han-
dlu książkami, ale także niewielkimi 
centrami dostępu do kultury, które 

kształtują literackie gusta lokalnych 
społeczności i pełnią niebagatelną 
rolę kulturotwórczą.
W edycji pilotażowej, która odbyła się 
w 2021 roku, budżet programu wyno-
sił 3 mln złotych. Wsparcie finansowe                
w kwocie 30 tys. złotych zostało wte-
dy udzielone 106 małym księgarniom 
z całej Polski. Księgarze mogli je prze-
znaczyć na koszty stałe utrzymania 
lokalu, promocję i konsulting (np. re-
klamę w lokalnych mediach czy w in-
ternecie), a także zakup niezbędnego 
sprzętu i wyposażenia.
W dwóch naborach przeprowadzo-
nych w 2022 roku wsparcia udzielono 
100 podmiotom.
(źródło Instytut Książki)

PROGRAM WSPARCIA
LITERATURY 2023 – WYNIKI

Instytut Literatury ogłosił wyniki kon-
kursów realizowanych w ramach Pro-
gramu Wsparcia Literatury 2023. Pro-
gram został podzielony na dwie części: 
„Seria wydawnicza” oraz „Książka”.
W ramach „Serii wydawniczej” dofi-
nansowano następujące podmioty: 
Fundacja A4 (40 tys. zł), Fundacja 

ULGA W PODATKU DOCHODOWYM NA ZAKUP KSIĄŻEK

Komunikat PIK

Książka w Polsce była i pozostaje ważnym dobrem kultury i edukacji. Roz-
wój technologii oraz powodowane nim zmiany kulturowe unaoczniły zna-
czenie książki w jej tradycyjnej, drukowanej, i nowej, cyfrowej formie.
Apelujemy do władz publicznych, o podjęcie działań, które wpłyną pozy-
tywnie na poziom czytelnictwa w Polsce, ułatwią dostęp do książek waż-
nych zarówno dla zabawy i rozrywki, jak i rozwoju profesjonalnego i nauki.
Widzimy jak wzrost cen na skutek wysokiego poziomu inflacji przyczynia się 
do zmiany decyzji konsumenckich i ograniczenia zakupów dóbr wyższego 
rzędu na korzyść zaspokajania podstawowych potrzeb bytowych. Ostatnie 
wyniki badania czytelnictwa w Polsce potwierdzają to twardymi danymi.
Postulowana przez Polską Izbę Książki i Izbę Wydawców Prasy ulga po-
datkowa na zakup książki i prasy przyczyniłaby się do wzrostu zakupów 
książek, rozwoju bibliotek domowych i tym samym wzrostu czytelnictwa                        
w Polsce. Oczekiwany jest także efekt stabilizacji branży wydawniczej i księ-
garskiej dzięki zwiększonemu poziomowi czytelnictwa i zakupów książek                   
i prasy.
Edukacja i kultura winny być wysoko na liście priorytetów w działaniach na 
rzecz rozwoju naszego kraju. To absolutna konieczność!
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Duży Format (70 tys. zł), Fundacja 
KONTENT (30 tys. zł), Fundacja Lite-
ratury Imienia Henryka Berezy (70 
tys. zł), Stowarzyszenie Pisarzy Pol-
skich (SPP) Oddział Kraków (110 tys. 
zł), SPP Oddział Lublin (70 tys. zł), SPP 
Oddział Warszawa (100 tys. zł), Wyd.  
Austeria (10 tys. zł), Wyd.  Biblioteki 
Śląskiej (60 tys. zł).

W ramach części „Książka” dofinan-
sowano kilkadziesiąt pozycji w tym: 
Mateusza Andały jeziorko c. (SPP Od-
dział w Łodzi), Bettiny Bereś Awan-
garda między kuchnią a łazienką. 
Maria Pinińska-Bereś i Jerzy Bereś 
(Wydawnictwo Universitas), Andrze-
ja Dróżdża Rekolekcje internowanych 
w stanie wojennym. Nowy Wiśnicz, 
Załęże k. Rzeszowa, Uherce, Nowy 
Łupków  (Fundacja Centrum Doku-
mentacji Czynu Niepodległościowe-
go), Zbigniewa Stawrowskiego Filozof 
w jaskini cieni (Instytut Myśli Józefa 
Tischnera).
Dofinansowania przyznała komisja 
selekcyjna w składzie: dr hab. Józef 
Maria Ruszar (przewodniczący), Iwo-
na Kołodziej, Adam Leszkiewicz, Ju-
styna Miodońska, Patryk Kosenda 
(sekretarz).
(źródło: Instytut Literatury)

STYPENDIA TWÓRCZE
MIASTA KRAKOWA 2023

Stolica Wielkopolski przyznała tego-
roczne Stypendia Twórcze Miasta 
Krakowa. Rada miasta przeznaczyła 
na ten cel milion złotych, przyznano 
40 stypendiów.
Stypendia przyznano w dziewięciu 
dziedzinach, z czego w kategorii lite-
ratura stypendia otrzymali: Elżbieta 
Łapczyńska, Lidia Kośka, Joanna 
Oparek-Gabryś, Mateusz Pakuła 
oraz Krzysztof Siwczyk.
Wszyscy laureaci otrzymują 25 tys. 
złotych na realizację przedsięwzięcia 
artystycznego lub kulturalnego w ter-
minie od maja do grudnia 2023 roku. 
(źródło krakow.pl)

WARSZAWSKIE KSIĘGARNIE – 
DOFINANSOWANIE NA PROJEKT 
KULTURALNY

Ogłoszono wyniki konkursu na do-
finansowanie projektu kulturalne-
go realizowanego przez księgarnie. 
Konkurs towarzyszy tegorocznemu 
plebiscytowi na Ulubioną Księgarnię 
Warszawy.
Łączna pula środków przeznaczonych 
na dofinansowania wynosi 27 tys. zło-
tych. Dofinansowanie przeznaczono 
na 15 projektów, otrzymały je m.in. 
Księgarnia Cafe-Klub „Międzywier-
szami” na projekt „Lubimy czytać ko-
miksy”, Antykwariat BUW na „Wątki 
warszawskie w kryminale PRL” czy 
Tajfuny na „Kameliowy Sklep Papier-
niczy – warsztaty kaligraficzne”.

GRANTY DLA WYDAWCÓW NA 
TŁUMACZENIA SZKOCKIEJ 
LITERATURY

Publishing Scotland oferuje granty 
dla wydawców chcących wydawać tłu-
maczenia książek szkockich pisarzy. 
O grant mogą ubiegać się wydawnic-
twa z siedzibą poza Wielką Brytanią, 
także w Polsce. Dofinansowanie może 
pokrywać tylko koszty przekładów.
Pierwszy nabór do programu granto-
wego zakończy się 28 sierpnia. Prio-
rytetowo oceniane są przekłady lite-
ratury współczesnej, w tym beletry-
styki, literatury faktu, poezji, książek 
dla dzieci i powieści graficznych. Co 
oczywiste, na ocenę wpływa wartość 
merytoryczna, a także wcześniejsze 
dokonania tłumacza oraz wydawcy.
Fundusz grantowy został urucho-
miony 25 sierpnia 2015 roku podczas 
Międzynarodowego Festiwalu Książki               
w Edynburgu. Jest zarządzany przez 
Publishing Scotland w imieniu Creati-
ve Scotland. Jego celem jest wspiera-
nie wydawców spoza Wielkiej Bryta-
nii w kupowaniu praw od wydawców 
oraz agentów szkockich i brytyjskich 
poprzez pokrycie kosztów tłumaczeń 
współczesnych pisarzy szkockich. 
(źródło Publishing Scotland)

STAN CZYTELNICTWA 
W POLSCE W 2022 ROKU

Pod koniec kwietnia Biblioteka Naro-
dowa opublikowała wstępne wyniki 
badań stanu czytelnictwa w Polsce                
w 2022 roku.
Co trzecia osoba spośród co najmniej 
piętnastoletnich osób w ciągu ostat-
niego roku czytała co najmniej jedną 
książkę. Jesienią 2022 roku lekturę co 
najmniej jednej książki (papierowej 
lub cyfrowej) zadeklarowało 34% ba-
danych w wieku co najmniej 15 lat. Jest 
to wynik dokładnie na tym samym po-
ziomie, co zarejestrowany o tej samej 
porze przed rokiem. Nie uległ zmianie 
również odsetek osób czytających sie-
dem i więcej książek. W szerszej per-
spektywie warto odnotować, że – po-
mijając rok 2020 – odsetek czytelni-
ków książek nie zmienia się w sposób 
istotny statystycznie od 2015 roku.
(źródło BN)

KSIĄŻKI Z BURDY 
DO WYDAWNICTWA KOBIECEGO

Należące do Grupy Burdy Wydawnic-
two Słowne sprzedało prawa do ponad 
120 tytułów książkowych Wydawnic-
twu Kobiecemu z Białegostoku. Koń-
czy tp proces wycofywania się Burdy 
z biznesu książkowego.
Wydawnictwo Kobiece pozyskało pra-
wa do ponad 120 tytułów zarówno               
w tradycyjnych formatach, jak i wyda-
nia digitalowe: e-booki i audiobooki. 
Do jego portfolio trafiły pozycje ta-
kich autorek jak m.in. Agnieszka Lin-
gas-Łoniewska, Agnieszka Jeż, Joanna 
Jagiełło, Justyna Bednarek.
(źródło Wyd. Kobiece)

KONIEC Z PIRACTWEM KSIĄŻEK 
I AUDIOBOOKÓW?

Według danych Polskiej Izby Książki               
i serwisu Lubimyczytać.pl aż 25 proc. 
osób czytających e-booki i audiobooki 
przyznaje się do pobierania ich z nie-
legalnych źródeł. Ma temu przeciw-
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stawić Stowarzyszenie Czytam i Słu-
cham Legalnie, w powołanie którego  
zaangażowała się Audioteka, Agora 
oraz jej księgarnia internetowa Pu-
blio. Organizacja rozpoczęła kampa-
nię edukacyjną, wspieraną przez zna-
nych twórców.
Czytam i Słucham legalnie wystarto-
wało z pierwszą kampanią, promowa-
ną przez spot „A Ty Czytasz i Słuchasz 
Legalnie?”, w którym wystąpili: Vin-
cent V. Severski, Krzysztof Gosztyła, 
Elżbieta Cherezińska, Mariusz Szczy-
gieł, Magdalena Witkiewicz, Paulina 
Jurga, Tomasz Michniewicz, Diana 
Brzezińska, Jacek Pałkiewicz, Małgo-
rzata Kalicińska. Kochającego czytać 
Pawła zagrał Paweł Mitrowski.
Za kreację kampanii odpowiada kra-
kowska Agencja Nie Do Ogarnięcia,               
a sam spot można zobaczyć w kana-
łach social mediowych Stowarzysze-
nia, a także w serwisie Youtube.
(info Agora)

LISTA SKARBÓW
MUZEUM KSIĄŻKI DZIECIĘCEJ –
NOWE ZBIORY

Muzeum Książki Dziecięcej (placówka 
Biblioteki Publicznej m.st. Warszawy) 
co rok uzupełnia swoje zbiory o wy-
brane przez siebie książki. W ten spo-
sób powstaje Lista Skarbów Muzeum.
Książki grupowane są w trzech ka-
tegoriach: „Nostalgia”, „Najlepsze 
książki zagraniczne tłumaczone na 
język polski”, „Najlepsze książki pol-
skie ”.
Wśród książek z kategorii „Nostal-
gia” znalazły się m.in.:  101 dalmatyń-
czyków Dodie Smith w przekładzie  
Roberta Ginalskiego i z ilustracjami 
Magdaleny Kozieł-Nowak (wydawca: 
Nasza Księgarnia), Na jagody Marii 
Konopnickiej z ilustracjami Katarzy-
ny Minasowicz (Kropka), nowe tłu-
maczenie  (Anny Bieńkowskiej) serii 
przygód Anne autorstwa Maud Mont-
gomery (Marginesy).
Do grona księżek z kategorii „Najlep-
sze książki zagraniczne tłumaczone
na język polski” dołączyły między in-
nymi: A kiedy zniknie pustynia Marie 
Pavlenko w przekładzie Artura Łuk-
szy (wyd. We Need Ya), Karol Darwin:                  

O powstawaniu gatunków Anny Brett;  
tłumaczenie Piotra Pieńkowskiego, 
ilustracje Nicka Hayesa (Znak Emoti-
kon), Zu dę daś? Carsona Ellisa, prze-
kład Michała Rusinka (Wytwórnia).
„Najlepsze książki polskie” to między 
innymi: Ale odlot! Rysunkowa histo-
ria lotnictwa Jacka Ambrożewskiego 
(Dwie Siostry), Godzina śródziemno-
morska Jarosława Mikołajewskiego                
z ilustracjami Joanny Gębal (Słowne 
Młode).
(źródło FB Muzeum Książki Dziecięcej) 

CHŁOPI NA MIĘDZYNARODOWYM 
FESTIWALU FILMOWYM 
W TORONTO

Światowa premiera malowanej ekra-
nizacji Chłopów Władysława Reymon-
ta odbędzie się na Międzynarodowym 
Festiwalu Filmowym w Toronto (7-17 
września). Najnowszy film twórców 
„Twojego Vincenta”: DK Welchma-
na i Hugh Welchmana został wy-
brany do pokazu w sekcji Special Pre-
sentation. 
Animacja „Chłopi” to esencja półwie-
cza malarstwa europejskiego z prze-
łomu XIX i XX wieku, z naciskiem na 
styl Młodej Polski. Najpierw film był 
kręcony jako film fabularny z akto-
rami. Następnie ponad 100 malarzy                   
w czterech studiach w Polsce, na Li-
twie, w Ukrainie i Serbii malowało 
na podstawie zdjęć olejne obrazy na 
płótnie, które stały się kluczowymi 
klatkami w filmie. Na przygotowanie 
animacji malarskiej artyści poświęcili 
ponad dwa 2 lata, ponad 200 tys. go-
dzin pracy. 
Powieść i malarstwo wzbogaca muzy-
ka korzeni zinterpretowana przez Łu-
kasza L.U.C.-a Rostkowskiego. 
Za produkcję „Chłopów” odpowiada 
BreakThru Films.
Pierwsze pokazy filmu w Polsce od-
będą się podczas Festiwalu Polskich 
Filmów Fabularnych w Gdyni. Film 
bierze udział w Konkursie Głównym.
Współfinansowanie: Polski Instytut 
Sztuki Filmowej, Mazowiecki War-
szawski Fundusz Filmowy, Narodowe 
Centrum Kultury, Polska Fundacja 
Narodowa.
(źródło: Narodowe Centrum Kultury)

T A R G I, F E S T I W A L E

3. FESTIWAL HERLINGA-
-GRUDZIŃSKIEGO 

W pierwszych dniach września w 
Kielcach odbędzie się trzecia edycja 
Festiwalu Gustawa Herlinga-Grudziń-
skiego „Pociąg do literatury”. W wy-
darzeniu wezmą udział między inny-
mi Magdalena Grzebałkowska, Jerzy 
Jarniewicz, Grażyna Plebanek oraz 
Zygmunt Miłoszewski.
Główna część festiwalu odbędzie się 
w dniach 1-3 września. Organizatorzy 
zadbali o ciekawy program, obfitują-
cy w spotkania autorskie i różnorod-
ne warsztaty, zarówno dla dzieci, jak                   
i dla dorosłych. Na ulicy Sienkiewicza 
rozłożą swe książki wydawcy i księga-
rze. W dniach 7, 8 i 11 września odbędą 
się powiązane z festiwalem spotkania 
edukacyjne.
Podczas Festiwalu wręczone zosta-
ną nagrody w dwóch konkursach:                         
2. Ogólnopolskim Konkursie Literac-
kim na Felieton o „Brzytwę Pilcha” 
oraz 3. Ogólnopolskim Konkursie Li-
terackim na Opowiadanie im. G. Her-
linga-Grudzińskiego.
Organizatorami festiwa są Miejska Bi-
blioteka Publiczna w Kielcach, Mu-
zeum Zabawek i Zabawy oraz Wzgórze 
Zamkowe z Ośrodkiem Myśli Patrio-
tycznej i Obywatelskiej. Finansowo 
festiwal wsparło Ministerstwo Kultu-
ry i Dziedzictwa Narodowego, Miasto 
Kielce, a także liczni sponsorzy.
(info organizatora)

MTK W WARSZAWIE 2023

W dniach od 25 do 28 maja Warszawa 
była stolicą książki. W Pałacu Kultury 
i Nauki, na Placu Defilad i od strony 
Kinoteki  swoją ofertę wydawniczą za-
prezentowało blisko 500 wystawców 
oraz znakomici twórcy z Polski i 14 
innych krajów: Austrii, Azerbejdżanu, 
Chin i Tajwanu, Francji, Hiszpanii, In-
dii, Islandii, Korei Płd., Niemiec, Nor-
wegii, Rumunii, Słowacji, Włoch oraz 
Ukrainy – która była gościem honoro-
wym tegorocznej edycji. W ciągu czte-
rech dni z publicznością spotkało się 
prawie 1000 autorek i autorów, tłu-
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maczy, ilustratorów, a także innych 
osób związanych z branżą wydawni-
czą i światem kultury. Na trzech sce-
nach i w siedmiu salach odbyło się bli-
sko 270 interesujących wydarzeń, do 
tego ponad 500 spotkań na stoiskach 
wydawców – łącznie, w ramach tar-
gów, miało miejsce blisko 800 wyda-
rzeń. Zgodnie z szacunkami Między-
narodowe Targi Książki w Warszawie 
w tym roku odwiedziło ponad 100 tys. 
osób.
Ważnym elementem MTK był polsko-
-ukraiński festiwal „Siła Słowa – li-
terackie dialogi polsko-ukraińskie”, 
cykl spotkań i rozmów pisarzy, dzien-
nikarzy, intelektualistów z Polski                      
i Ukrainy, służący prezentacji doko-
nań i wymiany myśli, podkreślają-
cy rolę literatury w kształtowaniu 
ponadczasowych wartości, tak waż-
nych, w czasach gdy za naszą granicą 
toczy się wojna. Pisarkom i pisarzom 
z Ukrainy towarzyszyli w literackich 
rozmowach wybitni polscy twórcy, 
m.in.: Andrzej Sapkowski, Jakub Ma-
łecki, Justyna Bednarek, Bohdan Za-
dura, czy Rafał Kosik.
Organizatorem wydarzenia była Fun-
dacja Historia i Kultura. 
(źródło Fundacja Historia i Kultura)

VII FESTIWAL KSIĄŻKI W OPOLU 
ZA NAMI – WYDARZENIE BYŁO 
REKORDOWE!

Na trzy dni (2-4 czerwca) Plac Wolno-
ści w Opolu zamienił się w piękne mia-
steczko literackie. Goszczono ponad 
stu wydawców z całego kraju, najpo-
pularniejszych pisarzy, a także licz-
nych artystów. Przez cały weekend 

Opole żyło pasją czytelniczą, uczest-
nicy mieli okazję brać udział w ponad 
siedemdziesięciu spotkaniach z auto-
rami na scenie oraz na stoiskach wy-
dawców, odbyły się liczne warsztaty 
dla najmłodszych czytelników – ja-
kość wszystkich wydarzeń festiwalo-
wych potwierdza rekordowa frekwen-
cja. Każdego dnia festiwal kończył się 
koncertem podkreślającym wyjątko-
wy i unikatowy charakter targów – łą-
czenie literatury z muzyką. Tegorocz-
na edycja zaskoczyła nowościami ta-
kimi jak Panel Young Adult czy spo-
tkania autorskie „Zbrodnia na pokła-
dzie” odbywające się na statku.
(info organizatora)

FESTIWAL LITERATURY
DZIECIĘCEJ RABKA FESTIVAL 2023

Dziesiąty w historii Rabka Festival. 
za nami. Impreza trwająca od 12 do 15 
lipca gościła takich twórców jak m.in. 
Justyna Bednarek, Boguś Janiszewski, 
Joanna Olech, Katarzyna Ryrych czy 
Marcin Szczygielski. 
Rabka Festival od lat pozostaje jed-
nym z najważniejszych wydarzeń na 
mapie polskich festiwali literackich. 
W tym roku festiwalowi goście przez 
cztery dni imprezy mogli uczestni-
czyć m.in. w 27 spotkaniach warsz-
tatowych, 8 spotkaniach autorskich, 
4 wieczorach wspólnego czytania,               
a także obejrzeć 5 wystaw.
Tradycyjnie elementem festiwalu jest 
organizowana przez Instytut Książ-
ki wystawa „Mała książka – wielka 
sztuka”. W tym roku zaprezentowano 
na niej ilustracje Emilii Dziubak do 
książki Justyny Bednarek Wnuczka 

antykwariusza. We wrześniu książka 
po raz pierwszy zostanie przekazana 
pierwszoklasistom w ramach progra-
mu „Mała książka – wielki człowiek”.
Z ciekawszych imprez festiwalu na-
leży wymienić konferencję dla doro-
słych „Z tradycją – ku przyszłości”, 
która odbyła się w piątek. Wśród kil-
kunastu wystąpień znalazły się m.in. 
wykłady Marcina Szczygielskiego, 
Joanny Olech oraz dra Łukasza 
Lamży.
Konferencja rozpoczęła się od wrę-
czenia tegorocznej nagrody „Zwyr-
tała” za najlepszy pomysł promujący 
czytanie. Laureatką nagrody została 
Anna Giniewska, nauczycielka-bi-
bliotekarka w Bibliotece Pedagogicz-
nej Wojewódzkiego Ośrodka Meto-
dycznego w Gorzowie Wielkopolskim, 
która przygotowała projekt: „Przerwa 
na czytanie” – III Międzynarodowa 
edycja VII Ogólnopolskiej akcji bicia 
rekordu w liczbie osób czytających na 
przerwie.
(źródło Instytut Książki)

„POCIĄG DO CZYTANIA” – 
WAKACYJNA STREFA NPRCZ 2.0
NA DWORCACH KOLEJOWYCH

4 sierpnia, w hali głównej Dworca 
Wschodniego w Warszawie, ruszyła  
akcja „Pociąg do czytania”, zorgani-
zowana w ramach Narodowego Pro-
gramu Rozwoju Czytelnictwa 2.0.
Narodowe Centrum Kultury oraz 
Polskie Koleje Państwowe S.A. zapra-
szają podróżnych do skorzystania ze 
specjalnej wakacyjnej strefy relaksu 
z książką. Pasażerowie na Dworcu 
Wschodnim PKP w stolicy w godz. 
9.00 – 18.00 będą mogli nie tylko 
wypełnić czas oczekiwania na pociąg 
ciekawą lekturą, ale też skorzystać                
z aktywności przygotowanych przez 
animatorów i bibliotekarzy. W kolej-
ne piątki strefa NPRCz 2.0 powinna 
pojawiać się na dworcach kolejowych 
w Katowicach (11 sierpnia), Gdyni (18 
sierpnia), Krakowie (25 sierpnia) oraz 
we Wrocławiu (1 września).
Ważnym elementem akcji „Pociąg do 
czytania” jest lokalność i aktywności 
związane z konkretnym miastem i re-
gionem, np. dodatkową atrakcją war-

MTK w Warszawie: spotkanie z Prezydentem RP Aleksandrem Kwaśniewskim
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szawskiej strefy NPRCz 2.0 na Dworcu 
Wschodnim (4 sierpnia) był spacer                        
z przewodnikiem pt. „Praga w podró-
ży”, zorganizowany przez Bibliotekę 
Publiczną im. Księdza Jana Twardow-
skiego w Dzielnicy Praga-Północ. Pod-
czas przechadzki po dworcu można 
było poznać związane z nim cieka-
wostki, w tym m.in. wykorzystanie 
przestrzeni dworcowej w kultowych 
filmach, jak np. „Nie lubię poniedział-
ku”, „Co mi zrobisz jak mnie złapiesz” 
czy „Czterdziestolatek”.
Partnerami stref czytelniczych na 
kolejnych dworcach będą lokalne bi-
blioteki, które zaplanowały specjalne 
propozycje, skierowane do różnych 
grup czytelników
(info NCK)

K O N K U R S Y

TRANSLATION AWARD 2023

Tegoroczną nagrodę Found in Trans-
lation otrzymała Anna ZARANKO 
za przekład Chłopów (The Peasants) 
Władysława Reymonta, wydany przez 
Penguin Classics w 2022. To już dru-
ga nagroda przyznana tej tłumaczce. 
Pierwszą otrzymała w 2020 roku za 
przekład Pamiętnik antybohatera 
Kornela Filipowicza [The Memoir of 
an Anti-hero (Penguin Modern Clas-
sics), 2019]. Nagrodę przyznają Insty-
tut Książki, Instytut Kultury Polskiej 
w Londynie oraz Instytut Kultury Pol-
skiej w Nowym Jorku.
(źródło Instytut Książki)

VI KONKURS LITERACKI
IM. ASTRID LINDGREN – 
ZNAMY LAUREATÓW

Jury VI Konkursu Literackiego imie-
nia Astrid Lindgren na współczesną 
książkę dla dzieci i młodzieży doko-
nało wyboru najlepszych książek na-
desłanych na Konkurs. Nagrody wrę-
czono 15 maja w stołecznej Bibliotece  
na Koszykowej (Biblioteka Publiczna 
m. st. Warszawy).
A oto zwycięzcy w poszczególnych ka-
tegoriach wiekowych: 

– „Książką dla dzieci w wieku 0-6 
lat”: Jak Ancymonek został Ancymo-
nem – Liliana Bardijewska,
– „6-10”: Porozmawiajmy o sztuce, 
Tygrysie – Katarzyna Rygiel,
– „10-14”: Zaplątani w sieci – Elżbieta 
Jodko-Kula.
GRAND PRIX KONKURSU przypadł 
Katarzynie Rygiel za Porozmawiaj-
my o sztuce, Tygrysie. 
Na VI edycję Konkursu wpłynęło 346 
prac. Laureaci otrzymują nagrody 
pieniężne oraz gwarancje wydania 
nagrodzonych książek przez wydaw-
ców-patronów: HarperCollins/Harper
Kids, Wydawnictwo Literatura, Papi-
lon. Laureat Grand Prix wyróżniony 
zostaje dodatkowo rzeźbą Pippi Poń-
czoszanki podnoszącej konia autor-
stwa Doroty Dziekiewicz-Pilich.
Konkurs imienia Astrid Lindgren na 
współczesną książkę dla dzieci i mło-
dzieży jest prowadzony od 2006 roku, 
a jego kolejne edycje są ogłaszane co 
trzy lata. 
(info organizatora)

JOANNA MUELLER LAUREATKĄ 
SILESIUSA 2023

W pierwszym dniu 8. Międzynarodo-
wego Festiwalu Poezji Silesius ogło-
szono nominacje Wrocławskiej Na-
grody Poetyckiej Silesius 2023 oraz 
nazwisko tegorocznej laureatki Sile-
siusa za całokształt pracy twórczej. 
Została nią Joanna MUELLER.

Joanna Mueller to najmłodsza poetka 
spośród twórców i twórczyń wyróż-
nionych dotychczas Silesiusem za ca-
łokształt pracy twórczej. Urodziła się 
w 1979 roku w Pile, mieszka w Warsza-
wie. Jest poetką, eseistką, redaktorką, 
literaturoznawczynią i krytyczką lite-
racką.  Jej twórczość poetycka docze-
kała się kilku ważnych nagród i nomi-
nacji. W 2019 roku otrzymała nagrodę 
Warszawskiej Premiery Literackiej za 
Stratygrafie  a rok później Nagrodę Li-
teracką Czterech Kolumn za tom wier-
szy Wylinki oraz eseje Stratygrafie. 
Laureatka otrzyma nagrodę w wyso-
kości 100 tysięcy złotych. 
Operatorem Nagrody Silesius, podob-
nie jak i Literackiej Nagrody Europy 
Środkowej Angelus, od 2018 roku jest 
Wrocławski Dom Literatury.
(info WDL)

NAGRODA LITERACKA 
IM. MARKA NOWAKOWSKIEGO 
ZA ROK 2023 

Kapituła Nagrody Literackiej im. Mar-
ka Nowakowskiego nagrodziła Alek-
sandrę Majdzińską za tom Szalom 
bonjour Odessa – sugestywny portret 
wyjątkowego miasta, opisanego przez 
polską pisarkę w krótkich, realistycz-
nych obrazkach. 

Tegoroczna laureatka Grand Prix Nagrody
 im. Astrid Lindgren Katarzyna Rygiel

Anna Zaranko

Aleksandra Majdzińska
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Nagroda imienia Marka Nowakow-
skiego przyznawana jest corocznie 
przez Bibliotekę Narodową pisarzom 
za opowiadanie lub cykl opowiadań. 
Mottem Nagrody są słowa Marka No-
wakowskiego „Nie jesteśmy znikąd”.
Aleksandra Majdzińska jest pisarką 
i scenarzystką. Urodziła się w 1975 
roku, pochodzi ze Starej Dąbrowy. 
Ukończyła studia filologiczne na 
Uniwersytecie Gdańskim oraz reży-
serię na Wydziale Radia i Telewizji 
im. Krzysztofa Kieślowskiego Uni-
wersytetu Śląskiego w Katowicach. 
Przez wiele lat pracowała także jako 
nauczycielka polonijna na Wschodzie. 
Jej debiut literacki z 2019 roku Morkut 
i inne opowiadania (wydawnictwo 
Marpress) zdobył wiele uznania kry-
tyków literackich i czytelników oraz 
nominację do Nagrody Literackiej             
im. Marka Nowakowskiego.
(źródło BN)

NAGRODY HISTORYCZNE
„POLITYKI ” 2023

Poznaliśmy laureatów Nagród Histo-
rycznych POLITYKI 2023 za książki           
o najnowszej historii Polski wydane          
w 2022 roku. Nagrody przyznawane 
są w pięciu kategoriach. Odebrali je:
–  w kategorii „Prace naukowe” – 
Łukaszo Bertram za książkę Bunt, 
podziemie, władza. Polscy komuniści 
i ich socjalizacja polityczna do roku 
1956 (Wydawnictwo Naukowe Scholar 
i Kultura Liberalna).
– „Książka popularnonaukowa” – 
Włodzimierz Mędrzecki za Odzy-
skany śmietnik. Jak radziliśmy sobie 
z niepodległością w II Rzeczypospoli-
tej (Wydawnictwo Literackie).
– „Pamiętniki i wspomnienia” – za 
opracowanie Dzienników Stanisława 
Ossowskiego (Wydawnictwo Nauko-
we Scholar).
– „Najlepszy debiut” – Jakub Ga-
łęziowski za Niedopowiedziane 
biografie. Polskie dzieci urodzone                 
z powodu wojny (Wydawnictwo Kry-
tyki Politycznej).
– „Wydawnictwa źródłowe” – Graży-
na Pawlak i Marcin Urynowicz za 
opracowanie Kronik wojennych Aure-
lii Wyleżyńskiej (PIW).

Kapituła Nagrody przyznała także 
dwie Nagrody Specjalne. Jedna przy-
padła książce Zawód: historyk. Ode-
brali ją Andrzej Friszke oraz prze-
prowadzający z nim wywiad-rzekę 
Jan Olaszek i Tomasz Siewierski. 
Książkę wydało Towarzystwo Więź. 
Druga trafiła w ręce Jarosława Kur-
skiego za Dziady i dybuki. Opowieść 
dygresyjna (Wydawnictwo AGORA).
(info Polityka)

NAGRODY MAGELLANA

Redakcja „Magazynu Literackiego 
KSIĄŻKI” po raz piętnasty przyznała 
doroczne Nagrody Magellana. Uro-
czysta gala odbyła się 26 maja podczas 
Międzynarodowych Targów Książki 
w Warszawie. 
A oto laureaci w poszczególnych 12 
kategoriach: 
– „Wydarzenie Roku” – publikacja 
Pawła Kwiatkowskiego Street art 
Polska (wydawnictwo Arkady);
– „Przewodnik kieszonkowy” –  Piotr 
Jabłoński za Korfu i Zakynthos. 
Kefalonia, Itaka, Lefkada, Paksos. 
Przewodnik light (wydawnictwo 
ExpressMap);
– „Przewodnik ilustrowany” –  Izabe-
la Nowek za Albania, Kosowo, Mace-
donia Północna. Przewodnik 3 w 1
 (ExpressMap);
– „Przewodnik dla aktywnych” –  
seria „ActiveBook” (sześć tytułów) 
(Bezdroża);
– „Mapa, plan i atlas turystyczny” –  
wydawnictwo ExpressMap za Beskid 
Śląski i Mały. Mapa panoramiczna 
1:52 500;
– „Album” – Grzegorz Bobrowicz za 
Uroczyska Polski (Arkady);
– „Przewodnik kulinarny” – publi-
kacja wydawnictwa Znak: Italia na 
talerzu. Wszystko o kuchni włoskiej;
– W kategorii „przewodnik dla dzie-
ci” nagrody nie przyznano (wyróż-
niono dwie publikacje);
– „Przewodnik literacki” –  Lecho-
sław Herz za Puszcza. Opowieści 
kampinoskie (wydawnictwo Iskry);
– „Kiążka podróżnicza” –  Ola Syno-
wiec i Arkadiusz Winiatorski za
Na poboczu Ameryk. Pieszo z Pana-
my do Kanady (Czarne);

– „Książka reportażowa” –  Ewa Plu-
ta za Rubież. Reportaż wędrowny 
(wydawnictwo Dowody).
(info Biblioteka Analiz)

GRAND PRIX FESTIWALU 
KRYMINALNA WARSZAWA

Znamy zwycięzców tegorocznej edy-
cji Konkursu o Grand Prix Festiwalu 
Kryminalna Warszawa. Uroczystość 
wręczenia dyplomów miała miejsce 
podczas Międzynarodowych Targów 
Książki w Warszawie, 26 maja. W imie-
niu mecenasa nagrody, Stowarzy-
szenia Autorów ZAiKS, symboliczne 
czeki wręczał Przewodniczący Rady 
ZAiKS Janusz Fogler. Laureatów               
wybrało jury pod przewodnictwem 
prof. dr hab. UW Ewy Paczoskiej.
A oto nagrodzeni:
GRAND PRIX
– Marta Kozłowska za Berdyczów 
(Wydawnictwo Ha!art)
Równorzędne wyróżnienia:
– Maciej Siembieda za książkę Ka-
tharsis (Wydawnictwo Agora)
– Marta Guzowska za Złą miłość (wy-
dawnictwo Wielka Litera)
Konkurs organizuje Fundacja Histo-
ria i Kultura, Mecenasem Grand Prix 
Festiwalu Kryminalna Warszawa jest 
Stowarzyszenie Autorów ZAiKS.
(ap)

Stoją od lewej: 
Marta Kozłowska, 
Marta Guzowska, 
Jacek Oryl (dyr 
MTK w Warszawie), 
Maciej Siembieda, 
Janusz Fogler (Prze-
wodniczący Rady 
ZAiKS)
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NAGRODY „NOWEJ FANTASTYKI” 
ZA 2022 ROK

27 maja, podczas Międzynarodowych 
Targów Książki rozdano Nagrody 
„Nowej Fantastyki” za 2022 rok.
A oto wyniki:
Książka roku 2022:
– „Książka zagraniczna”: Ada Pal-
mer, Być może gwiazdy (tłum. Mi-
chał Jakuszewski, MAG);
– „Książka polska”: Radek Rak, Agla. 
Alef (Powergraph);
– „Wznowienia”: Arkadij i Borys 
Strugaccy, Wywrócony świat i inne 
utwory (tłum. Paweł Laudański, Ewa 
Białołęcka, Prószyński i S-ka);
– „Nagroda im. Macieja Parowskiego” 
(d. Reflektor): Marta Sobiecka.
Jury obradowało pod przewodnic-
twem Jerzego Rzymowskiego.
Komiks roku 2022:
– „Zagraniczny komiks roku”: Sergio 
Toppi, Toppi. Kolekcja t. 1-3 (tłum. 
Marta Duda-Gryc, Lost In Time)
– „Polski komiks roku”: Tomasz 
Grządziela „Spell”, Zasada trójek 
(Kultura Gniewu)
(źródło „Nowa Fantastyka”)

ZNAMY NAJLEPSZY REPORTAŻ 
2022 ROKU

Anna Goc, autorka Głuszy (Wydaw-
nictwo Dowody), została laureatką te-
gorocznej Nagrody im. Ryszarda Ka-
puścińskiego. Jej debiutancka książka 
została uznana przez jury za najlepszy 
reportaż minionego roku. Autorka 
otrzymała nagrodę w wysokości 100 
tysięcy zł. Gala 14. edycja Nagrody         
Ryszarda Kapuścińskiego odbyła się  
27 maja w stołecznym Teatrze Studio.
Do 14. edycji Nagrody im. Ryszarda 
Kapuścińskiego zgłoszono 143 książ-
ki. 97 z nich zostało napisanych po 
polsku, 46 to tłumaczenia z siedmiu 
języków – najwięcej z angielskiego 
(33). O przyznaniu nominacji oraz 
głównej nagrody zdecydowało jury 
pod przewodnictwem Katarzyny Sur-
miak-Domańskiej.
Organizatorem i fundatorem Nagrody 
jest Miasto Stołeczne Warszawa, kon-

kurs współorganizuje redakcja „Ga-
zety Wyborczej”, a partner Nagrody 
to „Książki. Magazyn do Czytania”. 
Patronat honorowy nad finałem 14. 
edycji objęła Ambasada Królestwa 
Danii oraz Ambasada Zjednoczonego 
Królestwa Wielkiej Brytanii i Irlandii 
Północnej.
(info Agora SA)

LAUREACI NAGRODY ACADEMIA 
2023 ZA NAJLEPSZĄ KSIĄŻKĘ
AKADEMICKĄ I NAUKOWĄ

Podczas Międzynarodowych Targów 
Książki w Warszawie wręczone zosta-
ły nagrody i wyróżnienia dla publika-
cji akademickich.
– Nagroda Rektora Politechniki War-
szawskiej Academia 2023 dla najlep-
szej publikacji akademickiej w dzie-
dzinie nauk technicznych i ścisłych – 
Dom Wydawniczy Księży Młyn za 
publikację Centralna Kolej Trans-
andyjska Callao – Lima – La Oroya, 
dzieło polskiego inżyniera Ernesta 
Malinowskiego Przemysława Domi-
nasa.
– Nagroda Rektora Uniwersytetu 
Warszawskiego Academia 2023 dla 
najlepszej publikacji akademickiej 
w dziedzinie nauk społecznych i hu-
manistycznych – Ośrodek „Pamięć               
i Przyszłość” za publikację Region
czy regiony? Ziemie Zachodnie i Pół-
nocne 1945-1989 (redakcja naukowa: 
Wojciech Kucharski, Adam Ma-
kowski, Andrzej Sakson, Brygida 
Solga, Grzegorz Strauchold, Ry-
szard Tomkiewicz).
– Nagroda Główna Academia 2023
dla najlepszej publikacji akademickiej 
i naukowej – wydawnictwo słowo/ob-
raz terytoria za publikację Muzeum. 
Historia światowa. 1. Od skarbca do 
muzeum Krzysztofa Pomiana 
w przekładzie Tomasza Stróżyń-
skiego.
Jury przyznało również pięć wyróż-
nień specjalnych za opracowanie edy-
torskie: 
– Instytutowi De Republica za publi-
kację: Instytucje Justyniańskie Toma-
sza Palmirskiego,
– Arx Regia – Wydawnictwu Zamku 
Królewskiego w Warszawie za publi-

kację: Polonia, Lithuania et Ucraina.
Mapy z kolekcji dr. Tomasza Niewod-
niczańskiego Tomasza Jakubow-
skiego, 
– Wydawnictwom Uniwersytetu War-
szawskiego za publikację: Wykład
o słodkiej ziemi Cypru, „Cronaca”, 
to jest Kroniką, zwany Leoncjusza 
Machierasa (przekład z dialektu 
cypryjskiego, wstęp, przypisy, słow-
nik i indeksy – Małgorzata Borow-
ska), 
– Wydawnictwu Ossolineum za publi-
kację: Katalog druków cyrylickich 
XV-XVIII wieku w zbiorach Zakładu 
Narodowego im. Ossolińskich 
w oprac. Olgi Tkachuk przy współ-
pracy Doroty Sidorowicz-Mulak,
– Wydawnictwu Uniwersytetu Przy-
rodniczego w Poznaniu za publikację: 
Staphylinina (Coleoptera: Staphy-
linidae) of Poland pod redakcją na-
ukową Andrzeja Mazura i Andrzeja 
Melke.
(źródło: Międzynarodowe Targi Książki 
w Warszawie)

NAGRODA
POLSKIEJ
AKADEMII
UMIEJĘTNOŚCI
IM. ERAZMA
i ANNY JERZMA-
NOWSKICH
DLA RYSZARDA 
KRYNICKIEGO

Tegoroczną Nagrodą Polskiej Akade-
mii Umiejętności im. Erazma i Anny 
Jerzmanowskich został uhonorowany 
Ryszard Krynicki, poeta, tłumacz               
i wydawca.  Nagrodę odebrał w ponie-
działek 12 czerwca w Sali Senatorskiej 
Zamku Królewskiego na Wawelu.
Rada Polskiej Akademii Umiejętności 
przyznała nagrodę Ryszardowi Kry-
nickiemu „w uznaniu za olśniewają- 
cą, nowoczesną poezję, pozostającą          
w stałym i twórczym dialogu z poezją   
i filozofią minionych pokoleń, stawia-
jąc fundamentalne, a przy tym zadzi-
wiająco aktualne pytania, dotykające 
sensu naszego istnienia na Ziemi”. 
(info wg PAP)

Ryszard Krynicki
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ORFEUSZE ZA 2022 ROK
 WRĘCZONE

Decyzją jury (pod przewodnictwem 
prof. Jarosława Ławskiego )  laureatką 
Nagrody im. Konstantego Ildefonsa 
Gałczyńskiego Orfeusz za najlepszy 
tom poetycki roku 2022 została Anna 
Piwkowska za tom Furtianie wyda-
ny przez wydawnictwo Znak. Orfe-
usza Mazurskiego za najlepszy tom 
wydany w Polsce północno-wschod-
niej (Warmia, Mazury, Podlasie) ode-
brał Erazm Stefanowski za tomik Za 
grosz świętości opublikowany przez 
Fundację Słowo i Obraz.
Erazm Stefanowski zwyciężył rów-
nież w głosowaniu internautów oraz 
uczestników gali przyznania nagród 
na Orfeusza Czytelników.
Gala wręczenia nagród odbyła się 22 
lipca, na plenerowej scenie przy Mu-
zeum w Praniu. 
(info organizatora)

ZNAMY TEGOROCZNEGO 
LAUREATA NAGRODY
IM. WISŁAWY SZYMBORSKIEJ

Laureatem Nagrody im. Wisławy 
Szymborskiej 2023 został Tomasz RÓ-
ŻYCKI za tom Ręka pszczelarza wyda-
ny przez Wydawnictwo Znak. Laureat 
otrzymał statuetkę oraz czek na 100 

tysięcy złotych. Nominowani – czeki 
na 8 tysięcy złotych.
Tomasz Różycki (ur. w 1970r.) – poeta 
i tłumacz, który nie stroni od prozy               
i eseistyki. Ma w dorobku dwanaście 
książek tłumaczonych na wiele języ-
ków. Najbardziej znanym jego dziełem 
jest poemat Dwanaście stacji (Nagro-
da im. Kościelskich). Jest członkiem 
jury Nagrody Fundacji im. Kościel-
skich, a także Nagrody Zbigniewa 
Herberta i szwajcarskiej Prix Jan Mi-
chalski. Jest też laureatem Nagrody 
im. Josifa Brodskiego przyznawanej 
przez „Zeszyty Literackie”, Northern 
California Book Awards, Nagrody im. 
Václava Buriana oraz finalistą presti-
żowej Griffin Poetry Prize. Ostatnio 
wydał: Kapitan X (wiersze), Próba 
ognia (esej uhonorowany tytułem 
Ambasador Nowej Europy przez Eu-
ropejskie Centrum Solidarności) oraz 
Ijasz (poemat). Mieszka w Opolu.
(źródło: nagrodaszymborskiej.pl)

LAUREACI KONKURSU O NAGRODĘ 
POZNAŃSKIEGO TOWARZYSTWA 
PRZYJACIÓŁ NAUK ZA NAJLEPSZĄ 
PUBLIKACJĘ O WIELKOPOLSCE 
W 2022 ROKU

Nagrody Poznańskiego Towarzystwa 
Przyjaciół Nauk za najlepszą publi-
kację o Wielkopolsce w 2022 roku zo-
stały rozdane! W tym roku, już po raz 
szósty, nagrodzono autorów najlep-
szych prac w trzech kategoriach.
– W „kategorii Literatura naukowa” 
– dr Artur Makowski autor mono-
grafii  Życie codzienne mieszkańców 
Pleszewa w drugiej połowie XVIII 
wieku (Wydawnictwo PTPN i Wydaw-
nictwo Miejskie Posnania).
– „Literatura popularnonaukowa
 i beletrystyka” – Radosław Nawrot 
za Gaspar da Gama (Wydawnictwo 
Miejskie Posnania).
– „Literatura dotycząca miasta Po-
znania” –  publikacji Wyparte histo-
rie. Antysemityzm na Uniwersytecie 
Poznańskim w latach 1919–1939, pod 
red. Macieja Michalskiego i Krzysz-
tofa Podemskiego (Wydawnictwo 
Naukowe UAM).
Kapituła Konkursu przyznała nagro-
dę specjalną „Kronice Miasta Pozna-

nia” z okazji 100-lecia istnienia cza-
sopisma, które jest kopalnią wiedzy 
o dziejach, wydarzeniach oraz posta-
ciach miasta Poznania.
(info PTPN)

ZNAMY LAUREATKĘ NAGRODY 
LITERACKIEJ ZAKOPANEGO 2023

Podczas Gali Zakopiańskiego Festiwa-
lu Literackiego w Teatrze Witkacego, 
która odbyła się 9 lipca, poznaliśmy 
tegoroczną laureatkę Literackiej Na-
grody Burmistrza Zakopanego. Zosta-
ła nią Natalia Budzyńska, autorka 
książki Witkiewicz. Ojciec Witkacego. 
Przyznano także wyróżnienie dla 
książki za walory edytorsko-arty-
styczne. W ten sposób odznaczono 
książkę Podhalanie. Wokół tożsamo-
ści autorstwa Agnieszki Gąsienicy-
-Giewont i Stanisławy Trebuni-
-Staszel z reportażem fotograficz-
nym autorstwa Bartka Solika.
Książki do Nagrody Literackiej Zako-
panego nominowało jury pod prze-
wodnictwem  Anny Janko.
(info organizatora) 

PUCHARY TECHNIKUS 2023
PRZYZNANE

Jury Konkursu na najlepsza książkę 
techniczną postanowiło przyznać Pu-
chary TECHNICUS 2023 za następują-
ce pozycje:
– W kategorii „Najlepsza książka sze-
rząca wiedzę techniczną” – Kierunki    
i perspektywy rozwoju odnawialnych 
źródeł energii. Wybrane aspekty, re-
dakcja: Anna Gawlak (Wydawnictwo 
Politechniki Częstochowskiej);

Anna Piwkowska, laureatka Orfeusza 2023 
z przewodniczącym jury, prof. Jarosławem Ławskim
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– „Najlepszy poradnik techniczny” –
Poradnik służby BHP, Marek Gałusz-
ka (Wydawnictwo Tarbonus).
Wręczenie pucharów i dyplomów od-
było się 28 czerwca 2023 roku w War-
szawskim Domu Technika NOT pod-
czas posiedzenia Rady Krajowej FSNT 
– NOT.
Jury przyznało również sześć wyróż-
nień oraz dwa wyróżnienia specjalne.
Tegoroczne jury obradowało pod 
przewodnictwem prof. nadz. dr hab. 
inż. Tadeusza Pawłowskiego. Na 
konkurs zgłoszono 63 pozycje. Jego 
organizatorem jest Federacja Stowa-
rzyszeń Naukowo-Technicznych Na-
czelna Organizacja Techniczna.
(info NOT)

JACEK DUKAJ i SEBASTIAN
MUSIELAK z NAGRODĄ HALL
OF FAME 

Podczas Euroconu, konwentu fanów 
szerokorozumianej fantastyki, Jacek 
Dukaj oraz Sebastian Musielak zo-
stali uhonorowani w kategorii Hall 
of Fame. Jacka Dukaja uznano za naj-
lepszego autora, natomiast Sebastian 
Musielak za najlepszego tłumacza. 
Laur przyznaje Europejskie Stowarzy-
szenie Science Fiction.
(info organizatora)

NAGRODA WIELKIEGO KALIBRU 
DLA MARKA STELARA

Tegorocznym laureatem Nagrody 
Wielkiego Kalibru został Marek Ste-
lar, którego jury doceniło za książkę 
Krzywda (Wydawnictwo Filia). Poza 
statuetką Nagrody Wielkiego Kalibru 
laureat otrzymał ufundowaną przez 

Prezydenta Miasta Wrocławia Jacka 
Sutryka nagrodę pieniężną w wyso-
kości 25 tysięcy zł. 
O wyborze Marka Stelara zadecydo-
wało jury pod przwodnictwem prof. 
Małgorzaty Omilanowskiej.
Tradycyjnie swoją nagrodę przyznało 
też jury czytelnicze. Najwięcej głosów 
i Nagroda Czytelników Wielkiego Ka-
libru przypadły w udziale Maciejowi 
Siembiedzie, autorowi Katharsis. 
Laureat otrzymał okolicznościową 
statuetkę oraz nagrodę pieniężną                 
w wysokości 5 tysięcy złotych (ufun-
dowaną przez Wydawnictwo EMG).
Nagrodę im. Janiny Paradowskiej 
(roczna prenumerata tygodnika „Po-
lityka” ) otrzymała Anna Potyra za 
powieść Pakt.
Honorowa Nagroda Wielkiego Kali-
bru przyznawana za całokształt twór-
czości w tym roku powędrowała do 
brytyjskiej pisarki B.A. Paris, której 
książki w samej Polsce sprzedały się 
w nakładzie przekraczającym milion 
egzemplarzy.
Od tego roku przyznawana jest Na-
groda Edytorska Międzynarodowego 
Festiwalu Kryminału. To wyróżnienie 
powędrowało do Wydawnictwa Mar-
ginesy za powieść Jesień zapomnia-
nych Anny Kańtoch. Autorem pro-
jektu okładki i strony tytułowej książ-
ki jest Michał Pawłowski, za skład i 
łamanie odpowiada manufaktura.
Organizatorzy konkursu powrócili do 
wręczania Nagrody Małego Kalibru. 
Otrzymują je wydawnictwa, które 
dokładają starań, by literaturę krymi-
nalną promować wśród najmłodszych 
czytelników. Za takie w tym roku 
uznano Wydawnictwo Agora dla 
dzieci, będące młodszym krewnym, 
czy też linią wydawniczą.
Miasto Wrocław po raz piąty ufundo-
wało również nagrodę dla uczestni-
ków Kryminalnych Warsztatów Lite-

rackich. Wzieli w nich udział Laureaci 
15. edycji konkursu na opowiadanie 
kryminalne z Wrocławiem w tle, zor-
ganizowanego przez Miasto Wrocław 
i Wydawnictwo EMG. W tym roku na-
groda trafiła w ręce: Radosława Olka 
(Żadna sprawa), Moniki Buły (Czas 
na mnie) i A.S. Pilewicz (Na Kruczej).
(źródło: festiwal.portalkryminalny)

LAUREAT NAGRODY 
PLANETA IZABELIN 

W dniach 2-4 czerwca w podwarszaw-
skim Izabelinie odbyły się Izabeliń-
skie Spotkania z Książką. W ramach 
imprezy między innymi przyznano 
tegoroczną nagrodę Planeta Izabelin 
dla najciekawszych książek podejmu-
jących wątki przyrodnicze.
Nagroda Planeta Izabelin 2023 trafiła 
do Adama Robińskiego za książkę 
Pałace na wodzie. Tropem polskich 
bobrów. Laureat otrzymał od kapi-
tuły konkursu statuetkę Ceramiczna 
Szyszka oraz nagrodę finansową wy-
sokości 20 tys. zł.
Wyróżnienia w postaci Piór Literatu-
ry oraz nagród finansowych wysoko-
ści 2,0 tys. zł otrzymali także: Adam 
Wajrak za książkę Na północ. Jak po-
kochałem Arktykę, Maciej Zdziarski 
za książkę Na skrzydłach. O ludziach, 
ptakach i radości życia oraz Krzysz-
tof Łapiński za książkę Świnia Mal-
wina.
Nagrodę specjalną z okazji 25. edy-
cji Izabelińskich Spotkań z Książką 
przyznano Lechosławowi Herzowi, 
autorowi książki Puszcza. Opowieści 
kampinoskie.
(info Izabelińskie Spotkania z Książką)
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Drukarnia SOWA

ul. Raszyńska 13
05-500 Piaseczno

sowadruk@sowadruk.pl
www.sowadruk.pl

tel.: +48 (22) 431 81 40
tel.: +48 532 541 809 

BĄDŹMY W KONTAKCIE

www.sowadruk.pl
D R U K N A Ż Y C Z E N I E 

Produkujemy książki i broszury 
w nakładzie 

od 1 do 3000 egz. w oprawie:

- zeszytowej - spiralowej

- miękkiej klejonej
- miękkiej szytej - twardej szytej

Wykonujemy w krótkich terminach usługi 
także dla drukarni, w bardzo korzystnych 

cenach:

- druk monochromatyczny arkuszy plano 
   w technologii tonerowej i ink-jetowej
- druk kolorowy arkuszy plano 
   w technologii tonerowej i ink-jetowej
- druk monochromatyczny rolowy (papiery     
   typu offset, creamy, itp.)
- lakier wybiórczy UV 2D lub 3D
- bezmatrycowe złocenie (hot-stamping) 
   na maszynie MGI
- wycinanie laserowe 
- książki w oprawie miękkiej i twardej

Twój niezawodny partner w biznesie 

NOWOŚĆ – szybki druk ink-jetowy 
w jakości offsetowej już od 1 egz. 

na maszynie Canon iX 3200
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